
                                                                 

 
 

MASARYKOVA UNIVERZITA 

FAKULTA SOCIÁLNÍCH STUDIÍ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI 

2008 
 



 
 

        2     F A K U L T A  S O C I Á L N Í C H  S T U D I Í   

 

Obsah 

OBSAH............................................................................................................. 2 

1. ÚVOD..................................................................................................... 6 

2. ORGANIZAČNÍ STRUKTURA .................................................................. 7 

2.1 Děkanát FSS MU ............................................................................................................. 7 

2.2 Katedry............................................................................................................................ 7 

2.3 Účelová zařízení .............................................................................................................. 7 

2.4 Výzkumná pracoviště ...................................................................................................... 7 

3. VEDENÍ ................................................................................................... 8 

4. VĚDECKÁ RADA ..................................................................................... 9 

4.1 Předseda vědecké rady .................................................................................................... 9 

4.2 Interní členové................................................................................................................. 9 

4.3 Externí členové ................................................................................................................ 9 

5. VĚDA A VÝZKUM................................................................................. 11 

5.1 Výzkumná činnost ......................................................................................................... 11 
5.1.1 Výzkumné záměry .................................................................................................. 11 

5.1.1.1 Institut pro srovnávací politologický výzkum....................................................... 11 
5.1.1.2 Institut výzkumu dětí, mládeže a rodiny.............................................................. 12 
5.1.1.3 Institut pro výzkum reprodukce a integrace společnosti ...................................... 13 

5.1.2 Grantové projekty................................................................................................... 14 

5.2 Publikační činnost ......................................................................................................... 16 
5.2.1 Fakultní časopis Sociální studia ............................................................................... 24 

5.3 Vědecká rada................................................................................................................. 24 

5.4 Profesorská a habilitační řízení...................................................................................... 25 

5.5 Kvalifikační struktura fakulty......................................................................................... 25 

6. PEDAGOGICKÁ ČINNOST .................................................................... 27 

6.1 Studijní obory na FSS..................................................................................................... 27 
6.1.1 v bakalářském studiu jednooborovém..................................................................... 27 
6.1.2 v bakalářském studiu dvouoborovém ..................................................................... 27 
6.1.3 v navazujícím magisterském studiu jednooborovém ............................................... 27 
6.1.4 v doktorském studiu ............................................................................................... 28 



 
 

 V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  O  Č I N N O S T I  2 0 0 8  3  

 

6.2 Přijímací řízení............................................................................................................... 28 

6.3 Bakalářské a navazující magisterské studium................................................................ 33 

6.4 Odpadovost v prvním roce studia ................................................................................. 37 

6.5 Doktorský studijní program........................................................................................... 38 

7. MEZINÁRODNÍ SPOLUPRÁCE.............................................................. 41 

7.1 Smluvní spolupráce ve vzdělávání ................................................................................. 41 

7.2 Mobilita studujících a zaměstnanců FSS........................................................................ 41 

7.3 Výuka v angličtině a hostující zahraniční lektoři ........................................................... 43 

7.4 Anglicky vyučované obory............................................................................................. 43 

7.5 Mezinárodní projekty .................................................................................................... 44 

7.6 Mezinárodní konference, workshopy a letní školy ........................................................ 45 

8. OCENĚNÍ .............................................................................................. 47 

8.1 Edis................................................................................................................................ 47 

8.2 Studentská soutěž o stipendium Inocence Arnošta Bláhy.............................................. 47 
8.2.1 V sekci Politologie, mezinárodní vztahy, evropská studia ........................................ 47 
8.2.2 V sekci Sociologie, psychologie, mediální studia a žurnalistika, sociální politika                 

a sociální práce ...................................................................................................... 47 

8.3 Nejlepší studenti v akademickém roce 2007/2008........................................................ 48 
8.3.1 v bakalářském studijním programu ......................................................................... 48 
8.3.2 v magisterském navazujícím studijním programu .................................................... 48 

9. HOSPODAŘENÍ .................................................................................... 49 

9.1 Výnosy fakulty............................................................................................................... 49 

9.2 Náklady fakulty ............................................................................................................. 52 

9.3 Hospodářský výsledek................................................................................................... 53 

10. AKADEMICKÝ SENÁT ........................................................................... 54 

10.1 Předseda........................................................................................................................ 54 

10.2 Místopředsedové........................................................................................................... 54 

10.3 Zaměstnanecká komora................................................................................................. 54 

10.4 Studentská komora........................................................................................................ 54 

11. CENTRUM INFORMAČNÍCH A KOMUNIKAČNÍCH TECHNOLOGIÍ ..... 56 

12. ÚSTŘEDNÍ KNIHOVNA FSS MU............................................................ 58 



 
 

        4     F A K U L T A  S O C I Á L N Í C H  S T U D I Í   

 

12.1 Akviziční služby............................................................................................................. 58 

12.2 Technické zabezpečení .................................................................................................. 58 

12.3 Informační služby a profesní spolupráce ....................................................................... 58 

12.4 Odborné akce................................................................................................................ 58 

12.5 Profesní spolupráce ....................................................................................................... 59 

12.6 Elektronické služby........................................................................................................ 59 

13. PŘÍLOHA Č. 1 – VÝZKUMNÉ A ROZVOJOVÉ PROJEKTY FSS MU V ROCE 
2008 61 

13.1 Výzkumné záměry ......................................................................................................... 61 

13.2 Vědeckovýzkumné projekty........................................................................................... 61 
13.2.1 GAČR ..................................................................................................................... 61 
13.2.2 MŠMT – Program Mezinárodní spolupráce............................................................. 61 
13.2.3 MŠMT – Národní program výzkumu II ................................................................... 61 
13.2.4 MPSV – Moderní společnost a její proměny............................................................ 62 
13.2.5 AV ČR .................................................................................................................... 62 
13.2.6 Nadace Open Society Fund .................................................................................... 62 
13.2.7 Úřad vlády.............................................................................................................. 62 

13.3 Rozvojové a další tuzemské projekty............................................................................. 62 
13.3.1 MŠMT – Rozvojové programy ................................................................................ 62 
13.3.2 MŠMT – FRVŠ ........................................................................................................ 62 
13.3.3 MŠMT – Strukturální fondy ESF Operační program rozvoje lidských zdrojů ............ 63 
13.3.4 Nadace Terezy Maxové .......................................................................................... 63 
13.3.5 Vzdělávací nadace Jana Husa ................................................................................. 63 

13.4 Mezinárodní projekty .................................................................................................... 63 
13.4.1 6. Rámcový program EU......................................................................................... 63 
13.4.2 7. Rámcový program EU......................................................................................... 63 
13.4.3 International Visegrad Fund.................................................................................... 63 

14. PŘÍLOHA Č. 2 – VĚDECKÁ PRODUKCE NA FSS MU V ROCE 2008 ...... 64 

15. PŘÍLOHA Č. 3 – ORGANIZÁTORSKÝ PODÍL FSS NA MEZINÁRODNÍCH 
KONFERENCÍCH A WORKSHOPECH................................................................ 86 

15.1 Mezinárodní konference organizované odborníky FSS MU v ČR i v zahraničí:.............. 86 

15.2 Konference a workshopy s českou účastí ...................................................................... 86 

16. PŘÍLOHA Č. 4 – PRACOVNÍ CESTY ZAMĚSTNANCŮ ........................... 87 

17. PŘÍLOHA Č. 5 – ZAHRANIČNÍ STÁŽE STUDENTŮ .............................. 100 

17.1 - program ERASMUS ................................................................................................... 100 
17.1.1 jaro 2008.............................................................................................................. 100 
17.1.2 podzim 2008 ........................................................................................................ 101 

17.2 Vyjíždějící studenti v rámci ostatních výměnných programů....................................... 102 



 
 

 V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  O  Č I N N O S T I  2 0 0 8  5  

 

17.2.1 Freemovers........................................................................................................... 102 
17.2.2 Partnerská stipendia.............................................................................................. 102 

 



 
 

        6     F A K U L T A  S O C I Á L N Í C H  S T U D I Í   

 

1. Úvod 

Vážené dámy, vážení pánové,  

jako každý rok na jaře i letos držíte v ruce další vydání výroční zprávy Fakulty sociálních 
studií Masarykovy univerzity, tentokráte za rok 2008. Jak se již stává tradicí, kromě tiskové 
verze opět vydáváme i digitalizovanou verzi na CD. Reagujeme tak na vývoj informačních a 
komunikačních technologií, které i v oblasti tak rutinních, jako jsou výroční zprávy, skýtají 
mnohé možnosti.  

Rok 2008 byl pro FSS jedenáctým rokem její existence. A mohu, jak se již stalo tradicí, 
opětovně konstatovat, že také rok 2008, jako léta předchozí, byl pro FSS celkově rokem 
úspěšným. Mezi mladými lidmi je o studium na FSS neutuchající zájem, což se projevuje 
stabilně vysokým počtem podaných přihlášek ke studiu. Zatímco v roce 2006 jsme obdrželi 
9 137 přihlášek do přijímacího řízení pro bakalářské a navazující magisterské studium (v 
prezenční a kombinované formě studia), v roce 2008 to bylo plných 11 133 přihlášek. 
V rámci Masarykovy univerzity tak již počtem přihlášek ke studiu patříme k nejsilnějším 
fakultám. K 31. říjnu 2008 měla FSS v prezenční a kombinované formě bakalářského, 
navazujícího magisterského a doktorského studia celkem 4 084 studentů, což je počet, který 
se z hlediska kapacity prostor naší budovy blíží počtu limitnímu. Původně jsme totiž 
předpokládali, že fakulta bude mít v prostorách na Joštově 10 přibližně 3 200 studentů.  

FSS se deklaruje jakožto výzkumná fakulta, což znamená, že výrazný podíl naší činnosti 
tvoří výzkum a tvůrčí činnost. Tak, jako v předcházejících letech, i v roce 2008 se v plné síle 
projevovaly její tři výzkumné instituty, které jsou dotovány z prostředků tří výzkumných 
záměrů Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy, získané na základě návrhů podaných 
v roce 2004. Jsou to Institut výzkumu dětí, mládeže a rodiny (IVDMR), Institut pro 
srovnávací politologický výzkum (ISPO) a Institut pro výzkum reprodukce a integrace 
společnosti (IVRIS). Existence těchto tří výzkumných institutů je výrazným faktorem 
výzkumné činnosti FSS a přináší významné badatelské počiny, jak o tom svědčí jejich 
publikační produkce. FSS je ovšem úspěšná také v soutěži o další badatelské projekty 
(granty), takže výnosy z vědecké činnosti jsou velmi významným zdrojem rozpočtu FSS. 
Ukazuje se, že ta pracoviště, která se mohu opřít o badatelské granty, jsou na tom finančně a 
rozpočtově mnohem lépe než ta pracoviště, která takové granty nemají. Pro ilustraci, v roce 
2008 činily výnosy „z vědy“ plných 35 % rozpočtu FSS (ze vzdělávací činnosti to bylo 49 %). 
Jak se tedy na správnou výzkumnou fakultu sluší, věda a výuka jdou u nás ruku v ruce. Velmi 
dobře si v roce 2008 vedl také Institut rozvoje regionální žurnalistiky (IREŽ), v ohnisku jehož 
pozornosti je kultivace regionálních tištěných médií. Jeho existence je umožněna spoluprací 
FSS s vydavatelstvím Vltava Labe Press, které aktivity IREŽ spolufinancuje.  

Také ekonomická výkonnost fakulty byla v roce 2008 příznivá. V roce 2007 činila celková 
výše výnosů 202 miliónů korun (například v roce 2000 to bylo pouhých 44 miliónů), což je 
nejvíce v historii FSS. Celkově vykázala FSS za rok 2008 hospodářský výsledek ve výši 2 284 
miliónů Kč. Těmito ukazateli splnila úkoly dané pravidly hospodaření MU.  

Rok 2008 vytvořil velmi dobré předpoklady pro to, aby Fakulta sociálních studií 
pokračovala ve svých úspěších i v roce 2009, byť z ekonomického hlediska to může být – 
v důsledku celosvětové recese – rok velmi obtížný.  

Ladislav Rabušic V Brně 16. března 2009 



 
 

 V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  O  Č I N N O S T I  2 0 0 8  7  

 

2. Organizační struktura  

2.1 Děkanát FSS MU 

 Sekretariát 

 Personální oddělení 

 Studijní oddělení  

 Ekonomické oddělení 

 Oddělení výzkumu a vývoje 

 Oddělení zahraničních styků a doktorského studia 

 Oddělení vnějších vztahů 

 Ediční oddělení 

2.2 Katedry 

 Katedra sociologie 

 Katedra psychologie 

 Katedra politologie 

 Katedra sociální politiky a sociální práce  

 Katedra mediálních studií a žurnalistiky 

 Katedra environmentálních studií  

 Katedra mezinárodních vztahů a evropských studií 

2.3 Účelová zařízení  

 Centrum informačních a komunikačních technologií 

 Ústřední knihovna 

 Správa budov 

2.4 Výzkumná pracoviště  

 Institut výzkumu dětí, mládeže a rodiny  

 Institut pro výzkum reprodukce a integrace společnosti  

 Institut pro srovnávací politologický výzkum 

 Institut regionální žurnalistiky 



 
 

        8     F A K U L T A  S O C I Á L N Í C H  S T U D I Í   

 

3. Vedení 

Děkan  

prof. PhDr. Ladislav Rabušic, CSc. 

 

 

 

 

 

Proděkan pro studium  

doc. PhDr. Jan Holzer, Ph.D. 

Proděkan pro vědu, výzkum a doktorské studium 

prof. PhDr. Petr Macek, CSc. 

 

 

Proděkan pro zahraniční styky  

doc. PhDr. Břetislav Dančák, Ph.D. 

Proděkanka pro rozvoj a vnější vztahy  

doc. PhDr. Markéta Pitrová, Ph.D. 

 

  

Tajemník 

Ing. Vojtěch Moštěk 

 



 
 

 V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  O  Č I N N O S T I  2 0 0 8  9  

 

4. Vědecká rada 

4.1 Předseda vědecké rady 

 prof. PhDr. Ladislav Rabušic, CSc. 

4.2 Interní členové 

 prof. PhDr. Ivo Čermák, CSc. 

 prof. PhDr. Petr Fiala, Ph.D. 

 doc. PhDr. Jan Holzer, Ph.D. 

 doc. PhDr. Lubomír Kopeček, Ph.D. 

 prof. RNDr. Hana Librová, CSc. 

 prof. PhDr. Petr Macek, CSc. 

 doc. PhDr. et Ing. Radim Marada, Ph.D. 

 prof. PhDr. Petr Mareš, CSc. 

 prof. PhDr. Ivo Možný, CSc. 

 prof. PhDr. Libor Musil, CSc. 

 doc. PhDr. Jiří Pavelka, CSc. 

 doc. PhDr. Markéta Pitrová, Ph.D. 

 prof. PhDr. Tomáš Sirovátka, CSc. 

 prof. PhDr. Vladimír Smékal, CSc. 

 prof. PhDr. Maxmilián Strmiska, Ph.D. 

 doc. PhDr. Mojmír Tyrlík, Ph.D. 

 doc. PhDr. Zbyněk Vybíral, Ph.D. 

4.3 Externí členové  

 prof. PhDr. Jan Jirák, Ph.D., UK v Praze – Fakulta sociálních věd 

 doc. PhDr. Martin Kreidl, M.A., Ph.D., ZČU v Plzni – Filozofická fakulta (od 12/2008)  

 prof. PhDr. PaedDr. Pavel Marek, Dr., UP v Olomouci – Filozofická fakulta (do 10/2008) 

 prof. PhDr. Jiří Mareš, CSc., UK v Praze – Lékařská fakulta v Hradci Králové 

 prof. PhDr. Petr Matějů, Ph.D., Sociologický ústav AV ČR 

 prof. Dr. Miroslav Novák, UK v Praze – Fakulta sociálních věd (od 11/2008) 



 
 

        1 0     F A K U L T A  S O C I Á L N Í C H  S T U D I Í   

 

 prof. PhDr. Jana Plichtová, CSc., UKo v Bratislavě – Filozofická fakulta 

 doc. Ing. Ladislav Průša, CSc., Výzkumný ústav práce a sociálních věcí 

 doc. PhDr. Blanka Říchová, CSc., UK v Praze – Fakulta sociálních věd 

 prof. PhDr. Dušan Šimek, UP v Olomouci – Filozofická fakulta 

 prof. PhDr. Gerlinda Šmausová, UP v Olomouci – Filozofická fakulta (do 10/2008) 



 
 

 V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  O  Č I N N O S T I  2 0 0 8  1 1  

 

5. Věda a výzkum 

5.1 Výzkumná činnost 

Vědecké a výzkumné aktivity jsou pro Fakultu sociálních studií klíčovou aktivitou, opírá 
se o ně odborné renomé školy i kvalita výuky. Podobně jako v předchozích letech, také v r. 
2008 byl výzkum realizován téměř výhradně z grantových prostředků a z výzkumných 
záměrů. 
 

5.1.1 Výzkumné záměry 

Od r. 2005 se realizují tři výzkumné záměry Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy, 
které rozvíjejí výzkumná témata, která jsou na fakultě kontinuálně rozvíjena již řadu let. Díky 
těmto projektům byly ve struktuře fakulty vytvořeny tři výzkumné instituty, ve kterých se 
rozvíjí badatelská činnost ve všech hlavních oborech. 
   

5.1.1.1 Institut pro srovnávací politologický výzkum  

(ISPO, činnost zahájena v lednu 2005, ředitel prof. PhDr. Petr Fiala, Ph.D.) je platformou 
pro řešení výzkumného záměru Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy České republiky 
Politické strany a reprezentace zájmů v soudobých evropských demokraciích (kód 
MSM0021622407). 

Pracovní náplní členů ISPO je bádání v oblasti hodnocení role politických stran a dalších 
aktérů, kteří (aktivně) vstupují do procesu zprostředkování a reprezentace zájmů v evropské 
komparativní perspektivě v podmínkách víceúrovňové vlády (multi-level governance). 

V průběhu roku 2008 se členové ISPO účastnili řady domácích i zahraničních odborných 
konferencí (New York, Atlanta, Barcelona, Haag atd.), na kterých prezentovali dílčí výstupy 
své výzkumné činnosti. Příspěvky z konferencí jsou dostupné (v případě, že nebyly 
publikovány jinou formou) v internetové prezentaci ISPO na adrese 
http://ispo.fss.muni.cz/ispo-wp-2007, popř. ve formě prezentací na adrese 
http://ispo.fss.muni.cz/pdfprezentace. 

ISPO v roce 2008 uspořádalo dva pracovní semináře s mezinárodní účastí: V květnu 
2008 proběhl mezinárodní workshop Party systems in the Western Balkans zaměřený mimo 
jiné i na přípravu společné publikace členů ISPO a zahraničních hostů. V rámci tohoto 
workshopu dále zahraniční návštěvníci, Peter Emerson z de Borda Institutu a Daniel Bochsler 
z University of Geneva přednesli veřejné přednášky.  

V prosinci ISPO uspořádalo dvě veřejné přednášky a semináře významných zahraničních 
odborníků o problematice politické mobilizace a sociálních hnutí, prof. Maria Dianiho z 
University of Trento (přednáška s názvem „Social movements, Networks, and Movement 
Societies“) a prof. Dietra Ruchta z Wissenschaftszentrum Berlin für Sozialforschung 
(přednáška na téma „Global Justice Movement”). Součástí této akce byl i metodologický 
workshop pod záštitou profesora Dianiho, který byl zaměřen na metodologii zpracování 
„síťových dat" z dotazníků, jejichž sběr právě dokončila pracovní skupina ISPO 
„Organizované zájmy a sociální hnutí".  

Publikační výstupy ISPO zaznamenaly řadu ohlasů. Publikace P. Fialy, M. Mareše a K. 
Weger Les expériences du divorce Tchécoslovaque: un exemple pour la Belgique? 
(Zkušenosti československého rozvodu: příklad pro Belgii?) získala cenu Parlamentu 



 
 

        1 2     F A K U L T A  S O C I Á L N Í C H  S T U D I Í   

 

francouzského společenství v Belgii pro nejlepší politologickou publikaci. Českému publiku 
byly určeny monografie V. Hlouška o politickém systému Rakouska a O. Císaře o politickém 
aktivismu. Kompletní přehled publikací včetně bibliografických údajů je k dohledání na adrese 
http://www.muni.cz/research/projects/2387/publications. 

ISPO i nadále pokračovalo ve vydávání elektronického časopisu Evropská volební studia 
(www.ispo.fss.muni.cz/evs). Došlo také k doplnění on-line databáze volebních výsledků 
CODER (http://ispo.fss.muni.cz/modules/elections/) o nová data (nové volby a doplnění 
výsledků na regionální úrovni u většiny do databáze zahrnutých států) a nové funkční 
moduly. Vývojem prošel i volební software ElectMach (http://ispo.fss.muni.cz/electmach-1), 
změny jsou uživatelského charakteru. 

 

5.1.1.2 Institut výzkumu dětí, mládeže a rodiny  

(ve zkratce IVDMR, vedoucí prof. PhDr. Petr Macek, CSc.) řeší již čtvrtým rokem 
výzkumný záměr MSM0021622406 “Psychologické a sociální charakteristiky dětí, mládeže a 
rodiny: vývoj osobnosti v době proměn moderní společnosti”. Ve výzkumných tématech se 
spojuje vývojový pohled na osobnost, sociálně psychologický přístup, rovněž jsou rozvíjeny 
poznatky aplikované sociální psychologie, školní psychologie, poradenské psychologie a 
psychoterapie.  

Hlavní výzkumnou osou projektu je pokračující dlouhodobý longitudinální výzkum dětí a 
jejich rodin, který probíhá v rámci evropského projektu ELSPAC (iniciovaný University of 
Bristol). Jeho výsledky jsou průběžně zpracovávány a současně se připravují k testování nové 
vlny respondentů. V květnu 2008 bylo zahájeno testování v 17 letech, do konce roku 2008 
bylo individuálně vyšetřeno 350 respondentů, sběr dat bude pokračovat nadále v první 
polovině roku 2009. Hlavním tématem v této vlně šetření je formování identity a mapování 
procesu přijímání závažných životních rozhodnutí (commitments). Výzkum se dále zaměřil na 
analýzu vrstevnických, přátelských a partnerských vztahů, občanské participace a politické 
angažovanosti, profesní orientace, na vztahy v rodině, sebehodnocení a emocionalitu, na 
genderové postoje a další témata. 

Rovněž pokračovaly další dlouhodobé výzkumy, první zaměřený na systematické 
sledování nadaných dětí, v rámci dalšího projektu se zhodnocovala data z mezinárodního 
výzkumu World Internet Project – Czech Republic. Výzkumná pozornost byla v r. 2008 
rovněž věnována období tzv. vynořující se dospělosti (emerging adulthood) a tématu osobní 
zodpovědnosti.  

Výsledky všech výzkumů jsou průběžně publikovány. V r. 2008 šlo o řadu statí v 
impaktovaných, zahraničních i tuzemských časopisech, byly vydány tři monografie a řada 
dalších odborných publikací. Pozornost si zaslouží např. editovaná monografie, zahrnující 
základní výsledky z longitudinálního výzkumu u kohorty patnáctiletých (S. Ježek & L. 
Lacinová (Eds.), Fifteen-Year-Olds in Brno: A Slice of Longitudinal Self-Reports), dále 
monografie L. Lacinové a I. Kolčárkové Rodičovství očima matek neklidných dětí (Brno: 
Barrister & Principal), monografie J. Dvořákové Morální usuzování. Vliv hodnot, osobnosti a 
morální identity (Brno: Masarykova univerzita), dále stať D. Šmahela, L. Blinky a O. Ledabyla 
Playing MMORPGs: Connections Between Addiction and Identifying with a Character 
(CyberPsychology & Behavior, 11, 480-490), J. Dalajky Možné přístupy ke zkoumání 
spravedlnosti (Československá psychologie), J. Mudráka a Š. Portešové Stabilní a proměnlivé 
faktory nadání: přehled některých determinant ontogeneze mimořádného výkonu 
(Československá psychologie), M. Tyrlíka, P. Macka a J. Stehlíkové Zdroje důvěry při řešení 
partnerských konfliktních situací (Československá psychologie) a další publikace. 

Výsledky výzkumů byly rovněž prezentovány na významných evropských a světových 
konferencích, např. na Evropské konferenci pro výzkum adolescence (Torino), na konferenci 
Společnosti pro výzkum adolescence (Chicago), na kongresu věnovém internetu a médiím 
(Vancouver) a na mnoha dalších mezinárodních odborných fórech. 



 
 

 V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  O  Č I N N O S T I  2 0 0 8  1 3  

 

 

5.1.1.3 Institut pro výzkum reprodukce a integrace společnosti  

(ve zkratce IVRIS, ředitel prof. PhDr. Petr Mareš, CSc.) byl na Fakultě sociálních studií 
v roce 2005 založen jako organizační základna pro řešení Výzkumného záměru Ministerstva 
školství, mládeže a tělovýchovy České republiky MSM0021622408: „Reprodukce a integrace 
společnosti“. V jeho konkrétních projektech jde o poznání významných faktorů a 
mechanismů reprodukce a integrace společnosti či sociální koheze. Jeho základní výzkumná 
témata jsou spojena s těmi závažnými sociálními procesy, s nimiž se společnost v České 
republice bude muset v nejbližší budoucnosti vyrovnávat a které budou současně významné i 
pro její přežití. Zároveň se jedná o témata, která jsou předmětem dynamického rozpracování 
v kontextu evropské sociologie a dalších sociálních věd včetně aplikovaných disciplín (veřejná 
a sociální politika, sociální práce). Pozornost je upřena především na roli tří institucí, jež 
integrují (post)moderní společnosti, kterými jsou: (1) Rodina a její reprodukční potenciál - 
včetně potenciálu sociální reprodukce - i její potenciál vnitřní solidarity; (2) Trh práce a jeho 
potenciál jakožto mechanismu sociální inkluze i procesy, které probíhají opačným směrem, a 
rizika marginalizace či sociálního vyloučení ohrožující aktivní občanství; (3) Veřejná politika 
moderního státu, jež má podporovat inkluzivní mechanismy jak na trhu práce, tak i v rodině a 
v komunitách, a prosazovat principy občanství. Do výzkumného záměru jsou vedle 
zkušených výzkumných pracovníků zapojeni i studující doktorských programů sociologie a 
sociální politiky.  

V roce 2008 byly pilotními projekty výzkumného záměru výběrové šetření Nejistoty na 
trhu práce, v kontextu „nových rizik“, v němž šlo o postižení souvislostí v trojúhelníku 
zaměstnatelnost/jistota šance na zaměstnání, flexibilita a stabilita a kvalita zaměstnání 
(včetně dalších faktorů, jež s nimi souvisejí - individuální a sociální kapitál, rodina, 
institucionální faktory – zejména veřejné politiky) a Panel pro vývoj vztahů a rodiny 
(navazující na Pairframe program DFG 1161 univerzit Mannheim, Brémy; Chemnitz a 
Mnichov), jehož předmětem je studium ustavování partnerských vztahů, vývoje vzorců 
zakládání rodiny, proměny reprodukčních strategií a mezigeneračních vztahů s ohledem na 
reprodukci třídního postavení, dynamika rodinného života mladých domácností a proměna 
faktorů ovlivňujících stabilitu rodiny. Rozpracována byla problematika sociální diferenciace 
prostoru a prostorové exkluze, na níž v roce 2009 naváže jeden z pilotních projektů pátého 
roku řešení „Otázky ghettoizace v ČR“. Výsledkem řešení výzkumného záměru je řada 
kapitol v zahraničních i tuzemských vědeckých knihách a sbornících, statě v odborných 
časopisech i vystoupení na mezinárodních konferencích. V roce 2008 pracovníci IVRIS 
publikovali celkem 6 článků v impaktovaných vědeckých časopisech (z toho 3 ve světových 
jazycích) a dalších 19 v recenzovaných časopisech (z toho 2 ve světových jazycích), 2 
lektorované monografie (z toho 1 ve světovém jazyce), 20 kapitol v knihách (z toho 6 ve 
světových jazycích) a 3 články ve sbornících (z toho 1 ve světovém jazyce), pokrývajících 
výzkumným záměrem řešenou problematiku. Celkem se tedy jednalo o 52 publikací různého 
typu.  

Kompletní přehled publikací včetně kompletních bibliografických údajů je k dohledání na 
adrese http://www.muni.cz/research/projects/2387/publications. 

V průběhu roku 2008 se členové výzkumného záměru účastnili 51 domácích (z toho 23 
se zahraniční účastí) a 55 zahraničních konferencí, na kterých prezentovali dílčí výstupy svých 
bádání. Uspořádány byly pak výzkumným záměrem Interdisciplinární doktorandský seminář 
o migraci v Praze, 18. dubna 2008 (ve spolupráci s Multikulturním centrem Praha a 
Sociologickým ústavem AV ČR), konference Reprodukce nebo intimita? K novému vymezení 
předmětu české sociologie rodiny v Brně, 26. – 27. září 2008 (hlavním řečníkem byl François 
de Singly - Université Paris Descartes, et Sorbonne), konference Migrations. Rethinking 
Contemporary Migration Events v Telči, 29. května – 1. června 2008 (hlavními řečníky byli 
Lydia Morris - University of Essex, Graeme Hugo - University of Adelaide a Csaba Szaló - 
Masarykova univerzita) a 8th International Conference on Conflict in Identities, Identities in 



 
 

        1 4     F A K U L T A  S O C I Á L N Í C H  S T U D I Í   

 

Conflict V Brně, 17. – 18. října 2008. Dále se jednotlivci z výzkumného záměru podíleli na 
organizaci mezinárodních konferencí, z nichž stojí za zmínku zejména konference Social 
Theory and the Sociological Disciplines v Innsbrucku 11. - 13. září 2008 (European 
Sociological Association - Social Theory Research Network) a konference NGOs and Civil 
Society: Promoters of Democracy and Active Citizenship v Bratislavě 25. – 26. dubna 2008, 
Slovensko (dr. Michal Vašečka). 

 

5.1.2 Grantové projekty 

V roce 2008 bylo na FSS řešeno celkem 28 vědeckovýzkumných grantových projektů (viz 
tabulku 1), a to 14 projektů GAČR, 4 projekty programu Moderní společnost a její proměny 
MPSV, 1 projekt programu Mezinárodní spolupráce MŠMT, 3 projekty Národního programu 
výzkumu II MŠMT, 4 projekty AV ČR, 1 projekt financovaný nadací Open Society Fund a 
1 projekt Úřadu vlády.  

Mezi dalšími projekty financovanými z tuzemských zdrojů byly 3 projekty Fondu rozvoje 
vysokých škol MŠMT a 4 rozvojové programy MŠMT. FSS pokračovala v řešení 3 projektů 
financovaných z Evropského sociálního fondu v rámci Operačního programu rozvoje lidských 
zdrojů a 1 projekt financovaný Vzdělávací nadací Jana Husa. FSS spolupracovala také 
s nevládní organizací Nadace Terezy Maxové, která finančně podpořila projekt Asistent do 
rodiny. 

FSS se podílí i na řešení mezinárodních projektů (viz tabulku 2). V rámci 6. rámcového 
programu EU pokračuje ve spolupráci na 3 projektech: CINEFOGO - Civil Society and New 
Forms of Governance in Europe - The Making of European Identity (koordinátor Roskilde 
University), KATARSIS - Growing Inequality and Social Innovation: Alternative Knowledge 
and Practice in Overcoming Social Exclusion in Europe (koordinátor University of Newcastle), 
RECWOWE - Reconciling work and welfare in Europe (koordinátor Maison des Sciences de 
l´Homme Ange-Guepin, Paris). Kromě toho zahájila FSS řešení 1 projektu v rámci 7. 
rámcového programu EU EDUMIGROM - Ethnic Differences in Education and Diverging 
Prospects for Urban Youth in an Enlarged Europe (koordinátor Central European Univesity). 
1 projekt byl financován nadací International Visegrad Fund. 

 



 
 

 V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  O  Č I N N O S T I  2 0 0 8  1 5  

 

Tabulka 1 
Grantové projekty VaV řešené na Fakultě sociálních studií v roce 2008 
 
 
 Enviro MSŽ MVES Pol Psych Soc SPSP FSS 

GAČR 2   3 2 7  14 

MŠMT 
Mezinárodní spolupráce     1   1 

MŠMT 
NPVII 

1     1 1 3 

MPSV 
Moderní společnost   1   1 2 4 

AV ČR    3 1   4 

Open Society Fund      1  1 

Úřad vlády      1  1 

Celkem 3  1 6 4 11 3 28 

Legenda: Enviro = Katedra environmentálních studií, MSŽ = Katedra mediálních studií a žurnalistiky, MVES = Katedra 
mezinárodních vztahů a evropských studií, Pol = Katedra politologie, Psych = Katedra psychologie a Institut výzkumu dětí, 
mládeže a rodiny, Soc = Katedra sociologie a Institut pro výzkum reprodukce a integrace společnosti, SPSP = Katedra sociální 
politiky a sociální práce, GAČR = Grantová agentura České republiky, NPVII = Národní program výzkumu 

 

Tabulka 2 
Zahraniční projekty řešené na Fakultě sociálních studií v roce 2008 
 

 
 Enviro MSŽ MVES Pol Psych Soc SPSP FSS 

 6. rámcový program EU       3 3 

 7. rámcový program EU      1  1 

 Celkem      1 3 4 

Legenda: Enviro = Katedra environmentálních studií, MSŽ = Katedra mediálních studií a žurnalistiky, MVES = Katedra 
mezinárodních vztahů a evropských studií, Pol = Katedra politologie, Soc = Katedra sociologie, SPSP = Katedra sociální politiky 
a sociální práce 



 
 

        1 6     F A K U L T A  S O C I Á L N Í C H  S T U D I Í   

 

5.2 Publikační činnost  

Pracovníci fakulty patří ve svých oborech k předním odborníkům, což se projevuje v jejich 
publikační činnosti. Ta přinesla v uplynulém roce 19 domácích monografií a 3 zahraniční.  

Dále byly publikovány 104 kapitoly v odborných knihách recenzovaných (z toho 48 
ve světovém jazyce), 86 prací v odborných recenzovaných periodicích (z toho 20 
ve světovém jazyce) a 23 prací v odborných impaktovaných periodicích navázaných na 
výzkumné záměry a projekty a řada dalších původních prací (viz seznam publikací – vědecká 
produkce na FSS).  

 
 

 

Stanislav Balík, Stanislav Balík st. 
Bludovská škola v letech 1657-2008  

 

Stanislav Balík  
Česká komunální politika v obcích s 
rozšířenou působností. Koalice, voličské 
vzorce a politické strany na místní úrovni v 
letech 1994-2006 

 



 
 

 V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  O  Č I N N O S T I  2 0 0 8  1 7  

 

Bohuslav Binka
 Analýza hlubinné ekologie  

 

 

Pavel Barša, Ondřej Císař 
Anarchie a řád ve světové politice.  
Kapitoly z teorie mezinárodních vztahů 

 

 

Ondřej Císař 
Politický aktivismus v České republice: 
Sociální hnutí a občanská společnost v 

období transformace a evropeizace  
 

 



 
 

        1 8     F A K U L T A  S O C I Á L N Í C H  S T U D I Í   

 

Jana Dvořáková 
Morální usuzování. Vliv hodnot, osobnosti 
a morální identity 

 

 

Vít Hloušek
Konflikt versus konsensus. Konfliktní linie, 

stranické systémy a politické strany v 
Rakousku 1860-2006   

 

 

Tomáš Sirovátka, Ondřej Hora 
Rodina, děti a zaměstnání v české 
společnosti  

 

 



 
 

 V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  O  Č I N N O S T I  2 0 0 8  1 9  

 

Roman Hytych
Smrt a nesmrtelnost: Sociální reprezentace 

smrti  
 
 
 

Naděžda Johanisová 
Kde peníze jsou služebníkem, nikoli 
pánem. Výpravy za ekonomikou přátelskou 
přírodě a člověku 

 
 
 

Petr Kaniok
Předsednictví Rady EU - Příběh půlstoletí  
 



 
 

        2 0     F A K U L T A  S O C I Á L N Í C H  S T U D I Í   

 

Tomáš Katrňák
Spříznění volbou? Homogamie a 

heterogamie manželských párů v České 
republice  

 
 

Irena Kolčárková, Lenka Lacinová 
Rodičovství očima matek neklidných dětí 

 

 

Josef Lukas, Josef Smolík 
Psychologie vůdcovství  

 



 
 

 V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  O  Č I N N O S T I  2 0 0 8  2 1  

 

Libor Musil, Jindřich Šrajer 
Etické kontexty sociální práce s rodinou 

 

 

Milada Rabušicová, Ladislav Rabušic
Učíme se po celý život? O vzdělávání 

dospělých v České republice  
 

 

Josef Smolík 
Fotbalové chuligánství. Historie, teorie a 
politizace fenoménu 

 



 
 

        2 2     F A K U L T A  S O C I Á L N Í C H  S T U D I Í   

 

Lucie Vidovičová
Stárnutí, věk a diskriminace - nové 

souvislosti  
 

 

Lucie Vidovičová 
„My jsme si stáří nezavinili, to čeká 
každýho...“ Povaha a prevence 
diskriminace seniorů v ČR 

 

 

Mirka Nečasová, Gaby Franger
On the Move. European Social Work 

Responses to Migration
 

 

 



 
 

 V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  O  Č I N N O S T I  2 0 0 8  2 3  

 

Michal Vašečka 
Nation Über Alles. Processes of 

redefinition and reconstruction of the term 
nation in Central Europe  

 

 



 
 

        2 4     F A K U L T A  S O C I Á L N Í C H  S T U D I Í   

 

5.2.1 Fakultní časopis Sociální studia 

 
Fakulta sociálních studií Masarykovy univerzity v Brně vydává časopis Sociální studia 

(zařazený do mezinárodní databáze EBSCO). Zaměřuje se na publikování výsledků 
sociologických, psychologických, politologických a kulturně antropologických výzkumů, které 
realizují jednotlivá vědecká nebo výzkumná pracoviště v České republice od počátků 
devadesátých let. Cílem časopisu je především sledovat nové a dosud nezmapované sociální 
trendy, přistupovat otevřeně k novým pohledům a tématům v rámci sociálně-vědného 
výzkumu. Jednotlivá čísla jsou monotematicky zaměřena. V r. 2008 vyšla monotematická 
čísla věnovaná problematice Partnerství, rodičovství a rodiny, Genderové re-konstrukci a 
tématu Posvátna. 

 

 

   
 
1/2008 
Genderové re-konstrukce 
Editorka čísla: Kateřina 
Lišková 

  
2/2008 
Partnerství, rodičovství, 
rodina 
Editor čísla: Ladislav Rabušic 
a Petr Fučík 

  
3 - 4/2008 
Posvátno 
Editor čísla: Roman Vido  
 

 

5.3 Vědecká rada 

Vědecká rada FSS MU se v roce 2008 sešla celkem třikrát. Na svých jednáních projednala 
a schválila žádosti o akreditaci čtyřletého doktorského studijního programu psychologie a 
čtyřletého doktorského studijního programu sociologie oboru humanitní environmentalitika a 
oboru Social Representations and Communication. Dále bylo schváleno rozšíření akreditace 
navazujícího magisterského studijního programu politologie, oboru politická komunikace a 
programu sociální politika a sociální práce oboru sociální politika a sociální práce 
(4 specializace). VR projednala a schválila změny v oborových radách, ve složení státnicových 
komisí a změny školitelů doktorských studijních programů. 

 



 
 

 V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  O  Č I N N O S T I  2 0 0 8  2 5  

 

5.4 Profesorská a habilitační řízení  

Před vědeckou radou fakulty proběhlo v roce 2008 úspěšné habilitační řízení pěti 
pracovníků fakulty – dr. Stanislava Balíka, dr. Ondřeje Císaře a dr. Břetislava Dančáka v oboru 
politologie, dr. Csaby Szaló v oboru sociologie a dr. Davida Šmahela v oboru vývojová 
psychologie. Dále se úspěšně habilitoval dr. Vladimír Chrz (PsÚ AV ČR, Praha) v oboru 
obecná psychologie a dr. Martin Kreidl (Západočeská univerzita v Plzni) v oboru politologie. 
Bylo zahájeno pět nových habilitačních řízení. 

 

5.5 Kvalifikační struktura fakulty 

Na konci roku 2008 měla FSS celkem 104 interních učitelů. Průměrný věk profesorů se 
nezměnil, snížil se průměrný věk docentů (o 1 rok), zvýšil se však průměrný věk odborných 
asistentů (o 1 rok) a průměrný věk asistentů (o 2 roky). 

 
Tabulka 3 
Kvalifikační struktura učitelského stavu na FSS na konci roku 2008 
 

 Enviro MSŽ MVES Pol Psych Soc SPSP FSS Prům. 
věk 

Profesoři 1 0 1 1 3 3 3 12 57 let 

Docenti 0 2 4 4 2+1* 2 0 15 43 let 

Odborní 
asistenti 
s Ph.D. 

4 2 8 8 3+4* 9+1* 9 48 36 let 

Asistenti 
(bez Ph.D.) 1 3 1 5 3 2 5 20 34 let 

Lektoři 0 4 0 0 2 2 0 8 46 let 

* „+1“ znamená, že jsou celým pracovním poměrem na IVDMR nebo IVRIS, ale podílejí se na výuce 
na katedrách. 

 

Tabulka 4 
Vývoj kvalifikační struktury učitelského stavu na FSS v letech 1999 – 2008 
 

 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 

Profesoři 4 3 4 7 9 10 10 10 10 12 

Docenti 12 13 12 9 7 8 9 10 13 15 

Odborní 
asistenti s Ph.D. 6 11 13 18 25 28 30 35 46 48 

Asistenti  
(bez Ph.D.) 12 9 14 23 18 19 23 25 24 20 

Lektoři  2 2 2 2 1 3 7 7 8 

 



 
 

        2 6     F A K U L T A  S O C I Á L N Í C H  S T U D I Í   

 

Jak dokazuje tab. 4, podařilo se v průběhu roku 2008 zlepšit kvalifikační strukturu učitelského 
stavu, zejména v kategoriích docentů, profesorů a odborných asistentů s Ph.D.; naopak se 
mírně snížil počet učitelů bez vědecké hodnosti. K tomuto vývoji přispěl mimo jiné na 
univerzitě nově zavedený rozvojový program na podporu kariérního růstu. 



 
 

 V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  O  Č I N N O S T I  2 0 0 8  2 7  

 

6. Pedagogická činnost 

6.1 Studijní obory na FSS 

Fakulta sociálních studií Masarykovy univerzity zajišťovala v roce 2008 výuku 
v následujících studijních oborech: 

6.1.1 v bakalářském studiu jednooborovém 

 evropská studia (forma prezenční), 

 mediální studia a žurnalistika (forma kombinovaná), 

 mezinárodní vztahy (forma prezenční), 

 politologie (forma prezenční i kombinovaná), 

 sociální politika a sociální práce (forma kombinovaná), 

 sociologie (forma prezenční i kombinovaná),  

6.1.2 v bakalářském studiu dvouoborovém 

 bezpečnostní a strategická studia (forma prezenční), 

 environmentální studia (forma prezenční), 

 evropská studia (forma prezenční i kombinovaná), 

 genderová studia (forma prezenční i kombinovaná), 

 mediální studia a žurnalistika (forma prezenční i kombinovaná),  

 mezinárodní vztahy (forma prezenční i kombinovaná), 

 politologie (forma prezenční i kombinovaná),  

 psychologie (forma prezenční i kombinovaná), 

 sociální antropologie (forma prezenční), 

 sociální politika a sociální práce (forma prezenční i kombinovaná),  

 sociologie (forma prezenční i kombinovaná),  

6.1.3 v navazujícím magisterském studiu jednooborovém 

 bezpečnostní a strategická studia (délka studia 2 roky, forma prezenční) 

 environmentální studia (délka studia 2 roky, forma prezenční), 

 evropská studia (délka studia 2 roky, forma prezenční), 

 humanitní environmentalistika (délka studia 3 roky, forma prezenční), 

 mediální studia a žurnalistika (délka studia 2 roky, forma prezenční), 

 mezinárodní vztahy (délka studia 2 roky, forma prezenční), 



 
 

        2 8     F A K U L T A  S O C I Á L N Í C H  S T U D I Í   

 

 mezinárodní vztahy a evropská studia (délka studia 2 roky, forma prezenční), 

 politologie (délka studia 2 roky, forma prezenční), 

 psychologie (délka studia 2 roky, forma prezenční), 

 psychoterapeutická studia (délka studia 2 roky, forma prezenční), 

 sociální politika a sociální práce (délka studia 2 roky, forma prezenční i kombinovaná), 

 sociologie (délka studia 2 roky, forma prezenční), 

6.1.4 v doktorském studiu 

 evropská studia (forma prezenční i kombinovaná), 

 humanitní environmentalistika (forma prezenční i kombinovaná), 

 mezinárodní vztahy (forma prezenční i kombinovaná), 

 obecná psychologie (forma prezenční i kombinovaná), 

 politologie (forma prezenční i kombinovaná),   

 sociální psychologie (forma prezenční i kombinovaná), 

 sociální politika a sociální práce (forma prezenční i kombinovaná), 

 sociologie (forma prezenční i kombinovaná), 

 vývojová psychologie (forma prezenční i kombinovaná). 

 

Předchozí soupis dokládá, že FSS během roku 2008 otevřela další dva studijní obory, a to 
v navazujícím magisterském studiu: bezpečnostní a strategická studia a psychoterapeutická 
studia. Pokračuje tak proces dotváření fakultní oborové struktury, odpovídající aktuálním 
evropským trendům v sociálních vědách. Právě v magisterském studiu se přitom jeví být další 
oborová diverzifikace žádoucí; studujícím totiž, v návaznosti na poznatky získané v rámci již 
konsolidovaných bakalářských oborů, nabízí magisterský stupeň specializovaněji zaměřené 
obory, a vychází jim tak vstříc co se týče jejich budoucí profesní orientace. 
 

6.2 Přijímací řízení 

Jedním z klíčových úkolů FSS je zachovat si i v dalších letech již získanou reputaci 
akademického ústavu, nabízejícího zájemcům studium sociálních věd na evropské úrovni. 
Dosavadní vysoká výběrovost je ovšem podmíněna existencí vysokého zájmu o studium na 
FSS. Strategické rozhodování o počtech nově přijímaných studentů, a tedy i o celkovém 
počtu studujících na FSS, musí proto mít i rozměr dlouhodobé snahy o oslovování co 
největšího množství zájemců o studium na FSS, především z řad maturantů, a to nejen 
z České republiky. 

V parametru vývoje počtu studentů byla pro FSS vždy charakteristická vysoká rozvojová 
dynamičnost. Při jejím vzniku k 1. lednu 1998 přešlo na FSS z Filozofické fakulty MU 
„zakládajících“ 455 studentů sociálněvědních oborů. Následně počet studentů každoročně 
výrazně rostl (viz graf 1), a to v důsledku jednak postupného otevírání nových oborů, jednak 
zavádění nových forem studia. 

I rok 2008 tento trend potvrdil: k 31. říjnu 2008 měla FSS v prezenční a kombinované 
formě bakalářského a navazujícího magisterského studia celkem 4121 studujících; nicméně 



 
 

 V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  O  Č I N N O S T I  2 0 0 8  2 9  

 

nárůst celkového počtu studujících na FSS již nekopíroval dynamiku předchozích 
akademických ročníků: dosáhl „pouze“ 108 %. 
 
 
Graf 1 
Počty studujících v letech 2000 až 2008 a procentuální meziroční nárůst    
BAKALÁŘSKÉ + MAGISTERSKÉ  
PREZENČNÍ + KOMBINOVANÉ 
 

1 
18

0

1 
45

3

1 
63

3

1 
82

9 2 
35

9 2 
90

9 3 
50

4

3 
83

3

4 
12

1

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

4 000

4 500

2000/01 2001/02 2002/03 2003/04 2004/05 2005/06 2006/07 2007/08 2008/09

 
 

Je přitom nutno zdůraznit, že meziroční nárůst celkového počtu studentů v roce 2008 byl 
způsoben především přirozeným rozdílem mezi (vyšším) počtem nově přijímaných studujících 
a (nižším) počtem studujících, kteří studium ukončují, nikoli dalším extenzivním zvyšováním 
počtu nově přijímaných studentů; jednoduše řečeno, projevuje se fakt, že studium dokončují 
méně početné starší imatrikulační ročníky. Výrazně se pak také zvyšuje podíl studentů na 
magisterském stupni. Lze to označit za důkaz, že z hlediska počtu přijímaných nových 
bakalářských studentů platí fakultní strategie orientovat se pouze na skutečně nejlepší adepty 
studia. 

Tato strategie je přirozeně umožněna tím, že se FSS nadále může spolehnout na vysoké 
počty podaných přihlášek ke studiu (viz grafy 2 a 3, oborově pak tabulky 5 a 6). Celkově 
bylo v roce 2008 do přijímacího řízení pro bakalářské studium na FSS podáno 9498 přihlášek, 
což z FSS opět činí nejžádanější sociovědní fakultu v České republice. Přijato bylo 1856 
uchazečů, tedy 19,54 %. 

Tabulky 7 a 8 zachycují celkové počty přijatých uchazečů do bakalářského studia dle 
jednotlivých oborů. 

 



 
 

        3 0     F A K U L T A  S O C I Á L N Í C H  S T U D I Í   

 

Graf 2 
Počty přihlášek ke studiu a počty přijatých  
BAKALÁŘSKÉ 
PREZENČNÍ + KOMBINOVANÉ 
 

5 
42

6

5 
16

6

4 
39

5

5 
04

9

7 
32

6

7 
69

6

8 
31

1 9 
90

0

9 
49

8

45
1

57
9

46
1

76
0

1 
14

7

1 
56

9

1 
88

7

1 
82

1

1 
85

6

8,
3%

11
,2

%

10
,5

%

15
,0

%

15
,7

%

20
,4

%

23
,0

%

18
,4

%

19
,5

%

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

Přihlášeno Přijato % přijatých

 
 
 
 
Tabulka 5 
Počty přihlášek ke studiu po jednotlivých oborech  
BAKALÁŘSKÉ 
PREZENČNÍ 
 

 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 
BSS - - - - - 271 462 542 567 
EN - - - - 419 372 557 514 428 

EVS - - - 824 1 084 1 019 1 060 1 212 1 308 
GS - - - - 170 549 555 640 465 

MV - - - 1 298 1 866 1 784 1 696 2 096 1 975 
MVES 967 978 901 - - - - - - 

PL 960 1 028 895 732 852 1 014 1 105 1 126 1 033 
PS 1 593 1 321 1 130 1 160 1 431 1 443 1 576 1 815 2 023 
SA - - - - 139 363 348 633 418 
SO 1 495 1 618 1 238 1 086 1 418 1 312 1 496 1 877 1 544 
SP 947 741 568 658 663 617 526 648 582 
ZU 888 836 735 950 1 261 1 532 1 729 1 967 1 956 

Legenda: BSS = bezpečnostní a strategická studia, EN = environmentální studia, EVS = evropská studia, GS = genderová studia, 
MV = mezinárodní vztahy, MVES = mezinárodní vztahy a evropská studia, PL = politologie, PS = psychologie, SA = sociální 
antropologie, SO = sociologie, SP = sociální práce a sociální politika, ZU = mediální studia a žurnalistika 

 



 
 

 V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  O  Č I N N O S T I  2 0 0 8  3 1  

 

Tabulka 6 
Počty přihlášek ke studiu po jednotlivých oborech 
BAKALÁŘSKÉ 
KOMBINOVANÉ 
 

  2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008
EVS - - - 307 425 327 392 327 316
GS - - - - - 108 378 580 501

MV - -  - 447 517 513 392 327 316
MVES - 325 400 - - - - - - 

PL 266 418 438 193 295 250 135 170 174
PS 1 343 955 748 616 851 736 641 1 067 876
SO 1 239 832 671 635 849 762 668 879 766
SP 800 583 439 401 448 400 233 325 225
ZU - 121 194 257 355 310 372 532 480

Legenda: EVS = evropská studia, GS = genderová studia, MV = mezinárodní vztahy, MVES = mezinárodní vztahy a evropská 
studia, PL = politologie, PS = psychologie, SO = sociologie, SP = sociální práce a sociální politika, ZU = mediální studia a 
žurnalistika 

Tabulka 7 
Počty přijatých po jednotlivých oborech 
BAKALÁŘSKÉ 
PREZENČNÍ 
 

  2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008
BSS  -  -  -  - - 90 123 155 194
EN  -  -  - - 100 123 155 131 122

EVS - -   - 114 147 224 240 297 269
GS  -  -  - - 36 79 99 98 89

MV - - - 120 195 294 366 356 345
MVES 98 111 84 - - - - - -

PL 114 144 101 103 202 298 329 277 324
PS 58 67 62 59 81 152 149 140 132
SA  -  -  -  - 36 69 100 133 123
SO 85 101 81 95 179 242 333 339 343
SP 42 34 42 55 77 110 112 108 132
ZU 70 101 71 87 176 271 313 324 326

Legenda: BSS = bezpečnostní a strategická studia, EN = environmentální studia, EVS = evropská studia, GS = genderová studia, 
MV = mezinárodní vztahy, MVES = mezinárodní vztahy a evropská studia, PL = politologie, PS = psychologie, SA = sociální 
antropologie, SO = sociologie, SP = sociální práce a sociální politika, ZU = mediální studia a žurnalistika 

Tabulka 8 
Počty přijatých po jednotlivých oborech 
BAKALÁŘSKÉ 
KOMBINOVANÉ 
 

  2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008
EVS - - - 112 111 119 98 99 112
GS - - - - - 49 92 91 89

MV - - - 113 141 186 98 99 112
MVES - 113 72 - - - - - -

PL 119 121 89 90 106 101 62 56 65
PS 53 61 67 66 76 96 86 111 113
SO 154 120 89 122 162 153 156 153 146
SP 48 63 76 81 84 82 79 61 47
ZU - 50 31 94 132 104 134 109 113

Legenda: EVS = evropská studia, GS = genderová studia, MV = mezinárodní vztahy, MVES = mezinárodní vztahy a evropská 
studia, PL = politologie, PS = psychologie, SO = sociologie, SP = sociální práce a sociální politika, ZU = mediální studia a 
žurnalistika 



 
 

        3 2     F A K U L T A  S O C I Á L N Í C H  S T U D I Í   

 

 
 
Tabulka 9 
Percentil posledního přijatého po jednotlivých oborech - přijímací zkoušky 2008 
BAKALÁŘSKÉ  
PREZENČNÍ a KOMBINOVANÉ 
 

Obory percentil na prezenční formě percentil na kombinované formě 

BSS 140 - 
EN 140 - 
EVS 150 130 
GS 131 130 
MV 160 130 
PL 140 130 
PS 162 152 
SA 145 - 
SO 146 129 
SP 140 115 
ZU 144 135 

Legenda: BSS = bezpečnostní a strategická studia, EN = environmentální studia, EVS = evropská studia, GS = genderová studia, 
MV = mezinárodní vztahy, PL = politologie, PS = psychologie, SA = sociální antropologie, SO = sociologie, SP = sociální práce 
a sociální politika, ZU = mediální studia a žurnalistika 

 
 

Významnou roli z hlediska přijímacího řízení do bakalářského studia v posledních letech 
hrají tzv. Národní srovnávací zkoušky (NSZ), organizované SCIO s.r.o. V situaci, kdy jejich 
výsledky považuje za relevantní pro proceduru přijímacího řízení stále větší počet českých 
fakult, jeví se být namístě připomenutí, že FSS byla prvním akademickým ústavem v České 
republice, který použil NSZ (v roce 2000, v kombinaci testu Obecných studijních předpokladů 
a testu Základů společenských věd) jako rozhodující kritérium při přijímacích zkouškách do 
bakalářského studia. 

Kromě řady obsahových a organizačně-administrativních výhod přitom FSS oceňuje i 
komparativní rozměr NSZ, totiž skutečnost, že umožňuje mezifakultní porovnání výsledků 
studentů, kteří byli na základě NSZ přijati na některou z vysokých škol. 

Z tohoto důvodu FSS poprvé ve výroční zprávě zveřejňuje (viz tabulka 9) i statistiku 
posledních percentilů, jejich dosažení bylo na jednotlivých oborech v obou formách studia 
nutné pro přijetí do bakalářského studia na FSS. Jedná se jak o veřejnou informaci pro 
všechny budoucí zájemce o studium, tak přirozeně i o důkaz výběrovosti FSS. 

Do přijímacího řízení pro magisterské navazující studium bylo na FSS v roce 2008 podáno 
1 673 přihlášek, přijato na základě přijímacího řízení bylo 718 uchazečů; v porovnání s 
předchozími léty se tedy úspěšnost snížila na 43 % (viz graf 3). Proniknout do navazujícího 
magisterského studia tak bylo v roce 2008 obtížnější než v minulosti, což bylo dáno 
především výrazným nárůstem počtu zájemců o tento stupeň studia. 

 



 
 

 V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  O  Č I N N O S T I  2 0 0 8  3 3  

 

Graf 3 
Počty přihlášek ke studiu a počty přijatých 
MAGISTERSKÉ NAVAZUJÍCÍ 
PREZENČNÍ A KOMBINOVANÉ 
 

34
1 49

9

44
0 58

3

62
3

66
8 82

6

1 
10

4

1 
67

3

14
5

18
2

17
1 26

7 33
6

35
7 42
8 57

4 71
8

42
,5

36
,5

39
,0

%

46
,0

%

54
,0

%

53
,0

%

52
,0

%

52
,0

0%

42
,9

0%

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

1800

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

Přihlášeno Přijato % přijatých

 
 

6.3 Bakalářské a navazující magisterské studium 

Grafy v této podkapitole ilustrují vývoj počtů studujících FSS na jednotlivých stupních a 
v jednotlivých formách studia. 

V bakalářské prezenční formě se v roce 2008 v podstatě zastavil dosavadní růst počtu 
studujících. Dynamika let 2004 či 2006 je minulostí, fakulta nejde cestou masové instituce a 
dává zjevně přednost výběru pouze těch nejtalentovanějších adeptů studia. Potvrzen byl také 
trend z roku 2007, týkající se poklesu počtu studujících v kombinované formě na 
bakalářském stupni. 

Naopak v navazujícím magisterském stupni (v prezenční i kombinované formě) studuje 
stále větší počet absolventů bakalářského studia, a to jak absolventů FSS, tak i jiných českých 
fakult. Naplňuje se tak, třebaže s jistým zpožděním, původní vize FSS jako výzkumné fakulty, 
jejímž těžištěm není pouze bakalářské studium, ale významně také (ne-li především) studium 
magisterské, představující předstupeň pro výběr nejlepších adeptů studia doktorského. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

        3 4     F A K U L T A  S O C I Á L N Í C H  S T U D I Í   

 

 
Graf 4 
Vývoj počtu studujících 
BAKALÁŘSKÉ 
PREZENČNÍ 

 

60
9

59
6

60
0 67
8

1 
01

8 1 
25

8

1 
73

2 1 
92

2

1 
95

9

10
1%

11
3%

15
0%

12
4%

13
8%

11
1%

10
2%

14
0%

98
%

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

1 600

1 800

2 000

2000/01 2001/02 2002/03 2003/04 2004/05 2005/06 2006/07 2007/08 2008/09

Počet studentů Meziroční nárůst v % 

 
 
Graf 5 
Vývoj počtu studujících  
BAKALÁŘSKÉ 
KOMBINOVANÉ 
 

24
3

45
3 55

8 65
6 77

1 87
2 1 

01
0

94
1

91
1

11
3%

10
1%

11
6%

13
8%

11
6%

93
%

97
%

14
1%

11
8%

0

200

400

600

800

1 000

2000/01 2001/02 2002/03 2003/04 2004/05 2005/06 2006/07 2007/08 2008/09

Počet studentů Meziroční nárůst v % 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

 V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  O  Č I N N O S T I  2 0 0 8  3 5  

 

Graf 6 
Vývoj počtu studujících  
MAGISTERSKÉ 
PREZENČNÍ 
 

30
4 35

8 40
4

41
0 47

7

65
8

61
3

75
8

99
0

11
3%

10
1%

11
6%

13
8%

93
%

12
4%

13
1%

11
8%

14
1%

0

200

400

600

800

1000

2000/01 2001/02 2002/03 2003/04 2004/05 2005/06 2006/07 2007/08 2008/09

Počet studentů Meziroční nárůst v % 

 
 
Graf 7 
Vývoj počtu studujících 
MAGISTERSKÉ 
KOMBINOVANÉ 
 

24

46

71

85 93

12
1 14

9

21
2 22

4

15
4%

0% 0% 13
0%

12
0%

14
2%

10
6%

0% 0%

0

50

100

150

200

2000/01 2001/02 2002/03 2003/04 2004/05 2005/06 2006/07 2007/08 2008/09

Počet studentů Meziroční nárůst v %

 



 
 

        3 6     F A K U L T A  S O C I Á L N Í C H  S T U D I Í   

 

Graf 8 
Celkový počet studujících dle jednotlivých oborů v ak. roce 2008/09 
BAKALÁŘSKÉ  
PREZENČNÍ a 
KOMBINOVANÉ 
 

22
0

19
7

36
5

11
0

53
1

0

38
2

25
1

15
1

45
5

19
9

55
4

18
9

11
6

21
1

9

11
7

23
3

0

28
4

14
6 21

6

00

0

100

200

300

400

500

600

BSS EN EVS GS MV MVES PL PS SA SO SP ZU

prezenční kombinované

 
 
Graf 9 
Celkový počet studujících dle jednotlivých oborů v ak. roce 2008/09 
MAGISTERSKÉ  
PREZENČNÍ a 
KOMBINOVANÉ  

15

10
4

80

0

92

11

99 93

0

11
9

15
3

16
0

32

0 0 0 0 0 0 0 0

22
4

0 00 0

0

50

100

150

200

250

BSS EN/HE EVS GS MV MVES PL PS SA SO SP ZU TER

prezenční kombinované

 
Legenda: BSS = bezpečnostní a strategická studia, EN = environmentální studia, EVS = evropská studia, GS = genderová 
studia, MV = mezinárodní vztahy, MVES = mezinárodní vztahy a evropská studia, PL = politologie, PS = psychologie, SA = 
sociální antropologie, SO = sociologie, SP = sociální práce a sociální politika, ZU = mediální studia a žurnalistika, TER = 
psychoterapeutická studia 



 
 

 V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  O  Č I N N O S T I  2 0 0 8  3 7  

 

6.4 Odpadovost v prvním roce studia 

 

Jedním z rizik, se kterými se potýká celá česká akademická komunita, jsou potenciální 
negativní důsledky navyšujícího se počtu studentů na kvalitu výukového procesu. Ta je proto 
vedením FSS pečlivě sledována a garantována prostřednictvím standardních evaluačních 
metodik, jež umožňují srovnatelnost kvality a náročnosti jednotlivých předmětů. Fakulta má 
definovány objemy práce, které studenti musejí vykonat pro úspěšné absolvování 
jednotlivých předmětů i celého studia, zatížení studentů je rovnoměrné a celosemestrální, 
studující mají maximální studijní samostatnost (a tedy i odpovědnost), sami studenti provádějí 
pravidelné hodnocení jednotlivých předmětů atd. 

Jedním z parametrů, v nichž se odráží kvalita studia, je míra neúspěšnosti studentů. Na 
FSS se jako krizové jeví především první dva semestry studia. Podíl studentů, kteří nezískali 
nárok zapsat se do druhého roku svého studia (drop out rate), se na FSS v roce 2008 
v prezenčním bakalářském studiu pohyboval mezi 12–26 %. Tabulka 10 přitom ukazuje 
nejen rozdíly mezi jednotlivými obory, ale také skutečnost, že tzv. odpadovost nevzniká 
pouze neúspěchy studentů, ale též jejich využitím práva na přerušení, resp. jejich vědomým 
nezapsáním se k dalšímu studiu; motivy tohoto rozhodnutí přitom mohou být rozmanité. 
 
Tabulka 10 
Výsledky prvního roku studia imatrikulačního ročníku 2007 dle jednotlivých oborů 
BAKALÁŘSKÉ 
PREZENČNÍ 
 

  

Zapsaní 
do 1.roku 

studia 
2007/08 

Zanechali studia Nezapsali se Přerušeno 
Zapsaní do 2. 
roku studia 
2008/09 

Odpa- 
dovost 

BSS 75 10 13 % 8 11 % 5 7 % 52 69 % 24 %

EN 62 7 11 % 3 5 % 5 8 % 47 76 % 16 %

EVS 157 19 12 % 10 6 % 9 6 % 119 76 % 18 %

GS 52 7 13 % 7 13 % 0 - 38 74 % 26 %

MV 180 18 10 % 12 7 % 7 4 % 143 79 % 17 %

PL 112 15 13 % 15 13 % 7 6 % 75 67 % 26 %

PS 83 9 11 % 6 7 % 0 - 68 82 % 18 %

SA 51 6 12 % 7 14 % 2 4 % 36 70 % 26 %

SO 164 28 17 % 10 6 % 3 2 % 123 75 % 23 %

SP 64 6 9 % 4 6 % 2 3 % 52 81 % 15 %

ZU 182 16 9 % 5 3 % 5 3 % 156 85 % 12 %
Legenda: BSS = bezpečnostní a strategická studia, EN = environmentální studia, EVS = evropská studia, GS = genderová studia, 
MV = mezinárodní vztahy, PL = politologie, PS = psychologie, SA = sociální antropologie, SO = sociologie, SP = sociální práce 
a sociální politika, ZU = mediální studia a žurnalistika 

 

Skutečně výrazný problém pro FSS ovšem představuje odpadovost po prvním roce studia 
u kombinované formy (viz tabulka 11). Celkově totiž aktuálně na FSS již před zahájením 
druhého roku studia odpadá minimálně třetina, ale nejčastěji asi polovina studujících; 
v některých případech se pak dokonce jedná o skoro tři čtvrtiny studentů (v roce 2008 dle 
jednotlivých oborů 39-73 %). Na odpadovosti se přitom přibližně stejnou mírou podílejí 
studijní neúspěchy a nezapsání se k dalšímu studiu (jedním z jehož motivů je i přechod na 
prezenční formu u studentů, pro které kombinovaná forma sloužila pouze jako překlenovací 
strategie). Nadále v každém případě platí, že náročnost studia v kombinované formě je na 
FSS srovnatelná s formou prezenční, přičemž navíc se u studujících této formy přidávají obtíže 
se skloubením studijních nároků se zaměstnáním. 
 



 
 

        3 8     F A K U L T A  S O C I Á L N Í C H  S T U D I Í   

 

Tabulka 11 
Výsledky prvního roku studia imatrikulačního ročníku 2007 dle jednotlivých oborů 
BAKALÁŘSKÉ 
KOMBINOVANÉ 
 

  Zapsaní 
do 1.roku 

studia 
2007/08 

Zanechali 
studia 

Nezapsali se Přerušeno 
Zapsaní do 2. 
roku studia 
2008/09 

Odpa- 
dovost 

GS 58 9 15 % 21 36 % 5 9 % 23 40 % 51 % 

EVS 67 9 13 % 23 34 % 3 5 % 32 48 % 47 % 

MV 67 9 13 % 23 34 % 3 5 % 32 48 % 47 % 

PL 33 15 46 % 9 27 % - - 9 27 % 73 % 

PS 78 20 25 % 13 17 % 9 12 % 36 46 % 42 % 

SO 99 18 18 % 35 35 % 6 6 % 40 41 % 53 % 

SP 43 8 18 % 9 21 % 2 5 % 24 56 % 39 % 

ZU 69 17 25 % 23 33 % 6 9 % 23 33 % 58 % 
Legenda: EVS = evropská studia, GS = genderová studia, MV = mezinárodní vztahy, PL = politologie, PS = psychologie, 
SO = sociologie, SP = sociální práce a sociální politika, ZU = mediální studia a žurnalistika 

6.5 Doktorský studijní program 

 
FSS MU realizuje celkem deset akreditovaných oborů v pěti studijních programech:  

 
 doktorský studijní program politologie (obor: politologie), 

 doktorský studijní program mezinárodní teritoriální studia (obor: evropská studia a 
mezinárodní vztahy), 

 doktorský studijní program psychologie (obory: obecná psychologie, sociální psychologie, 
vývojová psychologie), 

 doktorský studijní program sociální politika a sociální práce (obor: sociální politika 
a sociální práce), 

 doktorský studijní program sociologie (obory: sociologie, humanitní environmentalistika 
a sociologie).  

 
V roce 2008 bylo do doktorského studia přijato 48 nových studentů do prezenční formy 

studia a 15 do kombinované formy studia. K 31. říjnu 2008 studovalo v DSP na FSS 
celkem 221 studentů. Z grafu 10 je zřejmé, že absolutní počet studentů zůstal v r. 2008 
téměř nezměněn. Tato skutečnost je důsledkem několika tendencí: jednak se zvyšuje počet 
absolventů DSP (podrobněji viz dále), rovněž náročnost studia, která vede u některých 
studentů k jeho předčasnému ukončení, a také souvisí se značnou saturací stávajících 
školitelů (docentů, profesorů). Masivnější nárůst posluchačů doktorského studia můžeme 
očekávat v souvislosti s rostoucím počtem nově habilitovaných pracovníků.  

 



 
 

 V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  O  Č I N N O S T I  2 0 0 8  3 9  

 

Graf 10  
Počty studujících v letech 2000/01 až 2008/09 a procentuální meziroční nárůst 
DOKTORSKÉ, PREZENČNÍ A KOMBINOVANÉ  

 

12
3 13

7 15
0

19
2

24
7 26

5

26
7

24
5

22
1

10
9%

12
8%

12
9%

10
7%

10
1%

92
%

90
%

11
1%

10
9%

0

50

100

150

200

250

300

2000/01 2001/02 2002/03 2003/04 2004/05 2005/06 2006/07 2007/2008 2008/2009

Počet studentů Meziroční nárůst v %

 

 
 
Tabulka 12 
Počty studujících  
DOKTORSKÉ, PREZENČNÍ A KOMBINOVANÉ  

 

Program 

Pr
ez

en
čn

í 

K
om

bi
no

va
ní

 

C
el

ke
m

 

Z toho dle délky studia 

 1. rok 2.–4. rok 5.–7. rok
PL 24 9 33 7 18 8
MTS 15 12 27 11 12 4
- Evropská studia 8 5 13 4 7 2
- Mezinárodní vztahy 7 7 14 7 5 2
PS 43 33 76 18 43 15
- Obecná psychologie 7 8 15 7 5 3
- Sociální psychologie 23 21 44 9 26 9
- Vývojová psychologie 13 4 17 2 12 3
SO 36 24 60 12 29 19
- Humanitní environmentalistika 4 4 8 3 2 3
- Sociologie 32 20 52 9 27 16
SP 13 12 25 8 13 4

Celkem 131 90 221 56 115 50
Legenda: PL = politologie, PS = psychologie, SO = sociologie, SP = sociální práce a sociální politika, MTS = mezinárodní 
teritoriální studia  

 



 
 

        4 0     F A K U L T A  S O C I Á L N Í C H  S T U D I Í   

 

V doktorském studiu převažuje prezenční forma (viz tabulka 12). Většina interních 
doktorandů je přímo zapojena do výzkumných záměrů a grantových projektů fakulty, rovněž 
se podílejí na dalších aktivitách jednotlivých kateder a výzkumných institutů. 

V roce 2008 úspěšně absolvovalo 31 studentů doktorského studia: 13 ve studijním 
programu psychologie, 6 ve studijním programu politologie, 8 ve studijním programu 
sociologie (6 v oboru sociologie a 2 v oboru humanitní environmentalistika), 2 ve studijním 
programu mezinárodní teritoriální studia a 2 ve studijním programu sociální politika a sociální 
práce. Znamená to, že celkově počet absolventů ve srovnání s rokem 2007 vzrostl téměř o 
polovinu. Jde o pozitivní trend, který se zatím netýkal rovnoměrně všech oborů. Díky novým 
opatřením (tj. důsledná aplikace nového studijního řádu, limitace počtu studentů na jednoho 
školitele, striktní vázanost role školitele na dosažení habilitace, ještě důslednější kontrola 
studentů a jejich vyšší míra začlenění do výzkumných týmů atd.) se však dá očekávat, že 
bude dále pokračovat a zasáhne všechny obory.   

 



 
 

 V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  O  Č I N N O S T I  2 0 0 8  4 1  

 

7. Mezinárodní spolupráce 

 

Mezinárodní spolupráce v roce 2008 zůstávala významná ve všech činnostech Fakulty 
sociálních studií a stabilně se rozvíjela na poli výukovém i výzkumném. V souladu 
s dlouhodobým záměrem fakulty a Masarykovy univerzity byla posilována spolupráce se 
zahraničními partnery s cílem dosáhnout co možná největšího podílu studujících a vyučujících 
ze zahraničí. K tomu byly využívány různé nástroje. Tradičně nejdůležitější byly dlouhodobé 
smlouvy v rámci programu ERASMUS, dále meziuniverzitní a mezifakultní výměny a také 
pobyty realizované na základě individuálních pozvání a výjezdů.   

Velmi důležitým se stalo rozhodnutí vedení fakulty zřídit ve spolupráci s Fulbrightovou 
komisí v Praze prestižní „Fulbright – Masaryk University Distinguish Chair“ v oblasti 
sociálních věd. Jedná se o jedinou pozici tohoto typu v celé České republice. Přednáškové 
pobyty pro významné vyučující z USA budou možné od akademického roku 2010/11. 

Tato kapitola zmiňuje nejdůležitější aktivity v oblasti internacionalizace výuky a projekty 
podstatné pro mobilitu studujících a vyučujících fakulty. Doplňující přehledy najdete v 
přílohách na CD. 

7.1 Smluvní spolupráce ve vzdělávání 

 

V roce 2008 byl obor European Ph.D. in Social Representation and Communication 
(hlavní partneři konsorcia Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, L'Université 
"Alexandru Ioan Cuza" de Iași a Université de Provence) akreditován MŠMT ČR a je možné 
do něj přijímat studující.  

Na katedře environmentálních studií pokračovala spolupráce s Lillehammer University 
College v Norsku, vznikají společné výukové projekty pro studenty z FSS a Lillehammer 
College. Uskutečnily se pracovní pobyty norských učitelů na FSS – v září 2008 
environmentálního psychologa dr. Einara, v listopadu antropologa dr. Hanse Joergena 
Wallin-Weiheho, který uvedl výstavu svých fotografií přednáškou „Undressed meanings – 
Comparative traditions and challenges. Nunavut, Iceland, Norway”.  

Katedra sociologie pracovala na přípravě Transnational Studies (mezinárodní magisterský 
program – „joint or dual degree“ – v rámci programu Transatlantic Degree Consortia), 
uzavřela předběžnou dohodu se zámořským partnerem (New School for Social Research) a 
zpracovala základní materiál pro podání žádosti o dotaci.  

V rámci spolupráce na European Master’s Programme in Human Rights And 
Democratisation se dr. Hubert Smekal zúčastnil v zastoupení rektora zasedání Rady E.MA a 
Shromáždění EIUC v Benátkách. 

 

7.2 Mobilita studujících a zaměstnanců FSS 

Nejvyužívanějším programem pro studentskou mobilitu zůstává ERASMUS – na 
semestrální nebo roční studijní stáž v roce 2008 vycestovalo celkem 94 studentů všech úrovní 
studia na základě uzavřených bilaterálních smluv s 80 univerzitami v zemích Evropské unie a 
Turecka. V tomto roce mohli také poprvé v rámci tohoto programu získat praxi na pracovní 



 
 

        4 2     F A K U L T A  S O C I Á L N Í C H  S T U D I Í   

 

stáži v zahraničních podnicích 3 studenti. Dále studující FSS získali 17 nominací na partnerská 
stipendia MU v zámoří, proto mohli strávit rok v Japonsku, Koreji, Brazílii, Kanadě, USA, 
Hongkongu nebo Mexiku. Úspěšní byli studující naší fakulty také v programu Finanční 
mechanismy EHP / Norsko, grant Národní agentury získalo 7, zatímco podporu mobilitního 
fondu Masarykovy univerzity „freemover MU“ využilo ke svému studiu v zahraničí 7 
studujících FSS. 3 studenti vycestovali za studiem na základě mezinárodních smluv 
Akademické informační agentury Domu zahraničních služeb. Masarykova univerzita je dále 
členem dvou konsorcií prestižního programu Erasmus Mundus External Cooperation 
Window, v jehož rámci studující fakulty strávili studijní stáže v Sýrii, Kyrgyzstánu a Libanonu. 

Oddělení pro zahraniční vztahy pořádalo v únoru pro studující z FSS informační schůzku 
ERASMUS o možnostech zahraničních studijních i pracovních stáží, které se zúčastnilo více 
než 150 studentů naší fakulty i fakult ostatních. Organizací pravidelných informačních 
schůzek chce fakulta přispět k větší mobilitě studentů, pro niž jsou vytvořeny například 
v Erasmu ideální formální podmínky. 

Z partnerských univerzit v rámci programu ERASMUS navštívilo fakultu v roce 2008 
celkem 88 studujících (registrace probíhá na celouniverzitní úrovni) a byla zde na roční 
studijní stáži jedna postdoktorandská studentka z Kyrgyzstánu v rámci programu Erasmus 
Mundus External Cooperation Windows. Dále jsme uvítali 8 hostujících studentů v rámci 
fakulty, z toho 3 přes SAIA. Zahraniční oddělení opět ve spolupráci s katedrou mezinárodních 
vztahů a evropských studií pořádalo prezentaci pro exkurzi studujících Otto-von-Guericke 
Universität Magdeburg. 

Nové smlouvy programu ERASMUS byly uzavřeny na sociologii s University of Warsaw, 
University of Groningen, ELTE University Budapest, Universitat Bremen, University of Essex, 
Université de Liege; na katedře mezinárodních vztahů a evropských studií s universitami v 
Maastrichtu, Aalborgu a Kodani, na politologii s Marmara University v Istanbulu, Universidad 
de Zaragoza, University of Copenhagen, University of Katowice, Technological Educational 
Institute of Kalamata, dále na mediálních studiích s Essex University Colchester, Buskerund 
College v Norsku, na psychologii s Universitou Porto a University of Tartu. 

V roce 2008 poprvé vycestovali studenti katedry environmentálních studií na Universidad 
de Granada v rámci nové smlouvy Erasmus a několik jich poprvé vycestovalo na odbornou 
stáž Erasmus do Wessex Re-investment Trust a do West Dorset Food and Land ve Velké 
Británii. 

V rámci programu Erasmus mohou studující nově vyjíždět i na praktické pobyty vztahující 
se ke studiu; studenti žurnalistiky a médiálních studií je mohou od roku 2008 absolvovat 
například v bruselském deníku Europolitics, katedra mezinárodních vztahů a evropských studií 
získala také 3 smluvní praktická pracoviště a katedra environmentálních studií dohodla 5 
neziskových organizací v Británii. 

Mezinárodní mobilita postdoktorandů i doktorandů byla opět financována z projektu 
Podpora konkurenceschopnosti doktorských studentů a post-doktorských pracovníků jako 
členů výzkumných týmů, který podpořil výjimečné projekty, výjezdy na konference (11 
konferenčních pobytů) a další.  

Zahraniční mobilita vyučujících je stabilně vysoká – během roku 2008 bylo uskutečněno 
celkem 220 pracovních zahraničních cest. Patnáct vyučujících přednášelo na zahraničních 
partnerských univerzitách pod programem ERASMUS, tři neakademičtí zaměstnanci v jeho 
rámci vycestovali na týdenní školení – v Bratislavě, Sofii a Lublani. Na zahraniční konferenci 
cestovalo do zahraničí 96 akademických pracovníků, další se účastnili studijních pobytů a 
desítek pracovních jednání. 

 



 
 

 V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  O  Č I N N O S T I  2 0 0 8  4 3  

 

Tabulka 13 
Pracovní cesty zaměstnanců fakulty podle účelu 

 

účel cesty počet zaměstnanců 
účast na konferenci 96 
přednáškový pobyt 31 
studijní pobyt 42 
pracovní pobyt 51 

 
 

7.3 Výuka v angličtině a hostující zahraniční lektoři 

Nabídka předmětů v roce 2008 obsahovala 67 anglicky vyučovaných kurzů, a to jak z 
produkce domácích, tak zahraničních učitelů, což je jistě jeden z významných příznivých 
činitelů v rozhodování zahraničních partnerských studentů. 

Na oboru European Politics a na dalších oborech katedry mezinárodních vztahů a 
evropských studií mohli studující navštěvovat kurzy hostujícího lektora dr. Olivera 
Hemmerleho, který přednášel o strategické historii a konstituci Německa, a také byl poprvé 
vypsán kurz „International Relations of Northeast Asia“ od prof. To-hai Liou z National 
Chengchi University. Dále již tradičně vyučoval Dr. John Frederick Wilton, Ph.D., z The Open 
University, Bristol, a nově PhDr. Tatiana Červená, Ph.D., z Univerzity Komenského v 
Bratislavě. Na katedře environmentálních studií hostovali dva zahraniční lektoři, Dr. Brendan 
Hill z Velké Británie („Ecopsychology and the Crisis of Relationship“ v rámci projektu FRVŠ) a 
profesor Luc Hens z Vrije Universiteit Brussel („Kurs Principles of Sustainable Development“ - 
Erasmus). Studující (nejen) sociologie mohli své znalosti konfrontovat v kurzu „Bio-social 
interactions in modernization. An introduction to social biology“ profesora Roberta Cliqueta z 
University of Ghent. Na psychologii vedl anglický kurz v oblasti zvládání smutku doktorand 
Lazaros Vlachopoulos. V rámci programu ERASMUS na FSS MU přednášelo celkem 9 
zahraničních kolegů a kolegyň. 

Během roku navštívila každé fakultní pracoviště více než desítka dalších zahraničních 
hostů s jednotlivými přednáškami a workshopy nebo za účelem dohod o společných 
projektech. Za všechny uveďme například přednášku Francoise de Singly (Université de 
Sorbonne): „Avoir une chambre a soi“ nebo Bernharda Giesena (Universität Konstanz): 
„Triumphant and Traumatic Foundation of Collective Identity“. 

7.4 Anglicky vyučované obory 

V prvním jarním semestru 2008 v magisterských oborech vyučovaných anglicky 
studovalo 21 studujících (15 na European Politics, 6 na Sociology), v září 2008 nastoupilo 9 
nových studujících na European Politics a 3 na Sociology. V roce 2008 absolvovalo získáním 
magisterského diplomu 7 studujících European Politics a 1 studentka Sociology. Mezinárodní 
visegradský fond podporoval stipendiem 3 studující oboru European Politics. V oblasti 
propagace oba obory zřídily profily na navštěvovaném webu GoAbroad, byly spuštěny nové 
stránky Graduate Program in Sociology a vytištěna jeho propagační brožura. Za podpory 
Rektorátu Masarykovy univerzity došlo k navázání smluvních vztahů s agenturami 
zajišťujícími nábor studentů. 

V anglických doktorských oborech bylo zapsáno 5 kandidátů. V říjnu 2008 obhájil Ph.D. 
titul první z anglicky vyučovaných doktorandů katedry psychologie, Majed Al-Ali. 



 
 

        4 4     F A K U L T A  S O C I Á L N Í C H  S T U D I Í   

 

7.5 Mezinárodní projekty 

Fakulta sociálních studií v roce 2008 participovala na řadě projektů zakotvených 
v mezinárodní vědecké komunitě. Podrobný výčet projektů najdete v přílohách či kapitole 
věnované výzkumu a vývoji, níže zmiňujeme některé významné aktvity kateder a institutů.  

Katedra mediálních studií a žurnalistiky se spolu s London School of Economics účastní 
mezinárodního srovnávacího výzkumu EU Kids online a je zapojena do mezinárodního 
programu COST A 30 Action „East of West: Setting a New Central Eastern European Media 
Research Agenda“. 

Katedra sociální politiky a sociální práce participovala v síti European Platform for 
Worldwide Social Work ve skupině pro publikační činnost a dr. Mirka Nečasová pracovala v 
expertní pracovní skupině pro oblast Interculture Competencies in Social Services, Council of 
Europe, Strasbourg. 

Na katedře sociologie došlo k založení centra pro Migrations Studies (zaměřeného kromě 
výzkumu také na posílení výuky v angličtině na magisterském stupni v oboru migračních 
studií), které uspořádalo mezinárodní workshop v Telči za účasti předních zahraničních 
odborníků a zahraničních i domácích doktorských studujících. 

Sociologickým počinem je rovněž vznik Center for Cultural Sociology – byly navázány 
kontakty s partnerskými centry v zahraničí (Center for Cultural Sociology – Yale University, 
Universität Konstanz, La Trobe University Melbourne), kolegové z FSS se účastnili na jejich 
aktivitách (zejména doctoral workshop na Yale University) a dohodli předběžnou spolupráci. 
Zřízení webových stránek a posílení výuky příslušnými předměty přispěje k zakotvení tohoto 
tématu. Jedním z prvních výsledků bylo pořádání mezinárodní konference za účasti předních 
zahraničních odborníků (zejména z partnerských univerzitních center) i doktorských 
studujících. 

Pracovníci IVDMR spolupracují se zahraničními partnery v rámci několika projektů. 
Prvním z nich je Projekt ELSPAC (European Longitudinal Study of Pregnancy and Childhood). 
Zde se spolupráce týká kontaktů s výzkumným týmem na Univerity of Bristol (UK) a je 
zaměřena především na přípravu a realizace metod v probíhajícím longitudinálním výzkumu a 
dále na spolupráci při analýze výzkumných dat.  

V rámci realizace longitudinálních výzkumů a dalších studií věnovaných psychosociálnímu 
vývoji adolescentů probíhala v r. 2008 také spolupráce s pracovníky katedry vývojové a 
klinické psychologie na University of Groningen (Nizozemí) a Univesity of Stirling (UK). 

Dalším významným mezinárodním projeketem, ve kterém probíhala spolupráce v r. 2008 
je „World Internet Project“, který je organizován „Center for the Digital Future at Univerity 
of Southern California, USA“ a zabývá se vlivem počítačů, internetu a příbuzných technologií 
na jedince, rodinu a společnost v celosvětovém měřítku.  

IVRIS je personálně spojen zejména s mezinárodními vědeckými sítěmi, jako jsou 
CINEFOGO: Civil Society and New Forms of Governance in Europe, KATARSIS – Growing 
Inequality and Social innovation: Knowledge and Practice in Escaping Social Exclusion in 
Europe a RECWOWE - Reconciling Work and Welfare in Europe. Pracovníci IVRIS se dále 
účastní řady mezinárodních projektů: FEMAGE - Needs for Female Immigrants and their 
Integration in Ageing Societies (6. RP), EDUMIGROM - Ethnic differences in education and 
diverging prospects for urban youth in an enlarged Europe (7. RP), Ethnological 
Understandings of Cultural Diversity in Central European Urban Spaces a Migrations - 
Rethinking Contemporary Migration Events (Visegrad Fund), či European Values Study (sběr 
a analýza dat za Českou republiku).  

V průběhu roku 2008 pokračoval výzkumný projekt Panel domácností, budovaný pro 
komparaci s analogickým německým panelem PAIRFAM v kontaktu s univerzitami 
v Brémách, Mannheimu, Mnichově a Chemnitz, jehož cílem je sledovat v ročních vlnách 
efekt času na dynamiku ustavování partnerských vztahů, vývoj vzorců zakládání rodiny, 
proměny reprodukčních strategií, podoby mezigeneračních vztahů s ohledem na sociální a 



 
 

 V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  O  Č I N N O S T I  2 0 0 8  4 5  

 

kulturní reprodukci třídního postavení, rodinného života v mladých domácnostech a proměn 
faktorů ovlivňujících stabilitu. 

Prof. Sirovátka se podílel na expertizách v rámci programu Evropské komise (DG 
Employment, Social Affairs) v oblastech employment policies a social inclusion. Pro World 
Bank ve Washingtonu a pro Radu vlády ČR vypracovali pracovníci IVRIS expertizní studii 
„Policies for Promoting Employment for Roma”. 

7.6 Mezinárodní konference, workshopy a letní školy 

Na Fakultě sociálních studií proběhlo v roce 2008 několik významných mezinárodních 
konferencí a workshopů. V pořadatelství konferencí vynikají zejména výzkumné instituty. 

Fakulta sociálních studií – především katedra psychologie a Institut pro výzkum dětí, 
rodiny a mládeže – spoluorganizovala již 6. ročník mezinárodní konference Cyberspace 2008, 
na které ve 4 tematických blocích vystoupilo více než sto padesát odbornic a odborníků 
z oblasti práva, psychologie, sociologie, filozofie, etiky a digitálních médií. 

V květnu 2008 proběhl na ISPO mezinárodní workshop Party systems in the Western 
Balkans, jehož výsledkem bude mimo jiné společná monografie Věry Stojarové a Jakuba Šeda 
a tří zahraničních spoluautorů. V rámci tohoto workshopu dále zahraniční návštěvníci, Peter 
Emerson z de Borda Institutu a Daniel Bochsler z University of Geneva, přednesli veřejné 
přednášky zaměřené na problematiku stranických systémů západního Balkánu. V prosinci pak 
ISPO uspořádalo dvě veřejné přednášky a semináře významných zahraničních odborníků na 
problematiku politické mobilizace a sociálních hnutí, prof. Maria Dianiho z University of 
Trento a prof. Dietra Ruchta z Wissenschaftszentrum Berlin für Sozialforschung. Všechny 
čtyři veřejné přednášky se setkaly s velkým ohlasem studentů a odborné veřejnosti, stejně tak 
jako metodologický workshop, který proběhl pod záštitou profesora Dianiho během jeho 
návštěvy. 

Katedra sociologie organizovala ve spolupráci s Institutem pro výzkum reprodukce a 
integrace společnosti již 8. ročník Identities in Conflict, Conflict in Identities. IVRIS dále na 
přelomu května a června pořádal v univerzitním centru v Telči konferenci Migrations. 
Rethinking Contemporary Migration Events (hlavní řečníci byli Lydie Morris z University of 
Essex a Graeme Hugo z University of Adelaide).  

Knihovna FSS spolu s dalšími pracovišti v ČR v červnu pořádala mezinárodní seminář 
CASLIN 2008 - Znalostní technologie a budoucnost vyššího vzdělávání. 

Z konferencí pořádaných v zahraničí, kterých se odborníci z FSS zúčastnili, lze zmínit 
Cultural Capital and Educational Inequalities: Concepts, methods, strategies and new 
configurations v rámci European Consortium for Sociological Research (ECSR), History and 
Contemporary State of Eastern Studies ve Varšavě, Family Diversity and Gender v Lisabonu, 
výroční konferenci European Association for Research on Adolescence, Society for Research 
on Adolescence nebo pořádání bratislavské konference NGOs and Civil Society: Promoters 
of Democracy and Active Citizenship. 

Konferenční vystoupení nepodceňují ani doktorští studující FSS: 11 z nich vystoupilo na 
zahraničních konferencích – a například Szabina Kerényi byla organizátorkou a předsedající 
jednoho z panelů Graduate Conference of the European Consortium for Political Research 
v Barceloně v rámci fakultního členství v ECPR. 

Členové ISPO vystoupili na mezinárodních konferencích či workshopech v USA 
(konference The Radical Right in post-1989 Central and Eastern Europe - the Role of 
Legacies v New Yorku; konference Democracy and Extremism v Atlantě; workshop 
Workshop on Contentious Politics v New Yorku), Španělsku (2nd ECPR Graduate Conference 
v Barceloně) a Nizozemí (European Expert Network on Terrorism Issues v Haagu). 

Mezinárodní spolupráce probíhala také ve formě spoluautorství odborníků z ISPO se 
zahraničními výzkumníky. Vít Houšek a Jakub Šedo byli součástí mezinárodního kolektivu 



 
 

        4 6     F A K U L T A  S O C I Á L N Í C H  S T U D I Í   

 

autorů publikace „Osteuropäische Demokratien als Trendsetter? Parteien and 
Parteiensysteme nach dem Ende des Übergangsjahrzents“. Petr Fiala a Miroslav Mareš jsou 
spoluautory knihy „L'Espace Wallonie-Bruxelles. Voyage au bout de Belgique“, která získala 
prestižní cenu za nejlepší politogickou práci „Le Prix du Livre politique“. 

 
 



 
 

 V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  O  Č I N N O S T I  2 0 0 8  4 7  

 

8.  Ocenění 

8.1 Edis 

Děkan FSS vyhlašuje každoročně soutěž o získání postdoktorského publikačního grantu 
EDIS. Soutěž je určena absolventům DSP studia na FSS. Cílem soutěže je podpora publikační 
činnosti mladých vědeckých pracovníků a prezentace výsledků dosažených na FSS. Za tímto 
účelem byla založena edice monografií EDIS určená k prezentaci disertačních prací. 

Vítězi soutěže v roce 2008 se stali: 
 

 Mgr. Tomáš Řiháček, Ph.D. 

s prací „Zvukové prostředí města a jeho vliv na prožívání“ 

 

 PhDr. Helena Tomešová Bartáková, Ph.D., M.Sc.  

s prací „Cesta zpátky - Návrat žen po rodičovské dovolené na trh práce v České republice“ 

8.2 Studentská soutěž o stipendium Inocence Arnošta Bláhy  

V akademickém roce 2007/2008 uspořádala Fakulta sociálních studií další ročník 
studentské "Soutěže Inocence Arnošta Bláhy". 

 

8.2.1 V sekci Politologie, mezinárodní vztahy, evropská studia  

zvítězil: 
 

 Karel Musílek 

 „Přechod k demokracii v Jižní Koreji“ 

 

8.2.2 V sekci Sociologie, psychologie, mediální studia a žurnalistika, sociální 
politika a sociální práce  

 zvítězila: 
 

 Alena Černá 

 „Adolescenti a blogy: sebepoškozování jako téma online komunity“ 

 

 



 
 

        4 8     F A K U L T A  S O C I Á L N Í C H  S T U D I Í   

 

8.3 Nejlepší studenti v akademickém roce 2007/2008 

8.3.1 v bakalářském studijním programu 

 Brim Luboš                     politologie, sociologie 

 Hořavová Šárka           genderová studia 

 Janků Ondřej evropská studia 

 Karmazin Aleš                    bezpečnostní a strategická studia 

 Kotková Martina psychologie 

 Krylová Radoslava           environmentální studia 

 Martinková Eva                  mediální studia a žurnalistika 

 Slouková Martina             sociální politika a sociální práce 

 Šťastná Kateřina sociální antropologie 

 Štekláčová Veronika           mezinárodní vztahy 

 

8.3.2 v magisterském navazujícím studijním programu 

 Dudáková Barbora, Bc.    politologie 

 Chrášťanský Filip, Bc. mezinárodní vztahy 

 Koutný Jakub, Bc. psychoterapeutická studia 

 Králová Kateřina, Bc.          mediální studia a žurnalistika 

 Kubová Radana, Bc. evropská studia 

 Kůs Jiří, Ing.            psychologie 

 Labajová Zuzana, Bc.         sociální politika a sociální práce 

 Souralová Adéla, Bc.          

 Svačina Karel, Bc. 

sociologie 

sociologie 

 Ťopková Kristýna, Ing. humanitní environmentalistika   

 



 
 

 V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  O  Č I N N O S T I  2 0 0 8  4 9  

 

9. Hospodaření 

9.1 Výnosy fakulty 

Vývoj výnosů fakulty za období od jejího založení je následující (viz graf 11). 
 

Graf 11 
Vývoj výnosů FSS v letech 1998–2008 (v tis. Kč) 

18
 9

59

30
 8

45

44
 4

38

60
 1

27 82
 4

31

87
 8

79

10
4 

57
1 14

4 
54

3 18
1 

49
5

19
4 

80
0

20
2 

23
8

0 

50 000 

100 000 

150 000 

200 000 

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

 
 
 

Výnosy  Fakulty sociálních studií vzrostly v roce 2008 na 10,7 násobek výnosů roku 
1998. Tento dlouhodobý a výrazný růst výnosů potvrzuje správnost rozhodnutí o zřízení 
samostatné fakulty i z pohledu ekonomického. Na druhé straně se naplňuje očekávané 
zpomalení tempa růstu výnosů po vyčerpání prostorových a celkových kvantitativních 
kapacit, které Fakulta sociálních studií má v současnosti k dispozici.  



 
 

        5 0     F A K U L T A  S O C I Á L N Í C H  S T U D I Í   

 

Fakulta byla financována z více zdrojů, z nichž většina je účelově vázána. Struktura 
výnosů vyplývá z grafu 12. 

 

Graf 12 
Struktura výnosů FSS v roce 2008 
 

10,6%

5,8%

4,8%

4,4%

1,1%

48,7%

16,6%

8,0%

Vzdělávací činnost
Výzkumné záměry
Vlastní příjmy
Projekty výzkumné
Doktorská stipendia
Specifický výzkum
Vzděl.a rozv.proj.
Doplňková činnost

 
 

Z grafu 13 je zřejmý vývoj struktury výnosů FSS v letech 2005 až 2008. 

 
Graf 13 
Vývoj struktury výnosů FSS v letech 2005 až 2008 

43
,2

%

17
,9

%

8,
0% 9,
0%

6,
0% 8,

5%

6,
4%

0,
4%

99
,4

%

41
,8

%

15
,0

%

8,
5% 12

,9
%

8,
5%

6,
6%

5,
5%

0,
4%

99
,2

%

16
,3

%

9,
4%

7,
4% 9,
1%

5,
8%

5,
1%

0,
1%

99
,3

%

48
,7

%

16
,6

%

8,
0%

4,
4%

10
,6

%

5,
8%

4,
8%

1,
1%

10
0,

0%

46
,1

%

0,0%

20,0%

40,0%

60,0%

80,0%

100,0%

120,0%

Vzdělávací
činnost

Výzkumné
záměry

Projekty
výzkumné

Vzděl.a
rozv.proj.

Vlastní
příjmy

Doktorská
stipendia

Specifický
výzkum

Doplňková
činnost

CELKEM

Podíl r.2005 Podíl r.2006 Podíl r.2007 Podíl r.2008

 



 
 

 V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  O  Č I N N O S T I  2 0 0 8  5 1  

 

Jistou nevýhodou je vysoká závislost fakulty na veřejných zdrojích. Odpovídá to však 
orientaci fakulty především na vědu, výzkum a vzdělávací činnost. Výnosy ze vzdělávací 
činnosti vzrostly o 8,7 % proti skutečnosti roku 2007. Naopak největší pokles výnosů 
zaznamenaly vzdělávací a rozvojové projekty. Je to způsobeno hlavně tím, že jedna generace 
projektů skončila a podávání a schvalování projektů nových zaznamenalo zpoždění. 

Fakultu a její ekonomický potenciál tvoří hlavně vysoce kvalifikovaní lidé. Z 
ekonomického pohledu je nejzajímavější vývoj počtu zaměstnanců a jejich produktivita práce 
(viz graf 14). 

 

Graf 14 
Vývoj přepočteného počtu zaměstnanců na FSS v letech 1999–2008 
 

54
,6 69

,4 82
,2 91

,9 10
9,

3

11
1,

3

15
5,

9 18
6,

0

19
7,

5

19
3,

6
0,0

50,0

100,0

150,0

200,0

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

 
Od roku 1998 se přepočtený počet zaměstnanců Fakulty sociálních studií zvýšil 3,54 

krát, zatímco výnosy fakulty za stejné období vzrostly 10,7krát. To svědčí o podstatném růstu 
produktivity Fakulty sociálních studií. Tento závěr ještě víc umocňuje skutečnost, že v roce 
2008 přepočtený počet zaměstnanců fakulty klesl o 2 % proti stavu v roce 2007 a to při 
růstu výnosů o 2,6 %. 

 



 
 

        5 2     F A K U L T A  S O C I Á L N Í C H  S T U D I Í   

 

9.2 Náklady fakulty 

Přehled nákladů fakulty v letech 2007 a 2008 je uveden v tabulce 14. 

 

Tabulka 14 
Náklady fakulty v letech 2007 a 2008 
 

    Skutečnost Skutečnost
    2007 2008

Náklady celkem (ř.2+14až25)   194 799 847  199 953 998  

z toho:  A-vzděl.č.,specif.VaV,SKM,vlastní, 
fondy:  117 300 544  129 913 932  

   v tom - mzdy 57 845 505  68 784 610  
    OON 2 403 912  3 281 463  
    odvody 20 353 588  24 543 320  
    energie 1 822 041  1 993 210  
    opravy, údržba 856 601  871 243  
    materiál 6 917 715  5 454 244  
    služby 7 422 692  4 573 931  
    cestovné 512 227  433 714  
    odpisy 7 288 658  6 892 240  
    stipendia 1 782 425  2 122 649  
    ostatní 10 095 181  10 963 307  
  C-doktorská stipendia  10 989 252  11 252 310  
  D-zahr.st.,CEEPUS,AKTION,Socrates  1 038 424  1 192 681  

  F-vzdělávací projekty, I-rozvojové programy, 
J,M,H,E  4 492 033  4 838 357  

  G-FRVŠ  385 965  260 000  
  Ostatní dotace ze SR a od úz.celků bez VaV  8 724 754  1 026 433  
  Účelové příspěvky bez VaV   2 380 460  1 317 810  
  Výzkumné záměry  30 923 104  32 469 065  
  Projekty VaV ze SR a od úz.celků  11 995 310  12 563 404  
  Projekty VaV z dotací ze zahr.  4 126 086  1 647 285  
  Účelové příspěvky na VaV   2 304 158  1 446 300  
  Doplňková činnost  139 757  2 026 419  

 
 

Největší podíl na nákladech v ukazateli A mají osobní náklady, které včetně odvodů na 
sociální a zdravotní pojištění a tvorbu sociálního fondu představují 74 % celkových nákladů 
spadajících do skupiny „A“ v roce 2008. 

Na straně nákladů bylo prioritou FSS udržení příznivého mzdového vývoje u 
zaměstnanců fakulty, zajištění kulturních pracovních podmínek, rozvoj technického vybavení 
poslucháren a učeben, zvýšení počtu studijních míst a zkvalitnění technického vybavení 
pracovišť fakulty. 

Na nákup knih, časopisů a na přístupy do elektronických databází bylo vynaloženo 2 944 
tis. Kč, z toho z projektových zdrojů 883 tis. Kč. 

Vedle účelových stipendií, jako jsou stipendia doktorská a stipendia na podporu mobility 
studentů, hrazených z účelových dotací, vyplatila fakulta stipendia prospěchová, tvůrčí a 
mimořádná z rozpočtových zdrojů a ze stipendijního fondu. Objem vyplacených stipendií 
v roce 2008 v porovnání s rokem 2007 je uveden v tabulce 15. 

 



 
 

 V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  O  Č I N N O S T I  2 0 0 8  5 3  

 

 
 
Tabulka 15 
Stipendia vyplacená v letech 2007 a 2008 
 
Stipendia Skutečnost  Skutečnost  INDEX
  2007 2008 2008/2007

Prospěchová 270 000 Kč 288 000 Kč 106,7 %
Tvůrčí 35 000 Kč 55 000 Kč 157,1 %
Mimořádná 1 477 425 Kč 2 184 820 Kč 147,9 %

MEZISOUČET 1 782 425 Kč 2 527 820 Kč 141,8 %
Zahraničních studentů 1 038 424 Kč 840 000 Kč 80,9 %
Doktorská 10 989 252 Kč 11 252 314 Kč 102,4 %
CELKEM 13 810 101 Kč 14 620 134 Kč 105,9 %

 

 

9.3 Hospodářský výsledek 

V roce 2008 vykázala FSS hospodářský výsledek ve výši 2 283 532 Kč. Vývoj 
hospodářského výsledku fakulty od jejího vzniku je zřejmý z grafu 15. 

 

Graf 15 
Vývoj hospodářského výsledku fakulty (tis.Kč) 
 

10

56
4 96

4

4 
33

9

2 
09

3

2 
22

1

1 
89

4

2 
87

7

2 
23

6

2 
28

4

-4
50

-500

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

4 000

4 500

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

 
 



 
 

        5 4     F A K U L T A  S O C I Á L N Í C H  S T U D I Í   

 

10. Akademický senát 

Akademický senát Fakulty sociálních studií Masarykovy univerzity (dále AS FSS MU) působil 
v roce 2008 v následujícím složení:  

10.1 Předseda 

 PhDr. Stanislav Balík, Ph.D. (do března 2008) 

 Doc. PhDr. Vít Hloušek, Ph.D. (od března 2008) 

10.2 Místopředsedové 

 doc. PhDr. Vít Hloušek, Ph.D. (do března 2008) 

 JUDr. Mgr. Ivo Pospíšil, Ph.D. (od března 2008) 

 Lenka Juřenová (do září 2008) 

 Bc. Alexandr Průša (od prosince 2008) 

10.3 Zaměstnanecká komora 

 PhDr. Stanislav Balík, Ph.D. (do března 2008) 

 doc. PhDr. Vít Hloušek, Ph.D.  

 PhDr. Václav Kulhavý, Ph.D., M.Sc. (do prosince 2008) 

 Mgr. Michal Pink, Ph.D. (od března 2008) 

 JUDr. Mgr. Ivo Pospíšil, Ph.D. 

 Dipl.-Theol. Univ. Stanislava Ševčíková (do března 2008) 

 PhDr. Iva Šmídová, Ph.D. (od března 2008) 

 PhDr. Martin Vaculík, Ph.D. (od prosince 2008) 

 PhDr. Michal Vašečka, Ph.D. 

 

10.4 Studentská komora 

 Igor Dostál 

 Kateřina Duxová (do září 2008) 

 Martin Habčák (od září 2008) 

 Dalibor Jenne  



 
 

 V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  O  Č I N N O S T I  2 0 0 8  5 5  

 

 Lenka Juřenová (do září 2008) 

 Bc. Alexandr Průša 

 Klára Slivoňová (od října 2008) 

 

 
AS FSS MU konal v roce 2008 sedm zasedání. V průběhu roku 2008 AS FSS MU schválil: 

 

 novelizaci Statutu FSS MU 

 

Na svých zasedáních se dále mj. zabýval: 

 

 plněním rozpočtu FSS za rok 2007, 

 pravidly hospodaření FSS MU na rok 2008, 

 rozpočtem FSS MU na rok 2008, 

 koncepcí přijímacího řízení FSS MU na akademický rok 2008/09, 

 poplatky za studium v akademickém roce 2008/09, 

 složením Rozhodčí a smírčí komise, 

 složením Disciplinární komise, 

 složením Vědecké rady FSS MU a složením proděkanského sboru FSS MU, 

 delegováním zástupce FSS na Sněmu rady vysokých škol, 

 vyhlašováním voleb do AS FSS MU i AS MU, 

 výroční zprávou FSS za rok 2007. 

 

V průběhu roku 2008 se obměnilo částečně složení obou komor senátu, celkově se 
jednalo o pět senátorek a senátorů.  

AS FSS MU se v roce 2008 již tradičně snažil plnit funkci reprezentace zájmů – jak 
studentů, tak akademických pracovníků vůči vedení fakulty. 



 
 

        5 6     F A K U L T A  S O C I Á L N Í C H  S T U D I Í   

 

11. Centrum informačních a komunikačních technologií 

 

CIKT podporuje všechny typy vědeckých, výukových a společenských aktivit na fakultě. 
Tvoříme a provozujeme centrum servisních služeb, bez kterých si lze provoz a rozvoj fakulty 
jen těžko představit.  

K 10. výročí založení fakulty byly na webovém serveru spuštěny nové webové stránky 
FSS. Pracovníci CIKTu vyvinuli a úspěšně provozují fakultní část předávání dat mezi 
personální databází a webovými stránkami FSS. Javová aplikace provozovaná na datovém 
serveru parsuje XML soubor získávaný z univerzitní personální databáze a výstupy použitelné 
v redakčním systému fakultních www stránek předává k dalšímu zpracování a automatické 
aktualizaci údajů.  

V roce 2008 jsme pokračovali v budování bezdrátového připojení k internetu. Doplnili 
jsme další přístupové body CISCO AIR-AP1231G-E-K9 vybavené vhodnými směrovými 
anténami tak, aby byla zajištěna maximální možná rychlost připojení pro všechny uživatele. 
Od září 2008 doporučujeme studentům i zaměstnancům připojení přes EduRoam. 

Pro zkoušky prostřednictvím Odpovědníků v Informačním systému jsme pokračovali ve 
vývoji možností speciálních zkouškových účtů v PC učebnách. Pro odpojování a připojování 
učeben jsme vyvinuli aplikaci umožňující vzdálené ovládání internetového připojení 
jednotlivých počítačů i celých učeben. Ukazuje se, že využití počítačových učeben pro 
elektronické zkoušení se oproti loňsku významně zvýšilo a pracovníci CIKTu věnují technické 
podpoře zkoušení mnoho času. Z důvodu podpory sobotní výuky a zkoušek kombinovaného 
studia byla zřízena funkce CIKT asistent. K podpoře výuky patří i zadávání rozvrhu do ISu a 
zveřejňování rozvrhu na webových stránkách FSS a rezervace místností s důrazem na využití 
AV techniky. 

V průběhu prázdnin jsme změnili způsob správy počítačů, uživatelských účtů a software 
v počítačových učebnách v knihovně a v pracovně určené studentům U3V. Počítače jsme 
připojili do univerzitní domény ucn.muni.cz. Tím jsme do značné míry sjednotili prostředí v PC 
učebnách FSS a v univerzitních učebnách. Studenti mají nyní dostupná svoje data jak ve 
fakultních, tak v univerzitních učebnách. Je sjednoceno přihlašování k PC a doba platnosti 
účtů se odvíjí od aktivního vztahu studenta či zaměstnance k MU. Vedle toho lze pro 
návštěvníky FSS či účastníky konferencí vytvářet jedinečné hostovské účty s omezenou 
dobou platnosti. Správci učeben mají k dispozici software pro zjišťování obsazenosti učeben a 
vedení statistik. V průběhu prázdnin jsme rozšířili Univerzitní počítačovou učebnu 
v prostorách knihovny o pět nových počítačů. V průběhu prázdnin také proběhlo čištění 
počítačů a monitorů v počítačových učebnách. 

V roce 2008 jsme rozšířili počítačovou síť o další aktivní prvky CISCO a přidali jsme jednu 
síť, která bude využívána pro nové počítače. Podle údajů z inet.muni.cz propojujeme 
v rozvaděčích strukturovanou kabeláž a porty telefonní ústředny. Údaje o využití 
strukturované kabeláže pro telefony i pro počítače, údaje o aktivních prvcích a jejich zapojení 
udržují pracovníci CIKTu v aktuální podobě v informačním systému BAPS. 

V roce 2008 jsme využívali fakultní diskové pole o kapacitě 1 TB pro ukládání 
audiovizuálních dat získaných provozem systému pro internetové vysílání a záznam akcí v 
přednáškových místnostech. Jako podstatné se nám jeví zdařilé propojení fakultního systému 
pro záznam přednášek se Studijními materiály v ISu, které je využíváno tak, že vyučující 
nabídnou prostřednictvím ISu záznam přednášek, které mají na prezenčním studiu, 
studentům kombinovaného studia. 

Fakultní veřejnost ke své plné spokojenosti využívá systém pro záznam přednášek 
v učebnách, mobilní záznamové a streamovací pracoviště, centrální server pro streaming a 



 
 

 V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  O  Č I N N O S T I  2 0 0 8  5 7  

 

úložiště dat. Vedle záznamu přednášek je velmi oblíbené internetové vysílání z mezinárodních 
konferencí a akcí pro širokou veřejnost. 

V datových rozvaděčích MDF, IDF1, IDF2 a v serverovně jsme ve spolupráci se servisní 
firmou zajišťující opravy klimatizace nastavili klimatizační jednotky do režimu autostartu a 
instalovali signalizační zařízení, které signalizuje přehřátí prostoru. Dále jsme instalovali další 
záložní zdroje a rovnoměrně rozdělili zatížení zásuvkových okruhů. Tím jsme snížili dobu 
náběhu síťového subsystému po výpadku zásobování elektrickou energií. 

Nadále provozujeme fakultní webový server pro webhosting fakultních webových 
stránek, běží na něm databáze mySQL, PHP v safe modu, je používán pro program pro čtení 
pošty HORDE/IMP. Pro řadu webových projektů jsme začali používat redakční systém 
phpRS. Na fakultním webserveru hostujeme stránky jednotlivých pracovišť a projektů. 
Webový server je již plně využit provozem třiceti virtuálních webů. Z důvodu vzrůstajícího 
zájmu o provozování dynamických webových stránek jsme zakoupili nový dostatečně 
výkonný server, kam postupně stěhujeme vybrané virtuální weby. Poštovní server je zrcadlen 
v reálném čase na jiný stroj, který v případě výpadku může převzít doručování a odesílání 
pošty. Na poštovním serveru provozujeme antispamový filtr, který si mohou uživatelé v 
současné době nastavit nejen na doručovanou, ale i na přeposílanou poštu.   

Posluchárny na Joštově 10 jsou vybaveny audiovizuální technikou. Pracovníci CIKTu jsou 
pověřeni péčí o tuto techniku, připravují technické zázemí použitelné při výuce i při pořádání 
mezinárodních konferencí. V roce 2008 jsme vytvářeli audiovizuální a počítačové zázemí 
podporou velkých mezinárodních konferencích pořádaných v Aule nebo v posluchárně A. I. 
Bláhy či V. Čermáka. Dále jsme se podíleli na technickém zajištění významných společenských 
akcí pořádaných k desátému výročí založení FSS. Z významných akcí, pro které jsme 
zabezpečovali ozvučení a audiovizuální prezentaci, lze uvést návštěvu ministra školství u 
příležitosti 10. výročí založení FSS, dny otevřených dveří, setkání zaměstnanců, setkání 
s absolventy FSS, konference Cyberspace, konference Asociace vzdělavatelů v sociální práci, 
studentské oslavy 17. listopadu a celou řadu dalších akcí FSS, MU, případně pronájmů. 
V roce 2008, stejně jako v předchozích letech, proběhla letní údržba a servis dataprojektorů, 
výměna lamp a před koncem semestru bylo třeba vyměnit jeden starší, technicky 
nespolehlivý projektor za nový. 

V oblasti software je nadále využíván program SELECT pro nákup software firmy 
Microsoft. Lze říci, že každý počítač na FSS je zakoupen spolu s operačním systémem 
Windows a ze SELECTu je dokoupeno programové vybavení Office 2003 a Office 2007. 
V oblasti antivirů jsme přešli na systémy AVG a NOD32. Pro studenty a zaměstnance 
zakoupila fakulta licenci na využívání právního systému ASPI. Systém je nainstalován na PC 
zaměstnanců, kteří ho k práci potřebují, a je přístupný na všech studentských PC. Vedoucí 
CIKTu nadále působí jako koordinátor akademické licence programu pro statistickou analýzu 
dat SPSS, jehož multilicenci FSS má. Vedoucí CIKTu působí jako koordinátor Informačního 
systému MU na FSS, jako správce přístupových práv. 

V současné době v CIKTu na plný či částečný úvazek pracují Ing. Libor Caha, vedoucí, dr. 
Radek Ošlejšek, správce ICT, Bc. Marián Miško, správce ICT, Mgr. Petr Fajmon, technik ICT, 
Bc. Filip Nešpor, správce ICT. Jako technici ICT dále působí studenti Petr Němec, Lukáš 
Krempaský, Martin Mahrík a Luboš Lunter. V prostorách CIKTu pracují také fakultní e-
technici a is-technička, zapojení v celouniverzitním projektu podpory e-learningu a ISu pod 
gescí CVT FI.  



 
 

        5 8     F A K U L T A  S O C I Á L N Í C H  S T U D I Í   

 

12. Ústřední knihovna FSS MU 

Knihovna i v roce 2008 pokračovala v trendu rozšiřování a zkvalitňování knihovnických 
a informačních služeb, prioritou byla především propagace a efektivní využívání on-line 
služeb. 

Údaje v přiložené tabulce ukazují zvýšený počet nově registrovaných návštěvníků, 
narůstající počet výpůjček, který se blíží počtu 40 000 dokumentů za rok, a dvojnásobný 
počet přístupů na knihovní webové stránky ve srovnání s rokem 2007. 

Řada společenských i odborných aktivit knihovny byla realizována v souvislosti s 
oslavami 10. výročí založení fakulty.  

 

12.1 Akviziční služby 

Fond knihovny se rozrostl o více než 4 300 titulů v hodnotě 2,88 miliony korun, téměř 
dva miliony pocházely z rozpočtu Ústřední knihovny. Podíl nákupů z grantových zdrojů byl o 
něco nižší než v uplynulých letech. 

 Darem jsme dostali 747 knih, při výměně publikací spolupracujeme s 18 tuzemskými 
a zahraničními institucemi.   

12.2 Technické zabezpečení 

V roce 2008 se zvýšil počet počítačů o šest, ve volně dostupných studovnách je tedy nyní 
celkem 39 počítačů (24 počítačů s plným připojením na internet, 9 pro vyhledávání knih 
v Souborném katalogu MU). V knihovně byla instalována nová multifunkční kopírka pořízená 
náhradou za starší typ, k dispozici je šest kopírovacích strojů napojených na kreditový systém 
a barevný stolní skener.  

 

12.3 Informační služby a profesní spolupráce 

V průběhu celého roku jsme studentům, akademickým pracovníkům a frekventantům 
Univerzity třetího věku (U3V) nabídli 29 přednášek zaměřených převážně na práci s 
databázemi. V průběhu celého roku poskytovali pracovníci knihovny poradenské a 
konzultační služby a vedli profesní kurzy pro knihovníky.  

 

12.4 Odborné akce 

Nejvýznamnější akcí pod hlavičkou MU byla mezinárodní konference CASLIN na téma 
Knowledge Technologies and the Future of Higher Education, hlavním organizátorem akce 
byla Ústřední knihovna FSS. 

Na podzim se uskutečnila přednáška předního amerického antropologa prof. Lasse, 
kterou ÚK FSS pořádala ve spolupráci se Studijním oddělením Rektorátu MU.  



 
 

 V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  O  Č I N N O S T I  2 0 0 8  5 9  

 

Závěrem roku jsme hostili páté setkání zástupců humanitně orientovaných knihoven za 
účasti kolegů z českých univerzit. 

 

12.5 Profesní spolupráce 

Pokračovali jsme ve členství ve Svazu knihovníků a informačních pracovníků a v aktivním 
členství v Asociaci vysokoškolských knihoven, zejména v Komisi pro elektronické 
zpřístupňování VŠ kvalifikačních prací. V průběhu uplynulého roku se dvakrát sešla Knihovní 
rada FSS složená z vedoucích či pověřených pracovníků kateder a pracovišť fakulty.  

Pracovní stáž (mezinárodní program STELLA) u nás absolvovala kolegyně ze španělské 
univerzity ve Valladolid. Prostřednictvím programu ERASMUS jsme realizovali reciproční 
pobyty v univerzitních knihovnách v Sofii a v Bratislavě. 

 V rámci dalšího vzdělávání se pracovníci knihovny zúčastnili 36 seminářů a školení, 
včetně zahraničních. 

Zaměstnanci knihovny působili jako externí vyučující na Střední odborné škole 
knihovnické v Brně a na Filozofické fakultě MU. Pokračovala smluvně dohodnutá praxe 
studentů z knihovnických škol. 

 I nadále úzce spolupracujeme se Studijním oddělením Rektorátu MU na řadě aktivit v 
rámci celoživotního vzdělávání a Univerzity třetího věku. 

 

12.6 Elektronické služby 

Na začátku podzimního semestru knihovna zpřístupnila novou webovou prezentaci. 
Stránky dostaly modernější vzhled, jsou přehlednější a přibyly nové funkce. Vývojový tým se 
nechal inspirovat aktuálními trendy webu 2.0 a také názory uživatelů, které jsme získali 
prostřednictvím dotazníkového průzkumu v květnu 2008.  

Jedním z hlavních cílů knihovny je podpora rozvoje informační gramotnosti uživatelů. 
Proto jsme na webových stránkách založili sekci „Výuka“, kde shromažďujeme nejen 
prezentace z přednášek pořádaných knihovnou, ale také videopřenosy a další doplňkové 
materiály.  

V podzimním semestru proběhla v knihovně série přednášek věnovaných praktickému 
využívání e-zdrojů. Přednášky byly vysílány online v rámci pilotního projektu ÚK FSS TV.  

Studenti a vyučující měli prostřednictvím internetových stránek přístup ke 43 stálým 
elektronickým informačním zdrojům, ke 14 zkušebním přístupům a ke 43 titulům 
elektronických knih, zejména z oblasti společenských věd, vzdělávání, ekonomie, práva a 
knihovědy.  

Knihovna nadále využívala systém Aleph 500, verze 16, kde došlo k inovacím vzhledu 
online katalogu, např. k doplnění o náhledy obálek knih.  

 
 
 
 
 
 

 

 



 
 

        6 0     F A K U L T A  S O C I Á L N Í C H  S T U D I Í   

 

Tabulka 16 
Zkrácený statistický přehled za rok 2008 a srovnání s předchozími lety 
 

 2006 2007 2008 
Registrovaní uživatelé celkem 5 596 7 203 8 506 
Návštěvnost 196 571 203 964 186 116 
Počet absenčních výpůjček 32 947 37 235 38 422 
Knihovní jednotky 42 285 46 492 50 839 
Počet titulů periodik 186 187 182 
Přístupy na www stránky 27 652 20 830 40 545 
Počet pracovních úvazků 11 11,5 11,5 
Účast na odborných akcích v ČR a zahraničí 49 23 36 
Počet realizovaných přednášek pro uživatele 14 29 29 

 

 
Tabulka 17 
Čerpání prostředků na nákup literatury v letech 2006-2008 
 

 2006 2007 2008 
Čerpání prostředků z grantů 1 668 647 1 158 625 733 511  
Čerpání prostředků z rozpočtu 1 477 939 1 883 161 1 950 627  
Čerpání ostatní 97 416 88 546 194 719  
Čerpání prostředků celkem 3 244 002 3 130 332 2 878 857  

 

Podrobnější informace, grafy a tabulky jsou k dispozici ve Výroční zprávě ÚK FSS za rok 
2008 na webových stránkách knihovny http://knihovna.fss.muni.cz.  
 



 
 

 V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  O  Č I N N O S T I  2 0 0 8  6 1  

 

13. Příloha č. 1 – Výzkumné a rozvojové projekty FSS MU 
v roce 2008 

13.1 Výzkumné záměry 

 Politické strany a reprezentace zájmů v soudobých evropských demokraciích, prof. Petr Fiala 

 Psychologické a sociální charakteristiky dětí, mládeže a rodiny, vývoj osobnosti v době proměn 
moderní společnosti, prof. Petr Macek 

 Reprodukce a integrace společnosti, prof. Petr Mareš  

13.2 Vědeckovýzkumné projekty 

13.2.1 GAČR 

 Studie dogmatičnosti vybraných českých environmentálních hnutí, dr. Bohuslav Binka 

 Uskutečňování EU: mezinárodní hranice a politiky prostoru v polsko-běloruských souvislostech, dr. 
Jakub Grygar 

 Politická věda ve střední Evropě, doc. Jan Holzer 

 Sociální, kulturní a ekonomické determinanty manželské volby: vzorce, trendy a příčiny 
homogamně uzavíraných sňatků v České republice, dr. Tomáš Katrňák 

 Individualizace životního způsobu v environmentální perspektivě, prof. Hana Librová 

 Gender, sexualita a performativita v diskursech o pornografii jako sociální reprezentaci sexu, dr. 
Kateřina Lišková 

 Funkce vztahu k druhým lidem v rámci sebesystému - vývojový přístup, prof. Petr Macek 

 Vzorce mezigeneračního konfliktu po roce 1989, doc. Radim Marada 

 Rozumově nadané děti s dyslexií, dr. Šárka Portešová 

 Hodnotové proměny v ČR 1991-2008 v evropském kontextu, prof. Ladislav Rabušic 

 Konceptualizace bezpečnosti a její aplikace na areál západního Balkánu, dr. Věra Stojarová 

 Volební systémy a jejich vliv na stabilitu stranických systémů, dr. Jakub Šedo 

 Volba vzdělání a anticipace šancí na pracovním trhu z genderové perspektivy, dr. Iva Šmídová 

 Stárnutí, věk a diskriminace - nové souvislosti pro českou společnost, Mgr. Lucie Vidovičová 

13.2.2 MŠMT – Program Mezinárodní spolupráce 

 Světový projekt o internetu - Česká republika, doc. David Šmahel  

13.2.3 MŠMT – Národní program výzkumu II 

 Migrující osoby v České republice – postavení na trhu práce a sociální integrace, prof. Petr Mareš 



 
 

        6 2     F A K U L T A  S O C I Á L N Í C H  S T U D I Í   

 

 Nová sociální rizika trhu práce a potřeby reformy jeho politické regulace po vstupu ČR do EU. 
Monitoring a vyhodnocení potřeb, dr. Jiří Winkler 

 Ochrana krajinného rázu jako podstatného rysu české kulturní krajiny, dr. Zbyněk Ulčák  

13.2.4 MPSV – Moderní společnost a její proměny 

 Političtí aktéři v procesu evropeizace a internacionalizace politického prostoru ČR, prof. Petr Fiala 

 Rodina, zaměstnání a vzdělání, prof. Tomáš Sirovátka 

 Sociální a kulturní soudržnost v diferencované společnosti, prof. Tomáš Sirovátka 

 Vzdělávání dospělých v různých fázích životního cyklu: priority, příležitosti a možnosti rozvoje, 
prof. Ladislav Rabušic  

13.2.5 AV ČR 

 Lidská bezpečnost: východiska, koncept a použití, Mgr. Nikola Hynek 

 Politické systémy demokratických zemí a jejich proměny na začátku 21. století, doc. Lubomír 
Kopeček 

 Konceptualizace bezpečnosti po 11. září 2001 na případu areálové studie bezpečnostních hrozeb 
Andského společenství národů, dr. Věra Stojarová 

 Weblog: okno do duše adolescenta, doc. David Šmahel 

13.2.6 Nadace Open Society Fund 

 Povaha a prevence diskriminace seniorů v ČR, dr. Lucie Vidovićová  

13.2.7 Úřad vlády 

 Dlouhodobý monitoring situace romských komunit – moravské lokality, dr. Irena Kašparová 

13.3 Rozvojové a další tuzemské projekty 

13.3.1 MŠMT – Rozvojové programy 

 Podpora internacionalizace a přípravy evropských projektů na MU, doc. Břetislav Dančák  

 Kariérní růst akademických pracovníků MU jako prostředek kvalitativního posílení výzkumu a 
vzdělávání, prof. Petr Macek 

 Podpora tvorby multimediálních vzdělávacích pomůcek a jejich využití ve výuce na MU, doc. 
Markéta Pitrová 

 Podpora internacionalizace doktorského studia a zahraničních zkušeností mladých pracovníků 
bezprostředně po získání Ph.D., doc. Zbyněk Vybíral 

13.3.2 MŠMT – FRVŠ 

 Inovace předmětů Sociologické teorie genderu a Proseminář k sociologickým teoriím genderu, 
Mgr. Lucie Jarkovská 

 Přednáškový pobyt Brendan Hill, dr. Naděžda Johanisová 

 Zelená média, Mgr. Jana Dostálová 



 
 

 V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  O  Č I N N O S T I  2 0 0 8  6 3  

 

13.3.3 MŠMT – Strukturální fondy ESF Operační program rozvoje lidských zdrojů  

 

 Inkubátor environmentálních podnikatelských záměrů, dr. Bohuslav Binka 

 Zvyšování informovanosti učitelů základních škol o Evropské unii, dr. Vít Dočkal  

 Zvyšování uplatnitelnosti studentů pomocí prakticky orientovaných seminářů, dr. Vít Dočkal 

13.3.4 Nadace Terezy Maxové 

 Asistent do rodiny, Mgr. Jitka Navrátilová  

13.3.5 Vzdělávací nadace Jana Husa 

 Reforma zpravodajských služeb a transformace politického systému: Česká republika, doc. 
Miroslav Mareš  

13.4 Mezinárodní projekty 

13.4.1 6. Rámcový program EU 

 CINEFOGO - Civil Society and New Forms of Governance in Europe – The Making of European 
Identity, prof. Tomáš Sirovátka 

 Katarsis - Growing Inequality and Social Innovation: Alternative Knowledge and Practice in 
Overcoming Social Exclusion in Europe, prof. Tomáš Sirovátka 

 Recwowe - Reconciling Work And Welfare In Europe, prof. Tomáš Sirovátka  

13.4.2 7. Rámcový program EU 

 EDUMIGROM - Ethnic Differences in Education and Diverging Prospects for Urban Youth in an 
Enlarged Europe, doc. Radim Marada 

13.4.3 International Visegrad Fund 

 Migrations. Rethinking contemporary migration events, Mgr. Hana Czajkowska 

 



 
 

        6 4     F A K U L T A  S O C I Á L N Í C H  S T U D I Í   

 

14. Příloha č. 2 – Vědecká produkce na FSS MU v roce 
2008 

 
 BALÍK, Stanislav ; BALÍK, Stanislav st. Bludovská škola v letech 1657-2008. 1. vyd. Brno : Studio 

Arx, 2008. 178 s. ISBN 978-80-86665-05-4.  

 BALÍK, Stanislav ; HOLZER, Jan ; KOPEČEK, Lubomír. Czechoslovakia in 1989 - a case of 
successful transition. Totalitarismus und Demokratie, 2008, č. 5, s. 19 – 42. ISSN 1612-9008. 
[GP407/06/P365, projekt VaV].  

 BALÍK, Stanislav ; HOLZER, Jan. Axis Mentality-Ideology in Post-communist Non-Democratic 
Regimes. In BACKES, U., JASKULOWSKI, T., POLESE, A. Totalitarismus und Transformation. 
Defizite der Demokratiekonsolidierung in Mittel- und Osteuropa. 1. vyd. Göttingen : 
Vandenhoeck & Ruprecht, 2008, s. 95 – 108. ISBN 978-3-525-36911-1. [MSM0021622407, 
záměr].  

 BALÍK, Stanislav. Brněnská diecéze v čase komunistické totality. In NEŠPOR, P., DOLEŽALOVÁ, J. 
Brněnská diecéze 1777-2007. 1. vyd. Brno : Studio Arx, 2008, s. 59 – 82. ISBN 978-80-86665-
04-7.  

 BALÍK, Stanislav. Česká komunální politika v obcích s rozšířenou působností. Koalice, voličské 
vzorce a politické strany na místní úrovni v letech 1994-2006. 1. vyd. Brno : Centrum pro studium 
demokracie a kultury, 2008. 387 s. (Politologická řada ; sv. č. 27). ISBN 978-80-7325-144-4. 
[GP407/06/P365, projekt VaV].  

 BALÍK, Stanislav. Erfolgsbedingungen neuer Parteien in der Tschechischen Republik. In VEEN, H. 
J., MÄHLERT, U. Parteien in jungen Demokratien. 1. vyd. Köln : Böhlau Verlag Köln Weimar 
Wien, 2008, s. 101 – 112. (Europäische Diktaturen und ihre Überwindung). ISBN 978-3-412-
20180-7. [MSM0021622407, záměr].  

 BALÍK, Stanislav. Kulturní boj v českých zemích a politický katolicismus. In MAREK, P. Teorie a 
praxe politického katolicismu 1870-2007. 1. vyd. Brno : Centrum pro studium demokracie a 
kultury, 2008, s. 79 – 92. (Politika a náboženství, 6). ISBN 978-80-7325-152-9. 
[MSM0021622407, záměr].  

 BALÍK, Stanislav. Radniční koalice po komunálních volbách 2006. Středoevropské politické studie, 
2008, č. 1, s. 17 – 33. ISSN 1212-7817. [GP407/06/P365, projekt VaV].  

 BALÍK, Stanislav. Revoluce jako klasifikační kritérium pro nedemokratické režimy? In HANUŠ, J., 
VLČEK, R. Interpretace ruské revoluce 1917. 1. vyd. Brno : Centrum pro studium demokracie a 
kultury, 2008, s. 102 – 108. (Dějiny a kultura, 16). ISBN 978-80-7325-150-5. [MSM0021622407, 
záměr].  

 BALÍK, Stanislav. Únor 1948 - zlom, nebo kontinuum? In DEJMEK, J., LOUŽEK, M. Únor 1948. 
Šedesát let poté. 1. vyd. Praha : Centrum pro ekonomiku a politiku, 2008, s. 97 – 107. ISBN 978-
80-86547-01-5.  

 BARŠA, Pavel ; CÍSAŘ, Ondřej. Anarchie a řád ve světové politice. Kapitoly z teorie 
mezinárodních vztahů. Praha : Portál, 2008. 559 s. ISBN 978-80-7367-094-8.  

 BARTÁKOVÁ, Helena. Problémy přechodu žen na trh práce po rodičovské dovolené. In 
SIROVÁTKA, T., HORA, O. Rodina, děti a zaměstnání v české společnosti. Boskovice/Brno : 
František Šalé - Albert, 2008, s. 175 – 206. ISBN 978-80-7326-140-5. [1J051/05-DP2, projekt 
VaV].  

 BARTOŠOVÁ, Michaela ; SLEPIČKOVÁ, Lenka. Reprodukce nebo intimita? K novému vymezení 
předmětu české sociologie rodiny. 2008. [MSM0021622408, záměr].  



 
 

 V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  O  Č I N N O S T I  2 0 0 8  6 5  

 

 BARTOŠOVÁ, Michaela. Mezi Bohem a církví - pluralizace náboženské zkušenosti v 
římskokatolické církvi. Sociální studia, 2008, č. 3-4, roč. 5, s. 89 – 106. ISSN 1214-813X. 
[MSM0021622408, záměr].  

 BASTL, Martin ; ZETOCHA, Karel. Jaderná strategie. In Vojenská strategie. Praha : Ministerstvo 
obrany ČR - Prezentační a informační centrum, 2008. s. 110 – 122. ISBN 978-80-7278-475-2.  

 BASTL, Martin. Budoucnost nekonvenčních forem boje. Rexter, 2008, č. 2, s. 65 – 74. ISSN 1214-
7737.  

 BASTL, Martin. Technologie a strategie - Revoluce ve vojenství. In Vojenská strategie. Praha : 
Ministerstvo obrany ČR - Prezentační a informační centrum, 2008. s. 216 – 230. ISBN 978-80-
7278-475-2.  

 BINKA, Bohuslav. Analýza hlubinné ekologie. Brno : Masarykova univerzita, 2008. 200 s. ISBN 
978-80-210-4548-4. [GP403/07/P335, projekt VaV].  

 BINKA, Bohuslav. Posvátné vědy : znovuobjevení meta-konceptu pravdy u jedné vědy konce 20. 
století. Sociální studia, 2008, č. 3-4, roč. 5, s. 155 – 176. ISSN 1214-813X. [GP403/07/P335, 
projekt VaV].  

 BLINKA, Lukáš ; ŠMAHEL, David. Matching reality and virtuality: Are adolescents lying on their 
weblogs? In Cultural attitudes towards technology and communication 2008. Australia : School 
of Information Technology, Murdoch University, 2008, s. 457 – 561. ISBN 978-0-86905-948-7. 
[KJB708140702, projekt VaV. MSM0021622406, záměr].  

 BLINKA, Lukáš. Differences between adolescents, emerging adults and adults identification with 
avatars in MMORPGs. Torino : 11th EARA Conference, 2008. [MSM0021622406, záměr].  

 BLINKA, Lukáš. Generace závislých? Dospívající a online hry. Konference Primární prevence 
rizikového chování V. Praha, 2008. [MSM0021622406, záměr].  

 BLINKA, Lukáš. The relationship of players to their avatars in MMORPGs: differences between 
adolescents, emerging adults and adults. Cyberpsychology: Journal of psychosocial research on 
cyberspace, 2008, roč. 2, č. 1, s. 1 – 9. ISSN 1802-7962. [MSM0021622406, záměr]. 

 CÍSAŘ, Ondřej. Internationalization of Social Movements in the Czech Republic: The Case of the 
Anti-Temelín Campaign. Polish Sociological Review, 2008, č. 1, s. 89 – 102, ISSN 1231-1413. 
[GP407/05/P051, projekt VaV]. 

 CÍSAŘ, Ondřej. Politický aktivismus v České republice: Sociální hnutí a občanská společnost v 
období transformace a evropeizace. Brno : Centrum pro studium demokracie a kultury, 2008. 187 
s. (Politologická řada, sv. č. 28). ISBN 978-80-7325-168-0. [projekt VaV. MSM0021622407, 
záměr].  

 CZAJKOWSKA, Hana ; KLVAŇOVÁ, Radka ; SIDIROPULU JANKŮ, Kateřina ; VAŠEČKA, Michal. 
Migrations. Rethinking Contemporary Migration Events. 2008. [MSM0021622408, záměr]. 

 ČAVNICKÁ, Martina. Vocational Selection and Professional Career Planning. In JEŽEK, S., 
LACINOVÁ, L. (Eds.) Fifteen-Year-Olds in Brno: A Slice of Longitudinal Self-Reports. Brno : 
Masarykova univerzita, 2008, s. 101 – 105. ISBN 978-80-210-4755-6. [MSM0021622406, 
záměr]. 

 DALAJKA, Jiří ; JEŽEK, Stanislav. Belief in a Just World. In JEŽEK, S., LACINOVÁ, L. (Eds.) Fifteen-
Year-Olds in Brno: A Slice of Longitudinal Self-Reports. Brno : Masarykova univerzita, 2008, 85 – 
94. ISBN 978-80-210-4755-6. [MSM0021622406, záměr]. 

 DALAJKA, Jiří. Možné přístupy ke zkoumání spravedlnosti v psychologiii. Československá 
psychologie, 2008, roč. 52, č. 5, s. 489 – 500. ISSN 0009-062X.. [MSM0021622406, záměr]. 

 DANČÁK, Břetislav ; HLOUŠEK, Vít. La République tchéque. In De Waelle, Jean-Michel - 
Magnette, Paul. Les démocraties européennes. Approche comparée des systémes politiques 
nationaux. 1. vyd. Paris : Armand Colin, 2008. s. 436 – 450. (Collectiuon U - Science Politique). 
ISBN 978-2-200-35126-7. 



 
 

        6 6     F A K U L T A  S O C I Á L N Í C H  S T U D I Í   

 

 DANĚK, Petr ; NAVRÁTILOVÁ, Alice ; HILDEBRANDOVÁ, Marika ; STOJANOV, Robert. 
Approaching the Other: The Four Projects of Western Domination. Olomouc : Palacký University, 
2008. 176 s. ISBN 978-80-244-2046-2. [WA-005-05-Z10, projekt VaV]. 

 DANĚK, Petr ; NAVRÁTILOVÁ, Alice. Introduction. In Approaching the Other: The Four Projects 
of Western Domination. Olomouc : Palacký University, 2008. 15 – 23. ISBN 978-80-244-2046-2. 
[WA-005-05-Z10, projekt VaV]. 

 DOHNALOVÁ, Zdeňka ; MUSIL, Libor. Přínos sdružení Dlouhá cesta pro matky a rodiny 
vyrovnávající se se ztrátou dítěte. Sociální práce/Sociálna práca, 2008, roč. 8, č. 2, s. 106 – 120. 
ISSN 1213-6204.  

 DOSTÁLOVÁ, Jana ; HAVLÍČEK, Zdeněk. Videoconferencing: A Revolution in the Communication 
Evolution or Innovating Communication Processes in the Academic Environment. In 
HOCHGERNER, J., ČORNEJOVÁ, I. Communication in International R&D Projects. A Perspective 
from Social Sciences and Humanities. Brno : Barrister & Principal, o.s., 2008, s. 83 – 92. ISBN 978-
80-87029-28-2. 

 DUDÁKOVÁ, Barbora. Volby do parlamentu Alandských ostrovů 2007. Brno : ISPO FSS MU, 
2008, roč. 3, č. 2, s. 276 – 288. ISSN 1801-6545. [MSM0021622407, záměr]. 

 DUFEK, Pavel. Jasno či polojasno? Několik poznámek k pojmu globální občanské společnosti. In 
HANUŠ, J., VYBÍRAL, J. (Eds.) Náboženství v globální občanské společnosti. Brno : CDK, 2008, 25 
– 32. ISBN 978-80-7325-140-6. 

 DVOŘÁKOVÁ, Jana. Morální usuzování. Vliv hodnot, osobnosti a morální identity. Brno : 
Masarykova univerzita, 2008. 149 s. ISBN 978-80-210-4751-8. [MSM0021622406, záměr]. 

 EIBL, Otto. Introducing CODER: an on-line database of electoral results. Evropská volební studia, 
2008, roč. 3, č. 2, s. 218 – 251. ISSN 1801-6545. [MSM0021622407, záměr]. 

 EIBL, Otto. Postoje SPR-RSČ k rozpadu Československa: kritický rok 1992. Rexter - časopis pro 
výzkum radikalismu, extremismu a terorismu, 2008, roč, 7, č. 1, s. 51 – 62. ISSN 1214-7737. 
[MSM0021622407, záměr]. 

 FIALA, Petr ; FORAL, Jiří. Český politický katolicismus v demokratické společnosti (1989-2005). In 
FIALA, P., FORAL, J., KONEČNÝ, K., MAREK, P., PEHR, M., TRAPL, M. Český politický 
katolicismus 1848-2005. Brno : Centrum pro studium demokracie a kultury, 2008, s. 445 – 510. 
ISBN 978-80-7325-155-0. [GA409/05/2724, projekt VaV]. 

 FIALA, Petr ; HANUŠ, Jiří. Religious Education in the Czech Republic. In KUYK, E., JENSEN, R., 
LANKSHER, D., MANNA, E. L. Religious Education in Europe. Situation and current trends in 
schools. Oslo : IKO Publishing House, 2008, 39 – 47. ISBN 978-82-7112-793-0. 

 FIALA, Petr ; MAREŠ, Miroslav. Nach der Reform ist vor der Reform: Das tschechische 
Wohlfahrtsystem. In SCHUBERT, K., HEGELICH, S. Europäische Wohlfahrtsysteme. Ein 
Handbuch. 1. vyd. Wiesbaden : VS Verlag für Sozialwissenschaften, 2008, s. 109 –126. ISBN 978-
3-531-15784-9. [MSM0021622407, záměr]. 

 FIALA, Petr. Tschechien. In BUCHSTAB, G., UERTZ, R. Was eint Europa? Christentum und 
kulturelle Identität. Freiburg : Herder, 2008, s. 251 – 268. (Herder-Taschenbücher). ISBN 978-3-
45129737-3. 

 FIKAROVÁ, Táňa ; ČERMÁK, Ivo. Morální poselství v příbězích evokovaných TAT u adolescentů s 
obtížemi v chování. In TELEROVSKÝ, R., ŽENATÝ, J., ČERMÁK, I. (eds.) Rorschach a projektivní 
metody. Praha : Institut postgraduálního vzdělávání ve zdravotnictví, 2008, s. 136 – 160. 
(Rorschach a projektivní metody, ročník 3/2007). ISBN 978-80-87023-07-5. [AV0Z70250504, 
záměr. GA406/06/1577, projekt VaV]. 

 FILIP, Jan ; VYHNÁLEK, Ladislav. Responsibility and Sanctions in the Czech Constitutional Law. In 
Legal Sanctions: Theoretical and Practical Aspects in Poland and the Czech Republic. 1. vyd. Brno 
– Białystok : Univerzita Białystok - Masarykova univerzita, 2008, s. 239 – 251. (Spisy). ISBN 978-
80-210-4768-6. [MSM0021622405, záměr]. 



 
 

 V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  O  Č I N N O S T I  2 0 0 8  6 7  

 

 FIŠEROVÁ, Veronika ; JOHANISOVÁ, Naděžda. Podpora prodeje regionálních produktů - koncept 
kryté tržnice v Brně. In DRESLEROVÁ, J. Venkovská krajina 2008. Sborník z 6. ročníku 
mezinárodní mezioborové konference, konané 23.-25. května 2008 v Hostětíně, Bílé Karpaty. 
Kostelec nad Čenými lesy : Česká společnost pro krajinnou ekologii, regionální organizace CZ-
IALE, 2008, s. 13 – 17. ISBN 978-80-87154-19-9. [2B06126, projekt VaV]. 

 FRANGER, Gaby ; NEČASOVÁ, Mirka. On the Move. European Social Work Responses to 
Migration. 1. vyd. Roma : Carocci editore, 2008. 134 s. ISBN 978-88-430-4786-4. 
[MSM0021622408, záměr]. 

 FRAŇKOVÁ, Eva ; JOHANISOVÁ, Naděžda. Economic Localisation in the Context of Sustainable 
Rural Development. In MAJEROVÁ, V. Venkov je náš svět – Countryside - Our World. 1. vyd. 
Praha : Česká zemědělská univerzita v Praze, 2008, s. 25 – 40. ISBN 978-80-213-1851-9. 
[2B06126, projekt VaV. GA403/07/0804, projekt VaV]. 

 FUČÍK, Petr ; CHROMKOVÁ MANEA, Beatrice Elena. V rozporu, či jednotní? Postoje párů k 
opatřením prorodinné politiky v ČR. Sociální studia, Brno : Fakulta sociálních studií MU, 2008, 
roč. 5, č. 2, s. 69 – 87. ISSN 1214-813X. [GA403/05/0800, projekt VaV. MSM0021622408, 
záměr]. 

 FUČÍK, Petr. Rozvod a změny sňatkových reprodukčních strategií. Data a výzkum, Praha : 
Sociologický ústav ČAV, 2008, roč. 2, č. 2, s. 91 – 107. ISSN 1802-8152. [MSM0021622408, 
záměr]. 

 GRYGAR, Jakub. Wymiary pamięci i tożsamości mieszkańców czeskiego Śląska Cieszyńskiego. In 
SPYRA, J. Śląsk Cieszyński: Granice, przynależność, tożsamość. 1. vyd. Cieszyn : Muzeum Śląska 
Cieszyńskiego, 2008, s. 72 – 83. (Teksty). ISBN 978-83-922005-4-3. 

 HANŽLOVÁ, Martina ; MACEK, Petr. Zvládací strategie a styly dospívajících. Psychologia a 
patopsychologia dieťaťa, 2008, roč. 43, č. 1, s. 3 – 22. ISSN 0555-5574. [MSM0021622406, 
záměr]. 

 HAVLÍK, Vlastimil ; VYKOUPILOVÁ, Hana. Two dimensions of the Europeanization of election 
programs: The case of the Czech Republic. Communist and post-communist studies, Los Angeles : 
Pergamon, 2008, roč. 41, č. 2, s. 163 – 187. ISSN 0967-067X. [MSM0021622407, záměr]. 

 HAVLÍK, Vlastimil. Jak je měřit? Přístupy a metody analýzy postojů politických stran k evropské 
integraci. Středoevropské politické studie, 2008, roč. 10, č. 4, s. 365 – 387. ISSN 1212-7817. 
[MSM0021622407, záměr]. 

 HAVLÍK, Vlastimil. Na imigrantské vlně - volby do Folketingu v roce 2007. Evropská volební 
studia, 2008, roč. 3, č. 2, s. 252 – 263. ISSN 1801-6545. [MSM0021622407, záměr]. 

 HILES, David ; ČERMÁK, Ivo. Narrative Psychology. In WILLIG, C., STATION-ROGERS, W. (Eds.) 
The Sage Handbook of Qualitative Research Psychology. Los Angeles, London, New Delhi, 
Singapor : Sage Pulications, 2008, s. 147 – 164. (The Sage Handbook of Qualitative Research 
Psycholo). ISBN 978-1-4129-0780-4. [AV0Z70250504, záměr]. 

 HLOUŠEK, Vít ; KOPEČEK, Lubomír. Cleavages in Contemporary Czech and Slovak Politics: 
Between Persistence and Change. East European Politics and Societies, Am. Council of Learned 
Societies, 2008, roč. 22, č. 3, s. 518 – 552. ISSN 0888-3254. [MSM0021622407, záměr]. 

 HLOUŠEK, Vít ; PŠEJA, Pavel. Evropeizace politických stran a stranického systému v České 
republice. Politologický časopis / Czech Journal of Political Science, 2008, roč. 15, č. 4, s. 299 – 
317. ISSN 1211-3247. [1J002/04-DP1, projekt VaV]. 

 HLOUŠEK, Vít ; ŠEDO, Jakub. Tschechien: Konsolidierung des Parteiensystems bei anhaltenden 
Problemen der Mehrheitsbildung. In BOS, E., SEGERT, Dieter. Osteuropäische Demokratien als 
Trendsetter? Parteien und Parteiensysteme nach dem Ende des Übergangsjahrzehnts. 1. vyd. 
Opladen & Farmington Hills : Verlag Barbara Budrich, 2008, s. 91 – 103. ISBN 978-3-86649-161-
8. [MSM0021622407, záměr]. 



 
 

        6 8     F A K U L T A  S O C I Á L N Í C H  S T U D I Í   

 

 HLOUŠEK, Vít. Chorvatsko: Mezi pokušením autoritarismu a evropskou integrací. In Komparace 
politických systémů. Nové demokracie střední a východní Evropy. 1. vyd. Praha : VŠE, 2008, s. 
262 – 281. ISBN 978-80-245-1388-1. 

 HLOUŠEK, Vít. Konflikt versus konsensus. Konfliktní linie, stranické systémy a politické strany v 
Rakousku 1860-2006. 1. vyd. Brno : Mezinárodní politologický ústav Masarykovy univerzity, 
2008. 273 s. (Svazek č. 19). ISBN 978-80-210-4484-5. [MSM0021622407, záměr]. 

 HLOUŠEK, Vít. Přímá volba prezidenta: český kontext. In NOVÁK, M., BRUNCLÍK, M. Postavení 
hlavy státu v parlamentních a poloprezidentských režimech: Česká republika v komparativní 
perspektivě. 1. vyd. Praha : Dokořán, 2008, s. 263 – 285. (Edice Bod). ISBN 978-80-7363-179-6. 
[GA407/04/1151, projekt VaV]. 

 HLOUŠEK, Vít. The Process of Europeanization and Political Parties in New EU-Members and 
Candidate Countries: in Search for the Framework of Analysis. Wroclawskie Studia Politologiczne, 
2007, č. 8, s. 125 – 139. ISSN 1643-0328. [1J002/04-DP1, projekt VaV]. 

 HOFÍREK, Ondřej ; KLVAŇOVÁ, Radka. K problematice přístupu žadatelů o azyl na trh práce v 
České republice. Fórum sociální politiky, 2008, č. 3, s. 16 – 20. ISSN 1802-5854. 
[MSM0021622408, záměr]. 

 HOFÍREK, Ondřej ; NEKORJAK, Michal. O motivacích zaměstnavatelů k najímání imigrantů. 
Fórum sociální politiky, 2008, roč. 4, s. 14 – 18. ISSN 1802-5854. [2D06002, projekt VaV. 
MSM0021622408, záměr]. 

 HOLZER, Jan ; HLAVÁČEK, Petr. Opozice v nedemokratických režimech. Vstupní poznámky k 
možnostem a limitům stávají teorie tohoto pojmu. Středoevropské politické studie, 2008, roč. 10, 
č. 1, s. 1 – 16. ISSN 1212-7817. [GA407/04/0331, projekt VaV]. 

 HOLZER, Jan. Fenomén ruské revoluce a politologovo oborové curriculum. In HANUŠ, J., VLČEK, 
R. (Eds.) Interpretace ruské revoluce 1917. 1. vyd. Brno : CDK, 2008, s. 109 – 121. (Edice Dějiny a 
kultura, svazek č. 16). ISBN 978-80-7325-150-5. 
 

 HORA, Ondřej. Potýkají se mladí lidé v české společnosti s problémem "chybějících dětí"? In 
SIROVÁTKA, T., HORA, O. a kol. Rodina, děti a zaměstnání v české společnosti. 1. vyd. 
Boskovice/Brno : František Šalé/Albert, 2008, s. 245 – 287. ISBN 978-80-7326-140-5. [1J051/05-
DP2, projekt VaV]. 

 HORÁK, Pavel ; KULHAVÝ, Václav. Analýza cílů veřejných programů v současné veřejné a sociální 
politice z vnitro-organizační perspektivy. Fórum sociální politiky, 2008, roč. 2, č. 2, s. 2 – 9. ISSN 
1802-5854. [MSM0021622408, záměr]. 

 HORÁK, Pavel. Přístupy analýzy politiky ke zkoumání změny cílů veřejných programů na lokální 
úrovni. Politologický časopis, 2008, roč. 15, č. 1, s. 29 – 48. ISSN 1211-3247. 
[MSM0021622408, záměr]. 

 HORÁK, Pavel. Role sociálních pracovníků v prostředí státních organizací. Sociální práce/Sociálna 
práca, 2008, roč. 7, č. 4, s. 106 – 123. ISSN 1213-6204. [2D06009, projekt VaV]. 

 HOŠKOVÁ, Kateřina ; KLVAČ, Pavel ; KRÁLOVÁ, Vladimíra ; MLČÁK, Lumír. Zahrádkářské 
kolonie - venkov ve městě. In DRESLEROVÁ, J. Venkovská krajina 2008. Sborník z 6. ročníku 
mezinárodní mezioborové konference, konané 23.-25. května 2008 v Hostětíně, Bílé Karpaty. 
Kostelec nad Čenými lesy : Česká společnost pro krajinnou ekologii, regionální organizace CZ-
IALE, 2008, s. 28 – 32. ISBN 978-80-87154-19-9. [2B06126, projekt VaV]. 

 HYNEK, Nikola ; HYNEK, Alois. The Security-Environment Nexus Along the Czech-Austrian 
Border: Theory, Spatiality and Perception. In Energy and Environmental Challenges to Security. 
Berlin and London : Springer-Verlag, 2008. 20 s. (NATO Science for Peace and Security Series C). 
ISBN 9781402094514. [KJB708140803, projekt VaV]. 

 HYNEK, Nikola. Conditions of Emergence and Their Effects: Political Rationalities, Governmental 
Programs and Technologies of Power in the Landmine Case. Journal of International Relations 



 
 

 V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  O  Č I N N O S T I  2 0 0 8  6 9  

 

and Development, 2008, roč. 11, č. 2, s. 93 – 120. ISSN 1408-6980. [KJB708140803, projekt 
VaV]. 

 HYTYCH, Roman. Hrozby a možnosti přechodů. Psychoterapie, 2008, roč. 2, č. 2, s. 79 –85. ISSN 
1802-3983.  

 HYTYCH, Roman. Smrt a nesmrtelnost: Sociální reprezentace smrti. 1. vyd. Praha : Triton, 2008. 
231 s. (Edice Psyché, svazek č. 56). ISBN 978-80-7387-092-8. 

 CHRZ, Vladimír ; ČERMÁK, Ivo. "Ordinary Life" as Polyphonic Composition. In ROBINSON, D., 
FISHER, P., GILZEAN, N., LEE, T. ROBINSON, S.J., WOODCOCK, P. (Eds.) Narratives and 
Fictions: An Interdisciplinary Approach. Huddersfield : University of Huddersfield, 2008, s. 1 – 8. 
(Narrative annd Memory Research Group). ISBN 978-1-86218-063-5. [AV0Z70250504, záměr. 
GA406/06/1577, projekt VaV]. 

 JANSKÁ, Vlasta. Sociální konstrukce předsudečné typizace lidí s duševním onemocněním. Sociální 
práce/Sociálna práca, 2008, č. 1, s. 61 – 67. ISSN 1213-6204. [2D06009, projekt VaV]. 

 JARKOVSKÁ, Lucie ; LIŠKOVÁ, Kateřina. Genderové aspekty českého školství. Sociologický 
časopis, 2008, roč. 44, č. 4, s. 683 – 701. ISSN 0038-0288. [1J051/05-DP2, projekt VaV. 
GD403/03/H135, projekt VaV]. 

 JARKOVSKÁ, Lucie. Cultural Capital and Educational Inequalities: concepts, methods, strategies 
and new configurations. 2008. [GA403/06/0067, projekt VaV]. 

 JARKOVSKÁ, Lucie. Genderové konfrontace IV. Muži v ohrožení? 2008. [GA403/06/0067, 
projekt VaV]. 

 JARKOVSKÁ, Lucie. Proti křižovatkám správných a špatných cest a proti metodě černých skříněk. 
Biograf, 2008, č. 43-44. ISSN 1211-5770. [GA403/06/0067, projekt VaV]. 

 JEŽEK, Stanislav ; LACINOVÁ, Lenka ; ŠIRŮČEK, Jan ; MICHALČÁKOVÁ, Radka. The 
Psychological Branch of the ELSPAC Study: A Survey of 15-Year-Old Respondents. In JEŽEK, S., 
LACINOVÁ, L. (Eds.) Fifteen-Year-Olds in Brno: A Slice of Longitudinal Self-Reports. Brno : 
Masarykova univerzita, 2008, s. 7 – 11. ISBN 978-80-210-4755-6. [MSM0021622406, záměr]. 

 JOHANISOVÁ, Naděžda. Kde peníze jsou služebníkem, nikoli pánem. Výpravy za ekonomikou 
přátelskou přírodě a člověku. Volary : Nakladatelství Stehlík, 2008. 125 s. (Jiná ekonomie, sv. 2). 
ISBN 978-80-86913-05-6. [2B06126, projekt VaV. GA403/07/0804, projekt VaV]. 

 KANIOK, Petr. Předsednictví Rady EU - Příběh půlstoletí. 1. vyd. Brno : Mezinárodní politologický 
ústav Masarykovy univerzity, 2008. 170 s. ISBN 978-80-210-4765-5. [MSM0021622407, záměr]. 

 KANIOK, Petr. Předsednictví Rady Evropské unie: Billboard pro evropskou integraci? Mezinárodní 
vztahy, 2008, roč. 43, č. 2, od s. 25 – 38. ISSN 0323-1844. [MSM0021622407, záměr]. 

 KATRŇÁK, Tomáš. Educational Assortative Mating in the Czech Republic, Slovakia and Hungary 
between 1976 and 2003. Sociológia - Slovak Sociological Review, 2008, roč. 40, č. 3, s. 236 – 
257. ISSN 0049-1225. [GA403/08/0542, projekt VaV. MSM0021622408, záměr]. 

 KATRŇÁK, Tomáš. Spříznění volbou? Homogamie a heterogamie manželských párů v České 
republice. Praha : Slon, 2008. 241 s. (Studie). ISBN 978-80-86429-98-4. [GP403/05/P048, 
projekt VaV. MSM0021622408, záměr]. 

 KLIMPLOVÁ, Lenka. Institucionální charakteristiky ovlivňující participaci zaměstnavatelů na řešení 
nových sociálních rizik. In WINKLER, J. Nová sociální rizika na českém trhu práce. Problémy a 
politická agenda. Brno : Barrister & Principal, Masarykova univerzita, 2008. s. 165 – 180. 
(Sociologická řada). ISBN 978-80-87029-49-7. [2D06009, projekt VaV]. 

 KLIMPLOVÁ, Lenka. Monitoring a analýza kvalifikačních potřeb ve Švédsku. Sociální 
práce/Sociálna práca, 2008, č. 2, s. 121 – 130. ISSN 1213-6204. [2D06009, projekt VaV]. 



 
 

        7 0     F A K U L T A  S O C I Á L N Í C H  S T U D I Í   

 

 KLIMPLOVÁ, Lenka. Od industrialismu k postindustrialismu v západních zemích - od starých k 
novým sociálním rizikům. Sociálne a politické analýzy, 2008, roč. 2, č. 2, s. 1 – 39. ISSN 1337-
5555. 2008. [2D06009, projekt VaV]. 

 KLIMPLOVÁ, Lenka. Problémy dalšího odborného vzdělávání v podnicích v České republice. In 
WINKLER, J. Nová sociální rizika na českém trhu práce. Problémy a politická agenda. Brno : 
Barrister & Principal, Masarykova univerzita Brno, 2008, s. 81 – 98. (Sociologická řada). ISBN 978-
80-87029-49-7. [2D06009, projekt VaV]. 

 KLVAČ, Pavel ; ULČÁK, Zbyněk. Samozásobitelství potravinami - může být život na venkově 
luxusní? In DRESLEROVÁ, J. Venkovská krajina 2008. Sborník z 6. ročníku mezinárodní 
mezioborové konference, konané 23.-25. května 2008 v Hostětíně, Bílé Karpaty. Kostelec nad 
Čenými lesy : Česká společnost pro krajinnou ekologii, regionální organizace CZ-IALE, 2008. s. 48 
– 51. ISBN 978-80-87154-19-9. [2B06126, projekt VaV]. 

 KOHOUTEK, Tomáš ; MAREŠ, Jan ; JEŽEK, Stanislav. Coping in Adolescence. In JEŽEK, S., 
LACINOVÁ, L. (Eds.) Fifteen-Year-Olds in Brno: A Slice of Longitudinal Self-Reports. Brno : 
Masarykova univerzita, 2008, s. 55 – 64. ISBN 978-80-210-4755-6. [MSM0021622406, záměr]. 

 KOLČÁRKOVÁ, Irena ; LACINOVÁ, Lenka. Rodičovství očima matek neklidných dětí. Brno : 
Barrister & Principal, 2008. 140 s. ISBN 978-80-87029-47-3. [MSM0021622406, záměr]. 

 KONEČNÝ, Štěpán. Adolescent Internet Use. In JEŽEK, S., LACINOVÁ, L. (Eds.) Fifteen-Year-Olds 
in Brno: A Slice of Longitudinal Self-Reports. Brno : Masarykova univerzita, 2008, s. 107 – 112. 
ISBN 978-80-210-4755-6. [MSM0021622406, záměr]. 

 KONEČNÝ, Štěpán. Differences in representing the environment of the internet for adolescents. 
1th EARA Conference, Torino. 2008. [MSM0021622406, záměr]. 

 KOPEČEK, Ivan ; OŠLEJŠEK, Radek. Dialogue-Based Processing of Graphics and Graphical 
Ontologies. In Text, Speech and Dialogue. Proceedings of 11th International Conference. Berlin : 
Springer, 2008, s. 601 – 608. ISBN 978-3-540-87390-7. [GA201/07/0881, projekt VaV. 
LC06008, projekt VaV]. 

 KOPEČEK, Ivan ; OŠLEJŠEK, Radek. GATE to Accessibility of Computer Graphics. In Computers 
Helping People with Special Needs: 11th International Conference, ICCHP 2008. Berlin : 
Springer-Verlag, 2008, s. 295 – 302. ISBN 3-540-70539-2. [GA201/07/0881, projekt VaV. 
LC06008, projekt VaV]. 

 KOPEČEK, Ivan ; OŠLEJŠEK, Radek. Hybrid Approach to Sonification of Color Images. In The 2008 
International Conference on Convergence and Hybrid Information Technologies. Los Alamitos : 
IEEE Computer Society, 2008, s. 722 – 727. ISBN 978-0-7695-3407-7. [GA201/07/0881, projekt 
VaV. LC06008, projekt VaV]. 

 KOPEČEK, Lubomír ; HAVLÍK, Vlastimil. Krize vládnutí v České republice. Analýza působení 
volebního a stranického systému a návrhy možných řešení. Politologický časopis, 2008, roč. 15, č. 
3, s. 183 – 205. ISSN 1211-3247. [MSM0021622407, záměr]. 

 KOPEČEK, Lubomír ; PŠEJA, Pavel. Czech Social Democracy and its cohabitation with the 
Communist Party: The story of a neglected affair. Communist and post-communist studies, 2008, 
roč. 41, č. 3, s. 317 – 338. ISSN 0967-067X. [1J002/04-DP1, projekt VaV. MSM0021622407, 
záměr]. 

 KOPEČEK, Lubomír. Prezident v politickém systému Slovenska. In NOVÁK, M., BRUNCLÍK, M. 
(Eds.) Postavení hlavy státu v parlamentních a poloprezidentských režimech: Česká republika v 
komparativní perspektivě. Praha : Dokořán, 2008, s. 171 – 211. (edice Bod). ISBN 978-80-7363-
179-6. [MSM0021622407, záměr]. 

 KOUBALÍKOVÁ, Sylvie ; ŠMAHEL, David. Fenomén lhaní v prostředí internetu. Československá 
psychologie, 2008, roč. 52, č. 3, s. 289 – 301. ISSN 0009-062X. [MSM0021622406, záměr]. 

 KOUBEK, Martin. Rekonstrukce konceptu konfliktních linií ve vztahové perspektivě. Politologický 
časopis, 2008, roč. 15, č. 3, s. 219 – 241. ISSN 1211-3247. [MSM0021622407, záměr]. 



 
 

 V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  O  Č I N N O S T I  2 0 0 8  7 1  

 

 KŘIŠŤAN, Alois ; MUSIL, Libor. Nezodpovězená otázka vztahu "pozorného srdce" a "odbornosti" 
v křesťansky zakotvené praxi sociální práce. Sociální práce/Sociálna práca, 2008, roč. 8, č. 4, s. 93 
– 99. ISSN 1213-6204. 

 KŘÍŽ, Zdeněk ; ZÁVIŠICKÝ, Jan. Althea: operacja symptomatyczna dla Europejskiej Politiki 
Bezpieczeństwa i Obrony. In Europejski Protektorat? Bośnia i Hercegowina w perspektywie 
środkowoeuropejskiej. 1. vyd. Warszava : Polski Instytut Spraw Miedzynarodowych, 2008, s. 85 – 
98. ISBN 978-83-89607-44-7. 

 KŘÍŽ, Zdeněk. Transformation NATO and the Summit in Bucharest. Obrana a strategie, 2008, roč. 
8, č. 1, s. 17 – 29. ISSN 1214-6463. 

 KUKLA, Lubomír ; HRUBÁ, Drahoslava ; TYRLÍK, Mojmír ; MATĚJOVÁ, Halina. Poruchy chování u 
sedmiletých dětí - výsledky studie ELSPAC. 2. část: Rizikové faktory. Časopis lékařů českých, 
2008, roč. 147, č. 6, s. 311 – 318. ISSN 0008-7335. [MSM0021622406, záměr. NR8791, projekt 
VaV]. 

 KUKLA, Lubomír ; HRUBÁ, Drahoslava ; TYRLÍK, Mojmír ; MATĚJOVÁ, Halina. Poruchy chování u 
sedmiletých dětí - výsledky studie ELSPAC. 1. Komorbidita. Časopis lékařů českých, 2008, roč. 
147, č. 5, s. 269 – 277. ISSN 0008-7335. [MSM0021622406, záměr. NR8791, projekt VaV] 

 KUKLA, Lubomír ; HRUBÁ, Drahoslava ; TYRLÍK, Mojmír ; MATĚJOVÁ, Halina. Poruchy chování u 
sedmiletých dětí - výsledky studie ELSPAC. 3. Vývoj v období po narození. Časopis lékařů 
českých, 2008, roč. 147, č. 7, s. 387 – 391. ISSN 0008-7335. [MSM0021622406, záměr. 
NR8791, projekt VaV]. 

 KUKLA, Lubomír ; HRUBÁ, Drahoslava ; TYRLÍK, Mojmír. Maternal smoking during pregnancy, 
behavioral problems and school performances of their school-aged children. Central European 
Journal of Public Health, 2008, roč. 16, č. 2, s. 71 – 76. ISSN 1210-7778. [MSM0021622406, 
záměr. NR8791, projekt VaV]. 

 KUKLA, Lubomír ; HRUBÁ, Drahoslava ; TYRLÍK, Mojmír. Sebevražedné pokusy v souboru 
mladých dospělých - výsledky studie ELSPAC. Časopis lékařů českých, 2008, roč. 147, č. 10, s. 
527 – 534. ISSN 0008-7335. [MSM0021622406, záměr. NR8380, projekt VaV]. 

 KUKLA, Lubomír ; HRUBÁ, Drahoslava ; TYRLÍK, Mojmír. Vývoj respirační morbidity dětí ve 
vztahu k jejich expozici pasivnímu kouření. Časopis lékařů českých, 2008, roč. 147, č. 4, s. 215 – 
221. ISSN 0008-7335. [MSM0021622406, záměr. NR8791, projekt VaV]. 

 KULHAVÝ, Václav. Sociální inovace a mezisektorové partnerství z hlediska přínosu programů 
evropských strukturálních fondů na českém trhu práce. In WINKLER, J. Nová sociální rizika na 
českém trhu práce. Problémy a politická agenda. Brno : Barrister & Principal, 2008, s. 181 – 200 s. 
(Sociologická řada). ISBN 978-80-87029-49-7. [2D06009, projekt VaV]. 

 KULHAVÝ, Václav. Sociální partnerství jako prvek rozvoje venkovského regionu: Případová studie 
projektu celoživotního vzdělávání. In Sociální ekonomika, sociální podnik a sociální kapitál. Ústí 
nad Labem : Univerzita Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem, 2008, s. 123 – 140. ISBN 
978-80-7044-954-7. [MSM0021622408, záměr]. 

 KYLOUŠEK, Jakub ; SMOLÍK, Josef. Krajní pravice v krajských volbách 2008. Středoevropské 
politické studie, 2008, roč. 10, č. 4, s. 370 – 388. ISSN 1212-7817. [MSM0021622407, záměr]. 

 KYLOUŠEK, Jakub. Analýza proměny zastupitelů na úrovni městských částí v Brně letech 1994 až 
2006. Evropská volební studia, 2008, roč. 3, č. 2, s. 202 – 217. ISSN 1801-6545. 
[MSM0021622407, záměr]. 

 LACINOVÁ, Lenka ; MICHALČÁKOVÁ, Radka ; JEŽEK, Stanislav. Interparental Conflict as 
Perceived by Adolescents. In JEŽEK, S., LACINOVÁ, L. (Eds.) Fifteen-Year-Olds in Brno: A Slice of 
Longitudinal Self-Reports. Brno : Masarykova univerzita, 2008, s. 131 – 138. ISBN 978-80-210-
4755-6. [MSM0021622406, záměr]. 



 
 

        7 2     F A K U L T A  S O C I Á L N Í C H  S T U D I Í   

 

 LACINOVÁ, Lenka ; MICHALČÁKOVÁ, Radka ; MASOPUSTOVÁ, Zuzana. Láska je láska: 
představy a zkušenosti patnáctiletých adolescentů. E-psychologie [online], 2008, roč. 2, č. 3, s. 16 
– 29. ISSN 1802-8853. [MSM0021622406, záměr]. 

 LACINOVÁ, Lenka ; MICHALČÁKOVÁ, Radka. Early Romantic Relationships. In JAŽEK, S., 
LACINOVÁ, L. (Eds.) Fifteen-Year-Olds in Brno: A Slice of Longitudinal Self-Reports. Brno : 
Masarykova univerzita, 2008, s. 19 – 24. ISBN 978-80-210-4755-6. [MSM0021622406, záměr]. 

 LACINOVÁ, Lenka ; ŠKRDLÍKOVÁ, Petra. Koncepce a teoretická východiska práce s rodičovskou 
skupinou Klubu rodičů a přátel neklidných a hyperaktivních dětí. E-psychologie [online], 2008, 
roč. 2, č. 4, s. 47 – 57. ISSN 1802-8853. [MSM0021622406, záměr]. 

 LIBROVÁ, Hana. Estetická a exaktní dimenze fotografií Miloše Spurného : Význam individualizace 
a odcizení od přírody pro percepci krajiny. In 64. Bulletin Moravské galerie v Brně. Brno : 
Moravská galerie v Brně, 2008. 8 s. ISBN 978-80-7027-191-9. [GA403/07/0804, projekt VaV]. 

 LIBROVÁ, Hana. The Environmentally Friendly Lifestyle : Simple or Complicated? Czech 
Sociological Review, 2008, roč. 44, č. 6, 19 s. ISSN 0038-0288. [GA403/07/0804, projekt VaV]. 

 LIŠKOVÁ, Kateřina. Feminist Sex Wars. In O'BRIEN, J. A. Encyclopedia of Gender and Society. 1. 
vyd. Thousand Oaks, USA : Sage Publications, 2008, s. 1 – 2. (Reference books). ISBN 
9781412909167. [GP403/08/P569, projekt VaV]. 

 LIŠKOVÁ, Kateřina. Normalise Me! Sexual and Gender Identity in Sexological, Criminological, and 
Feminist Discourses on Pornography. In KOHLKE, M. L., ORZA, L. Negotiating Sexual Idioms: 
Image, Text, Performance. Amsterdam/New York : Rodopi Press, 2008, s. 91 – 101. (At the 
Interface/Probing the Boundaries, Vol. 53). ISBN 978-90-420-2491-5. [GP403/08/P569, projekt 
VaV]. 

 LIŠKOVÁ, Kateřina. Spříznění bez volby. Pornografie v sexuologickém, kriminologickém a 
feministickém diskursu. Sociální studia, 2008, roč. 5, č. 1, s. 77 – 97. ISSN 1214-813X. 2008. 
[GP403/08/P569, projekt VaV]. 

 LIŠKOVÁ, Kateřina. Strange Bedfellows: Feminist, Sexological and Criminological Discourses on 
Pornography. In KOHLKE, M. L., ORZA, L. Probing the Problematics: Sex and Sexuality. Oxford, 
United Kingdom : Inter-Disciplinary Press, 2008, s. 1 – 10. ISBN 978-1-904710-43-1. 
[GP403/08/P569, projekt VaV]. 

 LOKOČ, Radim ; HRALA, Pavel. Analýza postojů zemědělců k energetickým plodinám. In 
Udržitelná energie a krajina. 1. vyd. Brno : Veronica, 2008, s. 26 – 32. ISBN 978-80-904109-0-9. 
[2B06126, projekt VaV]. 

 LOKOČ, Radim. Environmentální aspekty kolektivizace zemědělství na příkladu obce Oldřišov na 
Opavsku. In Kolektivizace venkova v Československu 1948-1960 a středoevropské souvislosti. 1. 
vyd. Praha : Dokořán, ČZÚ, 2008, s. 245 – 256. ISBN 978-80-7363-226-7. [2B06126, projekt 
VaV]. 

 LOKOČ, Radim. Zemědělci a agroenvironmentální programy, zkušenosti z České republiky. In 
Ochrana a manažment poľnohospodárskej krajiny. 1. vyd. Bratislava : Ústav krajinnej ekológie 
SAV, 2008, s. 243 – 248. ISBN 978-80-89325-05-4. [2B06126, projekt VaV]. 

 LUKAS, Josef ; SMOLÍK, Josef. Psychologie vůdcovství. 1. vyd. Brno : Computer Press, 2008. 208 
s. ISBN 978-80-251-2139-9. 

 LUKAS, Josef. Vývoj učitele: přehled relevantních teorií a výzkumů (2. část). Pedagogika. 2008, 
roč. 58, č. 1, s. 36 – 49. ISSN 0031-3815.  

 LUPAČ, Petr ; SLÁDEK, Jan. The Deepening of the Digital Divide in the Czech Republic. 
Cyberpsychology: Journal of Psychosocial Research on Cyberspace. č. 1, s. 10 – 20. ISSN 1802-
7962. 2008. 1P05ME751, projekt VaV. [MSM0021622406, záměr]. 

 LUPAČ, Petr ; ŠMAHEL, David. The Internet in the Czech Republic 2008: Four Years of WIP in 
the Czech Republic. 2008. [1P05ME751, projekt VaV]. 



 
 

 V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  O  Č I N N O S T I  2 0 0 8  7 3  

 

 LUSKOVÁ, Eva ; BLINKA, Lukáš ; ŠMAHEL, David. Blog jako cesta k porozumění dospívajícím. E-
psychologie [online], 2008, roč. 2, č. 3, s. 1 – 15. ISSN 1802-8853. [KJB708140702, projekt VaV. 
MSM0021622406, záměr]. 

 MACEK, Petr ; ŠIRŮČEK, Jan. Clarity of Self. In JEŽEK, S., LACINOVÁ, L. (Eds.) Fifteen-Year-Olds 
in Brno: A Slice of Longitudinal Self-Reports. Brno : Masarykova univerzita, 2008, s. 39 – 45. ISBN 
978-80-210-4755-6. [MSM0021622406, záměr]. 

 MACEK, Petr ; ŠIRŮČEK, Jan. Self-development during early adolescence: influences of parents 
and peers. Paper presented on XIth Conference of European Association for Research on 
Adolescence. Torino : Italy, 2008. [MSM0021622406, záměr]. 

 MACEK, Petr. Sebesystém, vztah k vlastnímu já. In SLANĚNÍK, I., VÝROST, J. Sociální 
psychologie. 2. přeprac. a rozšíř. vyd. Praha : Grada Publishing, 2008, s. 89 – 107. ISBN 978-80-
247-1428-8. [MSM0021622406, záměr]. 

 MARADA, Radim. Civic Sector and Organizational Identity. Formation of Civic Identities after 
1989. Polish Sociological Review, 2008, roč. 162, č. 2, s. 193 – 202. ISSN 1231-1413. 
[GA403/06/1831, projekt VaV. MSM0021622408, záměr]. 

 MAREŠ, Jan ; BERAN, Jan ; JEŽEK, Stanislav. Postoje učitelů k dalšímu vzdělávání jako jeden z 
rizikových faktorů kurikulární reformy. In SLEJŠKOVÁ, L. Učitel v 21. století nové výzvy, nové 
požadavky? Praha : VÚP, 2008, s. 38 – 53. ISBN 978-80-87000-19-9. [MSM0021622406, 
záměr]. 

 MAREŠ, Jiří ; JEŽEK, Stanislav. Doktorské studium na UK pohledem absolventů. Forum: časopis 
Univerzity Karlovy v Praze, 2008, č. 2, s. 30 – 33. ISSN 1211-1724. [MSM0021622406, záměr]. 

 MAREŠ, Miroslav. Communist and Post-Communist Parties in the Czech Republic and in Slovakia. 
In BACKES, U., MOREAU, P. Communist and Post-Communist Parties in Europe. 1. vyd. 
Göttingen : Vandenhoeck & Ruprecht, 2008, s. 285 – 310. (Schriften des Hait, Band 36). ISBN 
978-3-525-36912-8. [MSM0021622407]. 

 MAREŠ, Miroslav. Environmental Radicalism and Extremism in Postcommunist Europe. Journal for 
the Study of Radicalism, 2008, roč. 2, č. 1, s. 91 – 107. ISSN 1930-1189. [MSM0021622407]. 

 MAREŠ, Miroslav. Länderporträt: Slowakei. In BACKES, U., JESSE, E. Extremismus & Demokratie 
19. Jahrgang 2007. 1. vyd. Baden Baden : Nomos Verlag, 2008, s. 237 – 262, (Extremismus & 
Demokratie, 17). ISBN 978-3-8329-3168-1. [MSM0021622407, záměr]. 

 MAREŠ, Miroslav. Ozbrojené subverzivní strategie. In GALATÍK, V., KRÁSNÝ, A. Vojenská 
strategie. 1. vyd. Praha : Ministerstvo obrany ČR, 2008, s. 232 – 245. ISBN 978-80-7278-475-2. 

 MAREŠ, Miroslav. Rechtsextremistische Parteien in Ostdeutschland, Tschechien, Polen und 
Russland. In BACKES, U., JASKULOWSKI, T., POLESE, A. Totalitarismus und Transformation. 
Defizite der Demokratiekonsolidierung in Mittel- und Osteuropa. 1. vyd. Göttingen : 
Vandenhoeck & Ruprecht, 2008, s. 154 – 183. (Schriften des Hannah-Arendt-Instituts, 37). ISBN 
978-3-525-36911-1. [MSM0021622407, záměr]. 

 MAREŠ, Miroslav. Terorismus v Kanadě: od domácích skupin ke globálním sítím. The Science for 
Population Protection, Lázně Bohdaneč : MV – GŘ HZS ČR, 2008, s. 73 – 90. ISSN 1803-568X. 

 MAREŠ, Petr ; SIROVÁTKA, Tomáš. Sociální vyloučení (exkluze) a sociální začlenování (inkluze). 
Sociologický časopis/Czech Sociological Review, 2008, roč. 44, č. 2, s. 113 – 138. ISSN 0038-
0288. [MSM0021622408, záměr]. 

 MAREŠ, Petr. Hodnota dítěte v životě českých rodin. In Rodina, děti a zaměstnání v České 
společnosti. 1. vyd. Brno, Boskovice : František Šalé, Albert, 2008, s. 99 – 118. ISBN 978-80-
7326-140-5. [MSM0021622408, záměr]. 

 MASOPUSTOVÁ, Zuzana ; MAREŠOVÁ, Jana. Excesívní pláč kojenců. Pediatrie pro praxi, 2008, 
roč. 9, č. 6, s. 394 – 397. ISSN 1213-0494. [MSM0021622406, záměr]. 



 
 

        7 4     F A K U L T A  S O C I Á L N Í C H  S T U D I Í   

 

 MASOPUSTOVÁ, Zuzana ; MICHALČÁKOVÁ, Radka ; LACINOVÁ, Lenka ; JEŽEK, Stanislav. 
Depressive Symptoms in Adolescence. In JEŽEK, S., LACINOVÁ, L. (Eds.) Fifteen-Year-Olds in 
Brno: A Slice of Longitudinal Self-Reports. Brno : Masarykova univerzita, 2008, s. 71 – 76. ISBN 
978-80-210-4755-6. [MSM0021622406, záměr]. 

 MIESSLER, Jan. Kritická diskurzivní analýza (CDA) a velké množství masmediálních textů. In Médiá 
a text II. Prešov : Filozofická fakulta Prešovskej univerzity v Prešove, 2008, s. 118 – 124. ISBN 
978-80-8068-730-4. 

 MIESSLER, Jan. Lost in Translation? Comparing Media Discourses in Different Languages. In 
Communication in International R&D Projects: A Perspective from Social Sciences and 
Humanities. Brno : Barrister & Principal, 2008, s. 93 – 95. ISBN 978-80-87029-28-2. 

 MIESSLER, Jan. Politická ekonomie nedůstojnosti: mediální diskurz o volbě prezidenta ČR. In 
Média, spoločnosť, mediálna fikcia. 1. vyd. Trnava : Fakulta masmediálnej komunikácie UCM, 
2008, s. 296 – 299. ISBN 978-80-8105-072-5. 

 MIHELJ, Sabina ; DOWNEY, John ; KÖNIG, Thomas ; ŠTĚTKA, Václav. Mapping European 
Ideoscapes: Examining newspaper debates on the EU Constitution in seven European countries. 
European Societies, 2008, roč. 10, č. 2, s. 275 – 301. ISSN 1461-6696.  

 MICHALČÁKOVÁ, Radka ; JELÍNEK, Martin ; LACINOVÁ, Lenka. Fears of 15-Year-Old 
Adolescents. In JEŽEK, S., LACINOVÁ, L. (Eds.) Fifteen-Year-Olds in Brno: A Slice of Longitudinal 
Self-Reports. Brno : Masarykova univerzita, 2008, s. 65 – 70. ISBN 978-80-210-4755-6. 
[MSM0021622406, záměr]. 

 MOŽNÝ, Ivo ; PŘIDALOVÁ, Marie ; PAKOSTA, Petr. Declining Fertility in Europe and What 
Parenthood Means to the Czechs. 1. vyd. Brno : Masaryk University Press, 2008. 132 s. ISBN 
9788086251219. [MSM0021622408, záměr]. 

 MUDRÁK, Jiří ; PORTEŠOVÁ, Šárka. Stabilní a proměnlivé faktory nadání: přehled některých 
determinant ontogeneze mimořádného výkonu. Československá psychologie, 2008, roč. 52, č. 1, 
s. 32 – 46. ISSN 0009-062X. [MSM0021622406, záměr]. 

 MUSIL, Libor ; KUBALČÍKOVÁ, Kateřina ; NEČASOVÁ, Mirka. Dilemmas Faced by Frontline 
Workers in Statutory and Non-Governmental Care for Elderly. In FORTUNATO, V., FRIESHAHN, 
G., KANTOWICZ, E. (Eds.) Social Work in Restructured European Welfare Systems. 1. vyd. Roma 
: Carocci, 2008, s. 95 – 113. ISBN 978-88-430-4559-4. 

 MUSIL, Libor ; NEČASOVÁ, Mirka. Zvládání nesourodých očekávání a morální orientace sociálních 
pracovníků. In Etické kontexty sociální práce s rodinou. Brno : Albert, 2008, s. 83 – 105. ISBN 
978-80-7326-145-0. 

 MUSIL, Libor ; ŠRAJER, Jindřich. Dimenze životní situace rodiny. In ŠRAJER, J., MUSIL, L. Etické 
kontexty sociální práce s rodinou. Brno : Albert, 2008, s. 9 – 17. ISBN 978-80-7326-145-0. 

 MUSIL, Libor ; ŠRAJER, Jindřich. Změny sociálního prostředí a životní úkoly rodiny. In ŠRAJER, J., 
MUSIL, L. Etické kontexty sociální práce s rodinou. Brno : Albert, 2008, s. 127 – 150. ISBN 978-
80-7326-145-0. 

 MUSIL, Libor. Různorodost pojetí, nejasná nabídka a kontrola výkonu "sociální práce". Sociální 
práce/Sociálna práca, 2008, roč. 8, č. 2, s. 60 – 79. ISSN 1213-6204.  

 NAVRÁTIL, Pavel ; NAVRÁTILOVÁ, Jitka. Postmodernita jako prostor pro existenciálně citlivou 
sociální práci. Sociální práce/Sociálna práca, roč. 8, č. 4, s. 124 – 135. ISSN 1213-6204.  

 NEČASOVÁ, Mirka. Profesionalismus a etické kodexy v sociální práci. In Etika pro sociální práci. 
Praha : JABOK, 2008, s. 72 – 94. ISBN 978-80-904137-3-3. [GA403/03/0988, projekt VaV]. 

 OATES-INDRUCHOVÁ, Libora ; HAŠKOVÁ, Hana ; KŘÍŽKOVÁ, Alena ; LINKOVÁ, Marcela. 
(Eds.) Mnohohlasem: vyjednávání ženských prostorů po roce 1989. Aspasia, 2006, č. 2, s. 242 – 
246. ISSN 1933-2882. 



 
 

 V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  O  Č I N N O S T I  2 0 0 8  7 5  

 

 OATES-INDRUCHOVÁ, Libora. Performativní posun v diskursu pozdního socialismu. Biograf, 
2008, roč. 46, s. 12 – 13. ISSN 1211-5770. [Recenze knihy Alexei Yurchak, Everything Was 
Forever, Until It Was No More: The Last Soviet Generation. Princeton and Oxford; Princeton UP. 
2006]. 

 OATES-INDRUCHOVÁ, Libora. The Limits of Thought?: Regulatory Framework of Social Sciences 
and Humanities in Czechoslovakia (1968-1989). Europe-Asia Studies, 2008, roč. 60, č. 10, s. 
1767 – 1782. ISSN 0966-8136.  

 OATES-INDRUCHOVÁ, Libora. The Magic of the Real / The Real of the Magic in Harry Potter. In 
BUBÍKOVÁ, Š. Literary Childhoods: Growing Up in British and American Literature. Pardubice : 
Pavel Mervart / Univerzita Pardubice, 2008, s. 67 – 80. ISBN 978-80-86818-67-2. 

 OŠLEJŠEK, Radek. POSTER: Virtual Scene as a Software Component. In WSCG'08 POSTER 
Proceedings. Plzeň : University of West Bohemia, 2008, s. 33 – 36. ISBN 978-80-86943-17-6. 
[GP201/06/P247, projekt VaV. LC06008, projekt VaV]. 

 PAKOSTA, Petr. Jedináček a rozvod - vliv rozvodu na reprodukční dráhu ženy. Sociální studia, 
2008, roč. 5, č. 2, s. 55 – 68. ISSN 1214-813X. [MSM0021622408, záměr]. 

 PAKOSTA, Petr. Rozvodovost a vzdělání obou manželů. Demografie : Revue pro výzkum 
populačního vývoje, 2008, roč. 50, č. 1, s. 64 – 70. ISSN 0011-8265. [MSM0021622408, záměr]. 

 PAVELKA, Jiří. Intercultural communication competencies. In Communication in International 
R&D Projects. 1. vyd. Brno : Společnost pro odbornou literaturu - Barrister & Principal, 2008, s. 23 
– 31. (Communication in International R&D Projects. komunikace; teorie komunikace; 
interkulturní kompetence). ISBN 978-80-87029-28-2. 

 PAVELKA, Jiří. Komunikace a interpretace v kontextu studia kultury. In Literatrura a filozofie. 1. 
vyd. Brno : Katedra filozofie-Ústav slavistiky Filozofické fakulty Masarykovy univerzity, 2008, s. 
113 – 124. (Literatrura a filozofie, metodologické problémy studia kultury; literární komunikace; 
interpretace jako produkční systém kultury). ISBN 978-80-210-4546-0. 

 PAVELKA, Jiří. Místo vědy v produkčních systémech kultury. In Veda, médiá a politika. 1. vyd. 
Bratislava : Veda, 2008, s. 309 – 317. (Veda, médiá a politika. komunikačně pragmatický přístup 
ke kultuře; produkční systémy kultury; technologický determinismus; věda jako sociální jednání). 
ISBN 978-80-224-1001-4. 

 PAVELKA, Jiří. Možnosti a limity sémiotické a naratologické analýzy jako nástrojů interpretace. In 
Média a text II. 1. vyd. Prešov : Filozofická fakulta Prešovské univerzity v Prešove, 2008, s. 158 – 
171. (Acta Facultatis philosophicae Universitatis Prešov. kulturní texty; analýza kulturních textů; 
sémiotická a naratologická analýza). ISBN 978-80-8068-730-4. 

 PAVELKA, Jiří. Tradicionalismus a modernismus v literatuře a umění. In Slovo – obraz – zvuk I. 
Duchovný rozmer súčasnej kultúry. 1. vyd. Nitra : Univerzita Konštantína Filozofa v Nitre, 2008, s. 
78 – 90. (Literárnovedné štúdie. dynamické binární tendence v umění a kultuře; klasifikace 
uměleckých děl a kulturních produktů; klasifikace epoch kulturního vývoje; tradicionalismus; 
modernismus). ISBN 978-80-8094-330-1. 

 PAVLÍKOVÁ, Eva ; ŠKARKOVÁ STOJANOVÁ, Lenka. Test hravé tvořivosti. In SARMÁNY-
SCHULLER, I. (Eds.) Metanoia - Harmónia človeka: 25. Psychologické dni, Trenčín 6. - 8. 9. 2007 
- zborník príspevkov. Bratislava : Stimul, 2008, s. 157 – 160. (Slovenská psychologická spoločnosť, 
SAV). ISBN 978-80-89236-39-8. [MSM0021622406, záměr]. 

 PAVLÍKOVÁ, Eva. Časné projevy poruch vývoje: identifikace, prevence. : konference XXVI. 
Psychologické dny, Olomouc 4. - 6. 9. 2008, 2008. [MSM0021622406, záměr]. 

 PAVLÍKOVÁ, Eva. Tvořivost v testu a tvořivost v díle. 2008. [MSM0021622406, záměr]. 

 PAVLOVSKÁ, Marie ; HAMADOVÁ, Petra ; ŠIRŮČEK, Jan ; CVEČKOVÁ, Pavla. Využití 
dramatické výchovy a efektivních metod práce v prostředí školní integrace. In Vzdělávání žáků s 
narušenou komunikační schopností. Brno : MU Brno, 2008, s. 110 – 124. ISBN 978-80-7315-
167-6. [MSM0021622406, záměr. MSM0021622443, záměr]. 



 
 

        7 6     F A K U L T A  S O C I Á L N Í C H  S T U D I Í   

 

 PINK, Michal ; SMOLÍK, Josef. Local Elections and Extreme Right-Wing Political Parties in the 
Czech Republic in 2006. World Political Science Review [online], 2008, roč. 1, č. 1. ISSN 1935-
6226. [MSM0021622407, záměr]. 

 PITROVÁ, Markéta ; GALA, Alžběta. Regulace procesu prosazování zájmů v EU: lobbing v 
evropských institucích. Politologický časopis, 2008, roč. 15, č. 2, s. 103 – 129, ISSN 1211-3247. 
[1J002/04-DP1, projekt VaV]. 

 PLASOVÁ, Blanka ; TOMEŠOVÁ BARTÁKOVÁ, Helena. Nerovnováha mezi prací a rodinou jako 
nové sociální riziko. In WINKLER, Jiří. Nová sociální rizika na českém trhu práce. Problémy a 
politická agenda. Brno : Barrister & Principal, 2008, s. 37 – 60. ISBN 978-80-87029-49-7. 
[2D06009, projekt VaV]. 

 PLASOVÁ, Blanka. Harmonizace práce a rodiny a role zaměstnavatelů? Teoretická východiska. 
Sociální práce/Sociálna práca, 2008, roč. 8, č. 3, s. 43 – 52. ISSN 1213-6204. MSM0021622408, 
záměr. 

 PLASOVÁ, Blanka. Strategie zaměstnavatelů v oblasti harmonizace práce a rodiny v kontextu 
strategií pracujících rodičů s dětmi. In Rodiny, děti a zaměstnání v české společnosti. 1. vyd. 
Boskovice/Brno : František Šalé - Albert, 2008, s. 207 – 244. ISBN 978-80-7326-140-5. 
[1J051/05-DP2, projekt VaV]. 

 PLASOVÁ, Blanka. Význam faktorů trhu práce pro návrat žen na trh práce po rodičovské 
dovolené. Sociální studia, 2008, roč. 5, č. 2, s. 89 – 105. ISSN 1214-813X. [MSM0021622408, 
záměr]. 

 POKORNÁ, Jana. Televizní publika sportovních pořadů z genderové perspektivy. In Média, sport a 
jejich role v aktivním životním stylu. 1. vyd. Praha : Univerzita Karlova v Praze, Fakulta tělesné 
výchovy a sportu, 2008, s. 19 – 30. ISBN 978-80-86317-65-6. 

 POKORNÁ, Jana. Televizní publika sportovních pořadů z genderové perspektivy. In Média, 
spoločnosť, mediálna fikcia. 1. vyd. Trnava : Fakulta masmediálnej komunikácie, UCM, 2008, s. 
95 – 101. ISBN 978-80-8105-004-6. 

 POLÁŠKOVÁ, Eva ; MASOPUSTOVÁ, Zuzana ; JEŽEK, Stanislav. Body Changes and Their 
Perception in Middle Adolescence. In JEŽEK, S., LACINOVÁ, L. (Eds.) Fifteen-Year-Olds in Brno: 
A Slice of Longitudinal Self-Reports. Brno : Masarykova univerzita, 2008, s. 77 – 83. ISBN 978-
80-210-4755-6. [MSM0021622406, záměr]. 

 POLČÁK, Radim ; SPÁČILOVÁ, Danuše ; ŠMAHEL, David ; ŠKOP, Martin ; MACEK, Jakub ; 
ŠTĚTKA, Václav. Cyberspace 2008. 2008. [MSM0021622405, záměr. MSM0021622406, záměr]. 

 POLEDŇOVÁ, Ivana ; STRÁNSKÁ, Zdenka. Adaptační problémy vysokoškolských studentů na 
počátku studia. In SVATOŠ, T., DOLEŽALOVÁ, J. (Eds.) Pedagogický výzkum jako podpora 
proměny současné školy. Sborník sdělení 16. konference ČAPV, Pedagogická fakulta UHK 2. - 4. 
září 2008. Univerzita Hradec Králové : Gaudeamus, 2008, s. 383 – 390. [CD-ROM]. ISBN 978-80-
7041-287-9. [MSM0021622406, záměr]. 

 POLEDŇOVÁ, Ivana ; STRÁNSKÁ, Zdenka. Adequate student motivation, a prerequisite for the 
development of pupils' healthy personality. In School and Health 21, Brno : MSD, s.r.o., 2008, s. 
25 – 30. ISBN 978-80-7392-042-5. [MSM0021622406, záměr]. 

 POLEDŇOVÁ, Ivana ; STRÁNSKÁ, Zdenka. Projective diagnostics of achievement motivation - 
possibilities and limitations. In Personality in the context of cognition, emotionality and 
motivation. Psychologica XXXVIV. Bratislava : Stimul FiF UK, 2008, 10 s. ISBN 978-80-89-236-
459. [MSM0021622406, záměr]. 

 PORTEŠOVÁ, Šárka ; BUDIKOVÁ, Marie ; KOUTKOVÁ, Helena. Postoje českých učitelů ke 
vzdělávání mimořádně nadaných žáků. Psychologia a patopsychologia dieťaťa, Bratislava, 2008, 
roč. 42, č. 3, s. 229 – 251. ISSN 0555-5574. [GA406/06/0676, projekt VaV. MSM0021622406, 
záměr]. 



 
 

 V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  O  Č I N N O S T I  2 0 0 8  7 7  

 

 PORTEŠOVÁ, Šárka ; ČIHOUNKOVÁ, Jana ; BUDIKOVÁ, Marie ; JANČOVÁ, Petra. Analýza 
profilu výkonu v testu WISC-III u mimořádně rozumově nadaných dětí s dyslexií. Československá 
psychologie, 2008, roč. 52, č. 4, s. 338 – 350. ISSN 0009-062X. [GA406/06/0676, projekt VaV. 
MSM0021622406, záměr]. 

 PORTEŠOVÁ, Šárka ; ČIHOUNKOVÁ, Jana. Diagnostics of Czech intellectually gifted children 
with dyslexia via WISC-III method. In From giftedness in childhood to successfull intelligence in 
adulthood. Praha : The center of giftedness, 2008, s. 108 – 119. [GA406/06/0676, projekt VaV. 
MSM0021622406, záměr]. 

 PORTEŠOVÁ, Šárka. Learning Disabilities and Intellectual Giftedness in Educational Context: 
Present State of Research and Situation in Czech Schools. The New Educational Review, 2008, 
roč. 15, č. 2, s. 136 – 151. ISSN 1732-6729. [GA406/06/0676, projekt VaV. MSM0021622406, 
záměr]. 

 PORTEŠOVÁ, Šárka. Nadaní studenti se specifickými vývojovými poruchami učení. In Práce s 
talentovanou mládeží. Brno : Jihomoravské centrum pro mezinárodní mobilitu, 2008, s. 109 – 
120. ISBN 978-80-254-3376-8. [GA406/06/0676, projekt VaV]. 

 POŘÍZKOVÁ, Hana ; RÁKOCZYOVÁ, Miroslava. Pracovní migrace a její regulace v kontextu české 
politiky zaměstnanosti. In WINKLER J. Nová sociální rizika na českém trhu práce. Problémy a 
politická agenda. Brno : Barrister & Principal, 2008, s. 61 – 81. ISBN 978-80-87029-49-7. 
[2D06009, projekt VaV]. 

 POŘÍZKOVÁ, Hana. Analýza zahraniční zaměstnanosti v České republice; postavení cizinců na 
trhu práce a podmínky jejich ekonomické integrace. 1. vyd. Praha : Výzkumný ústav práce a 
sociálních věcí, 2008. 76 s. ISBN 978-80-87007-83-9. 

 POSPÍŠIL, Ivo. Tradiční listopadové dny ústavního práva tentokrát na téma postavení prezidenta v 
ústavním systému ČR. Politologický časopis, 2008, č. 1, s. 74 – 75. ISSN 1211-3247. 
[GP407/03/D077, projekt VaV]. 

 PŘIDALOVÁ, Marie. Preference pohlaví dítěte a její možný vliv na reprodukční chování. 
Demografie, 2008, roč. 50, č. 1, s. 57 – 63. ISSN 0011-8265. [MSM0021622408, záměr]. 

 PŠEJA, Pavel ; MAREŠ, Miroslav. Partis agrariens et paysans en République tcheque. In SEILER, D. 
L., DE WAELE, J. M. Les partis agrariens et paysans en Europe. 1. vyd. Bruxelles : Editions de 
l'Université de Bruxelles, 2008, s. 139 – 151. (Science Politique). ISBN 978-2-8004-1436-2. 
[1J002/04-DP1, projekt VaV. MSM0021622407, záměr]. 

 PŠEJA, Pavel. Holding the Ground: Communism and Political Parties in the Post-Communist Czech 
Republic. In BACKES, U., JASKULOWSKI, T., POLESE, A. Totalitarismus und Transformation. 
Defizite der Demokratiekonsolidierung in Mittel- und Osteuropa. 1. vyd. Göttingen : 
Vandenhoeck & Ruprecht, 2008, s. 135 – 154. (Schriften des Hannah-Arendt-Instituts, 37). ISBN 
978-3-525-36911-1. [MSM0021622407, záměr]. 

 PYŠŇÁKOVÁ, Michaela. Klub jako metafora domova. Cargo : časopis pro kulturní, sociální 
antropologii. 2008, roč. 9, č. 4, s. 1 – 20. ISSN 1212-4923.  

 RABUŠIC, Ladislav ; HAŠKOVÁ, Hana. K nízké sňatečnosti v České republice. Sociální studia, 
2008, roč. 5, č. 2, s. 7 – 33. ISSN 1214-813X. [GA403/05/0800, projekt VaV].  

 RABUŠIC, Ladislav ; CHROMKOVÁ MANEA, Beatrice Elena. Hakim‘s preference theory in the 
Czech context. Czech Demography, 2008, č. 2, s. 46 – 55. ISSN 1802-7881. [GA403/05/0800, 
projekt VaV]. 

 RABUŠIC, Ladislav ; TRAXLEROVÁ, Marie. Jak měřit bezmocnost. Data a výzkum, 2008, roč. 2, č. 
1, s. 7 – 29. ISSN 1802-8152. [MSM0021622408, záměr]. 

 RABUŠIC, Ladislav. Senioři a jejich vzdělávání. In Učíme se po celý život? O vzdělávání dospělých 
v České republice. 1. vyd. Brno : Masarykova univerzita, 2008, s. 265 – 287. ISBN 978-80-210-
4779-2. [MPS4577300901, záměr]. 



 
 

        7 8     F A K U L T A  S O C I Á L N Í C H  S T U D I Í   

 

 RABUŠICOVÁ, Milada ; RABUŠIC, Ladislav ; ŠEĎOVÁ, Klára. Motivace a bariéry ve vzdělávání 
dospělých. In Učíme se po celý život? O vzdělávání dospělých v České republice. 1. vyd. Brno : 
Masarykova univerzita, 2008, s. 97 – 112. ISBN 978-80-210-4779-2. [MPS4577300901, záměr]. 

 RABUŠICOVÁ, Milada ; RABUŠIC, Ladislav. Dospělí a informální učení. In Učíme se po celý život? 
O vzdělávání dospělých v České republice. 1. vyd. Brno : Masarykova univerzita, 2008, s. 77 – 
95. ISBN 978-80-210-4779-2. [MPS4577300901, záměr]. 

 RABUŠICOVÁ, Milada ; RABUŠIC, Ladislav. Dospělí v neformálním vzdělávání. In Učíme se po 
celý život? O vzdělávání dospělých v České republice. 1. vyd. Brno : Masarykova univerzita, 
2008, s. 61 – 75. ISBN 978-80-210-4779-2. [MPS4577300901, záměr]. 

 RABUŠICOVÁ, Milada ; RABUŠIC, Ladislav. Dospělí ve formálním vzdělávání. In Učíme se po celý 
život? O vzdělávání dospělých v České republice. 1. vyd. Brno : Masarykova univerzita, 2008, s. 
41 – 60. ISBN 978-80-210-4779-2. [MPS4577300901, záměr]. 

 RABUŠICOVÁ, Milada ; RABUŠIC, Ladislav. Motivations and barriers in adult education in the 
Czech republic. LLinE-Lifelong Learning in Europe, 2008, roč. 13, č. 4, s. 248 – 257. ISSN 1239-
6826. 2008. [MPS4577300901, záměr]. 

 RABUŠICOVÁ, Milada ; RABUŠIC, Ladislav. Teoretický kontext a metodologická východiska. In 
Učíme se po celý život? O vzdělávání dospělých v České republice. 1. vyd. Brno : Masarykova 
univerzita, 2008, s. 25 – 41. ISBN 978-80-210-4779-2. [MPS4577300901, záměr]. 

 RABUŠICOVÁ, Milada ; RABUŠIC, Ladislav. Učíme se po celý život? O vzdělávání dospělých v 
České republice. 1. vyd. Brno : Masarykova univerzita, 2008. 339 s. ISBN 978-80-210-4779-2. 
[MPS4577300901, záměr]. 

 RAŠTICOVÁ, Martina ; JEŽEK, Stanislav. Gender and cultural stereotypes of Czech highschool 
students. 2008. [MSM0021622406, záměr].  

 RAŠTICOVÁ, Martina ; ŠIRŮČEK, Jan. The effect of family environment perceived by adolescents 
on the body image dissatisfaction. 2008. [MSM0021622406, záměr]. 

 
 ROUBAL, Jan. Fenomén bludného kruhu deprese z pohledu pěti psychoterapeutických směrů. 

Československá psychologie, 2008, roč. 52, č. 6, s. 615 – 624. ISSN 0009-062X. 
[MSM0021622406, záměr]. 

 ROUBAL, Jan. Proces diagnostikování v terapeutickém vztahu. Psychoterapie, 2008, roč. 2, č. 1, s. 
12 – 16. ISSN 1802-3983. [MSM0021622406, záměr]. 

 ŘEHULKOVÁ, Jana. Leisure time and salesian pedagogy. In School and Health 21. 2008. 1. vyd. 
Brno : MSD, s.r.o., 2008, s. 145 – 149. ISBN 978-80-7392-041-8. [MSM0021622406, záměr]. 

 SAXONBERG, Steven. Är ideologierna döda i Centraleuropa? In Statsvetare ifrĺgasätter. 
Uppsalamiljön vid tiden för professorsskiftet den 31 mars 2008. Uppsala : Acta Universitatis 
Upsaliensis, 2008, s. 34 – 48. ISBN 9155471285. 

 SAXONBERG, Steven. Im bardziej rzeczy się zmieniają, tym bardziej pozostają takie same? Model 
szwedzki po zwycięstwie wyborczym centroprawicy w 2006 r. Problemy Polityki Spolecznej, 
2008. 11 s. 

 SAXONBERG, Steven. Právo na otce: Rodičovská dovolená ve Švédsku. In Práce a Péče: Proměny 
„Rodičovské“ v České Republice A Kontext Rodinné Politiky Evropské Unie. Praha : Slon, 2008, 
s. 125 – 144. ISBN 978-80-86429-94-6.  

 SCHOENMAECKERS, Ron ; CALLENS, Mark ; VANDERLEYDEN, Lieve ; VIDOVIČOVÁ, Lucie. 
Attitudes towards population ageing and older people. In HÖHN, C., AVRAMOV, D., 
KOTOWSKA, I. (Eds.) People, Population Change and Policies: Lessons from the Population 
Policy Acceptance Study. 1. vyd. Wiesbaden : Springer, 2008, s. 211 – 239. (European Studies of 
Population , Vol. 16/2). ISBN 978-1-4020-6690-0. [GA403/01/1099, projekt VaV. 
MSM0021622408, záměr].  



 
 

 V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  O  Č I N N O S T I  2 0 0 8  7 9  

 

 SIMONOVÁ, Natálie ; KATRŇÁK, Tomáš. Empirické přístupy v sociálně stratifikačním výzkumu 
vzdělanostních nerovností. Sociologický časopis, 2008, roč. 44, č. 4, s. 725 – 743. ISSN 0038-
0288. [GA403/08/0542, projekt VaV. MSM0021622408, záměr]. 

 SIROVÁTKA, Tomáš ; BARTÁKOVÁ, Helena. Harmonizace rodiny a zaměstnání v České republice 
a role sociální politiky. In SIROVÁTKA, T., HORA, O. (Eds.) Rodina, děti a zaměstnání v české 
společnosti. 1. vyd. Boskovice/Brno : Franišek Šalé - Albert, 2008. od s. 63 – 96. ISBN 978-80-
7326-140-5. [1J051/05-DP2, projekt VaV]. 

 SIROVÁTKA, Tomáš ; HORA, Ondřej ; KOFROŇ, Pavel. Příjmová chudoba a materiální deprivace 
v České republice. Fórum sociální politiky, 2008, roč. 2, č. 5, s. 2 – 8. ISSN 1802-5854. 
[MPS4577300901, záměr]. 

 SIROVÁTKA, Tomáš ; HORA, Ondřej. Rodina, děti a zaměstnání v české společnosti. 1. vyd. 
Brno/Boskovice : František Šalé - Albert, 2008. 328 s. ISBN 978-80-7326-140-5. [1J051/05-DP2, 
projekt VaV]. 

 SIROVÁTKA, Tomáš ; KATRŇÁK, Tomáš ; KREIDL, Martin ; KULHAVÝ, Václav. Factors 
influencing the position of young people on the labour market and changes in mobility chances 
in the Czech Republic. Working Paper Series, Transeurope project. Bamberg : University 
Bamberg, 2008. roč. 3, č. 3, s. 1 – 38. [MSM0021622408, záměr]. 

 SIROVÁTKA, Tomáš ; KULHAVÝ, Václav. Efekty programů zaměstnanosti v roce 2007. Fórum 
sociální politiky, 2008, roč. 2, č. 6, s. 15 – 20. ISSN 1802-5854. [MPS4577300901, záměr]. 

 SIROVÁTKA, Tomáš ; MAREŠ, Petr. Social Exclusion and Forms of Social Capital: Czech Evidence 
on Mutual Links. Sociologický časopis/ Czech Sociological Review, 2008, roč. 44, č. 3, s. 531 – 
555. ISSN 0038-0288. [MSM0021622408, záměr]. 

 SIROVÁTKA, Tomáš. Activation policies under conditions of weak governance: Czech and Slovak 
cases compared. Central European Journal of Public Policy, 2008, roč. 2, č. 1, s. 4 – 29. ISSN 
1802-4866. [2D06009, projekt VaV]. 

 SIROVÁTKA, Tomáš. Úvod. In SIROVÁTKA, T., HORA O. (Eds.) Rodina, děti a zaměstnání v 
české společnosti. 1.vyd. Boskovice/Brno : František Šalé - Albert, 2008, s. 9 – 18. ISBN 978-80-
7326-140-5. [1J051/05-DP2, projekt VaV]. 

 SIROVÁTKA, Tomáš. Zavádění politiky aktivace v České a Slovenské republice. In WINKLER, Jiří. 
Nová sociální rizika na českém trhu práce. Problémy a politická agenda. 1. vyd. Brno : Barrister & 
Principal, 2008, s. 147 – 164. ISBN 978-80-87029-49-7. [2D06009, projekt VaV]. 

 SLÁDKOVÁ, Iva ; VYBÍRAL, Zbyněk. Subjektivní význam připisovaný okolnostem vzniku poruchy 
příjmu potravy. E-psychologie [online]. 2008, roč. 2, č. 4, s. 13 – 23. ISSN 1802-8853. 
[MSM0021622406, záměr]. 

 SLEPIČKOVÁ, Lenka ; BARTOŠOVÁ, Michaela. Problematické tranzice k mateřství. Sociální 
studia, 2008, roč. 5, č. 2, s. 35 – 54. ISSN 1212-365X. 2008. [MSM0021622408, záměr]. 

 SMÉKAL, Vladimír ; ČEŇÁK, Michal. Hodnoty a trávení volného času dospívajících. In POSPÍŠIL, 
J., ROUBALOVÁ, M. (Eds.) Mládež a hodnoty 2007: Výchova k hodnotám v kontextu pluralitní a 
multikulturní společnosti. Sborník z mezinárodní konference konané ve dnech 18. – 19. října 
2007 v Olomouci. 1. vyd. Olomouc : Univerzita Palackého v Olomouci, 2008. s. 9 – 22. ISBN 
978-80-244-2142-1. [MSM0021622406, záměr]. 

 SMÉKAL, Vladimír ; HOBZOVÁ, Hana. Quality of life in the old age. In ŘEHULKOVÁ, O., 
ŘEHULKA, E., BLATNÝ, M., MAREŠ, J. Quality of life in the context of health and illness. 1. vyd. 
Brno : MSD, 2008, s. 120 – 129. ISBN 978-80-7392-073-9. [MSM0021622406, záměr]. 

 SMÉKAL, Vladimír. Křesťanský životní styl. Universum: revue České křesťanské akademie, 2008, 
roč. 18, č. 3, s. 24 – 27. ISSN 0862-8238. [MSM0021622406, záměr]. 

 SMÉKAL, Vladimír. Kvalita života ve stáří. In Současnost a perspektiva sociální péče ve společnosti 
21. století II.: soubor příspěvků vydaných při příležitosti 2. mezinárodního semináře. 1. vyd. 
Litomyšl : Město Litomyšl, 2008, s. 18 – 23. [MSM0021622406, záměr]. 



 
 

        8 0     F A K U L T A  S O C I Á L N Í C H  S T U D I Í   

 

 SMÉKAL, Vladimír. Lidský úděl a smysl života. In Současnost a perspektiva sociální péče ve 
společnosti 21. století II.: soubor příspěvků vydaných při příležitosti 2. mezinárodního semináře. 
1. vyd. Litomyšl : Město Litomyšl, 2008. s. 72 – 76. [MSM0021622406, záměr]. 

 SMÉKAL, Vladimír. Psychosocial and moral aspects of communication in international research 
projects. In HOCHGERNER, Josef; ČORNEJOVÁ, Irena (Eds.) Communication in International 
R&D Projects: A Perspective from Social Science and Humanities. 1. vyd. Brno : Společnost pro 
odbornou literaturu - Barrister & Principal, 2008, s. 33 – 39. ISBN 978-80-87029-28-2. 
[MSM0021622406, záměr]. 

 SMÉKAL, Vladimír. Selfmanagement jako cesta k sobě a druhým. In KOLÁŘ, J., LAZAROVÁ, B. 
(Eds.) K sobě, k druhým, k profesi: teorie, programy a metody osobnostního a sociálního rozvoje 
pedagogických pracovníků. 1. vyd. Brno : Masarykova univerzita, 2008, s. 8 – 24. ISBN 978-80-
210-4595-8. [MSM0021622406, záměr]. 

 SMOLÍK, Josef ; VAĎURA, Vladimír. Případ Timothy McVeigh. Rexter-časopis pro výzkum 
radikalismu, extremismu a terorismu, 2008, roč. 7, č. 2, s. 46 – 64. ISSN 1214-7737.  

 SMOLÍK, Josef. Fotbalové chuligánství. Historie, teorie a politizace fenoménu. 1. vyd. Karlovy 
Vary : VNP, 2008. 282 s. ISBN 978-80-903556-3-7. 

 SMOLÍK, Josef. Média a fotbalové chuligánství. In SLEPIČKOVÁ, I., JUNGMANOVÁ, O. Média, 
sport a jejich role v aktivním životným stylu (CD-ROM). Praha : UK FTVS, 2008, s. 31 – 36. ISBN 
978-80-86317-65-6. 

 SMOLÍK, Josef. The Influence of the Concept of Authoritarian Personality Today. Středoevropské 
politické studie, 2008, roč. 10, č. 1, s. 34 – 48. ISSN 1212-7817. 

 SNOPEK, Mojmír ; HUBLOVÁ, Veronika. Sociální opora a její vztah k životní spokojenosti, 
sebehodnocení a osobnosti u adolescentů: rodové rozdíly. Československá psychologie: Časopis 
pro psychologickou teorii a praxi, 2008, roč. 52, č. 5, s. 500 – 509. ISSN 0009-062X. [NR8380, 
projekt VaV. NR8791, projekt VaV]. 

 STIBRAL, Karel. Může se nám líbit divočina? Prales z pohledu estetiky. In ZAJONCOVÁ, D. 
Neregulováno. Prales ve fotografii. 1. vyd. Brno : Moravská galerie v Brně, 2008, s. 16 – 21. 
(Katalog výstavy). ISBN 978-80-7027-188-9. [2B06126, projekt VaV]. 

 STIBRAL, Karel. The beauty of nature: The end of beauty's connection with proportionality and 
usefullness in modern aesthetics. In SZABÓ, P., HÉDL, R. Human nature. 1. vyd. Brno : Institute of 
Botany of the AVCR, v.v.i., 2008, s. 46 – 51. (Studies in Historical Ecology and Environ. History). 
ISBN 978-80-86188-28-7. [2B06126, projekt VaV. GA408/06/0950, projekt VaV]. 

 STOCKELOVÁ, Tereza ; GRYGAR, Jakub. Hrátky s čerty? Politické souvislosti a přesahy sociálně-
vědního výzkumu. Biograf, 2008, roč. 46, č. 3, s. 63 – 80. ISSN 1211-5770. 

 STOJAROVÁ, Věra ; VYKOUPILOVÁ, Hana. Populism in the Balkans. Case of Serbia. 
Středoevropské politické studie, 2008, roč. 10, č. 2-3, s. 95 – 112. ISSN 1212-7817. 
[MSM0021622407, záměr]. 

 STOJAROVÁ, Věra. Albánie: od stalinistického skanzenu k evropské integraci. In CABADA, L. 
Komparace politických systémů. Nové demokracie střední a východní Evropy1. 1. vyd. Praha : 
VŠE, 2008, s. 157 – 180. ISBN 978-80-245-1388-1. 

 STOJAROVÁ, Věra. Post-conflict reconstruction in Kosovo. In BUREŠ, O. Teorie a praxe 
postkonfliktní rekonstrukce. 1. vyd. Plzeň : Aleš Čeněk, 2008, s. 61 – 71. ISBN 978-80-7380-142-
7. [GP407/08/P268, projekt VaV]. 

 STOJAROVÁ, Věra. Problem bosniacki a szerzej rozumiane bezpieczenstwo. Strony i reprezentacja 
interesow w Bosni i Hercegowinie. Europejski protektorat? Bosnia i Hercegowina w perspektywie 
srodkowoeuropejskiej. In GNIAZDOWSKI, M. Europejski protektorat? Bosnia i Hercegowina w 
perspektywie srodkowoeuropejskiej. 1. vyd. Warszawa : Polski institut spraw miedzynarodowych, 
2008, s. 63 – 84. ISBN 978-83-89607-44-7. [MSM0021622407, záměr]. 



 
 

 V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  O  Č I N N O S T I  2 0 0 8  8 1  

 

 STRMISKA, Maxmilián. Volební arény ve víceúrovňových uspořádáních. Poznámka k pojetí 
volebního prostoru. Evropská volební studia, 2008, roč. 3, č. 2, s. 193 – 201. ISSN 1801-6545. 
[MSM0021622407, záměr]. 

 SUCHANEC, Miroslav. Pořizují si české ženy své děti ke snížení vlastní nejistoty? Posouzení 
relevance teorie redukce nejistoty skrze rodičovství v českém prostředí. In Rodina, děti a 
zaměstnání v české společnosti. 1. vyd. Brno/Boskovice : František Šalé - Albert, 2008, s. 289 – 
318. ISBN 978-80-7326-140-5. [1J051/05-DP2, projekt VaV]. 

 SVĚTLÁK, Miroslav ; BOB, Petr ; ČERNÍK, Michal ; KONEČNÝ, Štěpán ; CHLÁDEK, Jan ; SVRČEK, 
Mirko ; KUKLETA, Miloslav. Limbic irritability, neuronal complexity and smoking. Activitas 
Nervosa Superior, 2008, roč. 50, č. 3, s. 85. ISSN 1802-9698. [1M06039, projekt VaV]. 

 ŠAMÁNKOVÁ, Lenka ; PORTEŠOVÁ, Šárka. Kvalitativní hodnocení způsobu řešení kopie Reyovy-
Osterriethovy komplexní figury u dospívajících. Československá psychologie: Časopis pro 
psychologickou teorii a praxi, 2008, roč. 52, č. 6, s. 584 – 596, ISSN 0009-062X. 
[GA406/06/0676, projekt VaV]. 

 ŠEDO, Jakub. Volební systémy a koaliční kandidatura: Případ postkomunistických zemí. Evropská 
volební studia, 2008, roč. 3, č. 1, s. 34 – 70. ISSN 1801-6545. [MSM0021622407, záměr]. 

 ŠEVČÍKOVÁ, Anna ; ŠMAHEL, David. Czech Adolescents on the Internet: Creating Identity and 
Risk Behavior. In Teenagers` Action and Interaction Online in Central and Eastern Europe. Cluj-
Napoca : Cluj University Press, 2008, s. 41 – 54. ISBN 978-973-610-807-5. [1P05ME751, projekt 
VaV. MSM0021622406, záměr]. 

 ŠEVČÍKOVÁ, Anna. Mirroring of changes in attitudes towards sexuality on the Internet. In 
Cultural attitudes towards technology and communication 2008. Murdoch, Australia : Murdoch 
University, 2008. s. 148 – 152. ISBN 978-0-86905-948-7. [MSM0021622406, záměr]. 

 ŠEVČÍKOVÁ, Stanislava. Pomoc a kontrola v terapeuticky pojaté sociální práci. In JANEBOVÁ, R., 
KAPPL, M., SMUTEK, M. Sociální práce mezi pomocí a kontrolou. 1. vyd. Hradec Králové : 
Gaudeamus, 2008, s. 122 – 130. ISBN 978-80-7041-118-6. 

 ŠIRŮČEK, Jan ; LACINOVÁ, Lenka. Relationships with Parents from the Perspective Attachment 
Theory. In JEŽEK, S., LACINOVÁ, L. (Eds.) Fifteen-Year-Olds in Brno: A Slice of Longitudinal Self-
Reports. Brno : Masarykova univerzita, 2008, s. 123 – 130. ISBN 978-80-210-4755-6. 
[MSM0021622406, záměr]. 

 ŠIRŮČEK, Jan ; ŠIRŮČKOVÁ, Michaela. Experienced Relationships with Peers. In JEŽEK, S., 
LACINOVÁ, L. (Eds.) Fifteen-Year-Olds in Brno: A Slice of Longitudinal Self-Reports. Brno : 
Masarykova univerzita, 2008, s. 13 – 18. ISBN 978-80-210-4755-6. [MSM0021622406, záměr]. 

 ŠIRŮČEK, Jan ; ŠIRŮČKOVÁ, Michaela. Risk Behavior. In JEŽEK, S., LACINOVÁ, L. (Eds.) Fifteen-
Year-Olds in Brno: A Slice of Longitudinal Self-Reports. Brno : Masarykova univerzita, 2008, s. 25 
– 37. ISBN 978-80-210-4755-6. [MSM0021622406, záměr]. 

 ŠIRŮČEK, Jan. Parenting Style as Perceived by Adolescents. In JEŽEK, S., LACINOVÁ, L. (Eds.) 
Fifteen-Year-Olds in Brno: A Slice of Longitudinal Self-Reports. Brno : Masarykova univerzita, 
2008, s. 113 – 121. ISBN 978-80-210-4755-6. [MSM0021622406, záměr]. 

 ŠKOP, Martin ; VACKOVÁ, Barbora. The Concept of Nationality in Courts Decisions. In Nation 
Uber Alles. Processes of Reconstruction and Reconstitution of the Term Nation in Central Europe. 
1. vyd. Bratislava : Centrum pre výskum etnicity a kultúry, 2008, s. 213 – 232. (Studies and 
opinions). ISBN 978-92-79-03340-7. [MSM0021622408, záměr]. 

 ŠMAHEL, David ; BLINKA, Lukáš ; LEDABYL, Ondřej. Playing MMORPGs: Connections between 
Addiction and Identifying with a Character. CyberPsychology & Behavior, 2008, č. 11, s. 480 – 
490. ISSN 1094-9313. [MSM0021622406, záměr]. 

 ŠMAHEL, David. Attending Online Communities: Culture of Youth? In Cultural attitudes towards 
technology and communication 2008. Australia : School of Information Technology, Murdoch 



 
 

        8 2     F A K U L T A  S O C I Á L N Í C H  S T U D I Í   

 

University, 2008, s. 446 – 451. ISBN 978-0-86905-948-7. [1P05ME751, projekt VaV. 
MSM0021622406, záměr]. 

 ŠMÍD, Tomáš. Teoretické vymezení fenoménu organizovaného zločinu. Politologický časopis, 
2008, roč. 15, č. 3, s. 270 – 296. ISSN 1211-3247.  

 ŠMÍD, Tomáš. Typy postsovětských organizovaných kriminálních skupin – dva příklady. 
Středoevropské politické studie, 2008, roč. 10, č. 2 - 3, s. 133 – 160. ISSN 1212-7817.  

 ŠMÍDOVÁ, Iva ; JANOUŠKOVÁ, Klára ; KATRŇÁK, Tomáš. Faktory podmiňující vzdělanostní 
aspirace a vzdělanostní segregaci dívek a chlapců v českém vzdělávacím systému. Sociologický 
časopis/Czech Sociological Review, 2008, roč. 44, č. 1, s. 23 – 53. ISSN 0038-0288. [1J051/05-
DP2, projekt VaV. GA403/06/0067, projekt VaV. MSM0021622408, záměr]. 

 ŠMÍDOVÁ, Iva. Muži na okraji: systémové znevýhodnění mladých mužů bez maturity? Gender, 
rovné příležitosti, výzkum, 2008, roč. 9, č. 2, s. 22 – 28. ISSN 1213-0028. [GA403/06/0067, 
projekt VaV. MSM0021622408, záměr]. 

 ŠMÍDOVÁ, Iva. Otcovství u porodu. Re-konstrukce genderových vztahů v rodině. Sociální studia, 
2008, roč. 5, č. 1, s. 11 – 34. ISSN 1214-813X. [GA403/06/0067, projekt VaV. 
MSM0021622408, záměr]. 

 ŠMÍDOVÁ, Iva. Pečovatelská otcovství: Zkušenost a genderové vztahy. In Pečovatelská otcovství: 
zkušenost a genderové vztahy. 1. vyd. Brno : Knihovnicka.cz, 2008, s. 4 – 89. ISBN 978-80-7399-
406-8. [Text je tištěnou verzí elektronické publikace]. [MSM0021622408, záměr]. 

 ŠMÍDOVÁ, Iva. Zmiana pojecia meskosci w Czechach? O mezczyznach przyjaznych dzieciom i 
srodowisku. In Tozsamosc i obywatelstwo w spoleczenstwie wielokulturowym. 1. vyd. Warszawa 
: Wydawnictwo Naukowe PWN, 2008, s. 283 – 297. ISBN 978-83-01-15517-9. 
[GA403/06/0067, projekt VaV. MSM0021622408, záměr]. 

 ŠRAJER, Jindřich ; MUSIL, Libor. Etické kontexty sociální práce s rodinou. Brno : Albert, 2008. 150 
s. ISBN 978-80-7326-145-0. 

 ŠTĚTKA, Václav ; ŠMAHEL, David. Attributes of Participation in Online Communities among 
Czech Internet Users. Observatorio, Lisbon : The Observatory for Media, 2008, roč. 2, č. 3, s. 39 
– 52. ISSN 1646-5954. [1P05ME751, projekt VaV. MSM0021622406, záměr]. 

 ŠTĚTKA, Václav. Promoting Diversity, or Protecting National Culture? Television without Frontiers 
Directive in the Context of the Czech Television Landscape. In DOBEK-OSTRAWSKA, B., 
GLOWACKI, M. (Eds.) Comparing Media Systems in Central Europe. Between Commercialization 
and Politicization. Wroclaw : Wydawnictwo Uniwersytetu Wrocławskiego, 2008, s. 165 – 184. 
(Acta Universitatis Wratislaviensis No 3054). ISBN 978-83-229-2937-7. 

 TYRLÍK, Mojmír ; MACEK, Petr ; STEHLÍKOVÁ, Jana. Zdroje důvěry při řešení partnerských 
konfliktních situací. Československá psychologie: Časopis pro psychologickou teorii a praxi, 2008, 
roč. 52, č. 3, s. 276 – 288. ISSN 0009-062X. [GA406/04/0611, projekt VaV. MSM0021622406, 
záměr]. 

 ULČÁK, Zbyněk ; KLVAČ, Pavel. Countryside Between Supermarket and Ecological Luxury. In 
MAJEROVÁ, V. (Eds.) Venkov je náš svět - Countryside- Our World. 1. vyd. Praha : Česká 
zemědělská univerzita v Praze, 2008, s. 139 – 144. ISBN 978-80-213-1851-9. [2B06126, projekt 
VaV]. 

 VACKOVÁ, Barbora ; GALČANOVÁ, Lucie. Village?... that´s when I know everyone in the bus 
(Contribution of Urban Sociology to the Research on Countryside). In MAJEROVÁ, V. (Eds.) 
Venkov je náš svět – Countryside - Our World. 1. vyd. Praha : Česká zemědělská univerzita v 
Praze, 2008, s. 584 – 595. ISBN 978-80-213-1851-9. [GA403/07/0804, projekt VaV. 
MSM0021622408, záměr]. 

 VACULÍK, Martin ; ČUPOVÁ, Jitka. Zhodnocení typů assessment center vzhledem k jejich účelu. 
Psychologie v ekonomické praxi, 2008, roč. 42, č. 3-4, s. 61 – 73. ISSN 0033-300X.  



 
 

 V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  O  Č I N N O S T I  2 0 0 8  8 3  

 

 VAIL, Benjamin Jeremiah. Ecological modernization at work? Environmental policy reform in 
Sweden at the turn of the century. Scandinavian Studies, 2008, roč. 80, č. 1, s. 85 – 108. ISSN 
0036-5637. 

 VAIL, Benjamin Jeremiah. Illegal Transnational Shipment of Waste in the EU: Culprits and 
Collaborators in Germany and the Czech Republic. Environmental politics, 2008, roč. 17, č. 5, s. 
828 – 834. ISSN 0964-4016. 

 VAIL, Benjamin Jeremiah. Municipal Waste and the Economy: Analyzing Evidence of 
Dematerialization in Germany and Its Implications for CEE Countries. In ŠAUER, P. Environmental 
Economics, Policy and International Relations: Young Researchers Perpective. Prague : 
Nakladatelství a vydavatelství Litomyšlského semináře, 2008. s. 1 – 12. (Young researchers 
perspective). ISBN 978-80-86709-14-7. 

 VALTEROVÁ, Aneta. Manifestations of Corporatism in the Czech Republic. Acta academica 
karviniensia, 2008, č. 2, s. 212 – 225. ISSN 1212-415X. [MSM0021622407, záměr]. 

 VALTEROVÁ, Aneta. Zájmové skupiny a jejich systémy v procesu demokratizace a konsolidace 
demokracie. Akta Fakulty filozofické Západočeské univerzity v Plzni, 2008, roč. 3, č. 5, s. 123 – 
137. ISSN 1802-0364. [MSM0021622407, záměr]. 

 van PEER, Christine ; RABUŠIC, Ladislav. Will we witness an upturn in European fertility in the 
near future? In People, Population Change and Policies - Lessons from the Population Policy 
Acceptance Study - Volume 1: Family change. 1. vyd. The Hague : Springer, 2008, s. 215 – 241. 
(European Studies of Population , 16). ISBN 978-1-4020-6608-5. [MSM0021622408, záměr]. 

 VANČURA, Jan ; ŠKARKOVÁ STOJANOVÁ, Lenka. Autobigraphical Narratives Of Adolescents. In 
JEŽEK, S., LACINOVÁ, L. (Eds.) Fifteen-Year-Olds in Brno: A Slice of Longitudinal Self-Reports. 
Brno : Masarykova univerzita, 2008, s. 95 – 99. ISBN 978-80-210-4755-6. [MSM0021622406, 
záměr]. 

 VAŠEČKA, Imrich. Sociálna pomoc a princípy jej poskytovania na úrovni lokálneho spoločenstva. 
In Marginalizované skupiny. Zborník vedeckých štúdií k problematike stratégií vo vzťahu k 
marginalizovaným skupinám. Košice : Košický samosprávny kraj, 2008, s. 16 – 22. ISBN 978-80-
970001-0-3. [MSM0021622408, záměr]. 

 VAŠEČKA, Imrich. Stratégie a politiky územných samospráv pri riešení problému sociálne 
vylúčených rómskych zoskupení v ČR. In Kvalita života v stratégiách sociálnej práce vo vzťahu k 
marginalizovaným skupinám. Prešov : Košický samosprávny kraj a Katedra sociálnej práce, 
Filozofická fakulta Prešovskej univerzity, 2008, s. 48 – 55. ISBN 978-80-969932-0-8. 
[MSM0021622408, záměr]. 

 VAŠEČKA, Imrich. The Migration on the Roma from Slovakia to the Czech Republic. In On the 
Move. European Social Work Responses to Migration. 1. vyd. Roma : Carocci editore, 2008, s. 68 
– 77. ISBN 978-88-430-4786-4. [MSM0021622408, záměr]. 

 VAŠEČKA, Michal ; MESEŽNIKOV, Grigorij ; KOLLÁR, Miroslav. Slovakia. NIT 2008. In MOTYL, 
A., SCHNETZER, A. (Eds.) Democratization from Central Europe to Eurasia. Nations in Transit 
2008. 1. vyd. Washington, DC : Freedom House, 2008, s. 434 – 476. ISBN 0932088635. 
[MSM0021622408, záměr]. 

 VAŠEČKA, Michal. Nation Über Alles. Processes of redefinition and reconstruction of the term 
nation in Central Europe. 1. vyd. Bratislava : Center for the Research of Ethnicity and Culture, 
2008. 228 s. Studies and Opinions. ISBN 9789279033407. [MSM0021622408]. 

 VAŠEČKA, Michal. Nationalized Citizenship in Central European countries. In VASEČKA, M. 
Nation Über Alles. Processes of redefinition and reconstruction of the term nation in Central 
Europe. 1. vyd. Bratislava : Center for the Research of Ethnicity and Culture, 2008, s. 7 – 29. 
(Studies and Opinions). ISBN 9789279033407. [MSM0021622408, záměr]. 

 VEČEŘA, Pavel. Marmaggiho aféra: úloha katolicismu optikou dobových tištěných médií levice. In 
Teorie a praxe politického katolicismu. Brno : CDK, 2008, s. 205 - 225. ISBN 978-80-7325-152-
9. 



 
 

        8 4     F A K U L T A  S O C I Á L N Í C H  S T U D I Í   

 

 VEČEŘA, Pavel. Převrácený pohled aneb O "zbabělosti" hrdinů a "hrdinství" zbabělců v tištěných 
médiích protektorátu. In RANDÁK, J., KOURA, P. (Eds.) Hrdinství a zbabělost v české politické 
kultuře 19. a 20. století. Praha : Dokořán, 2008, s. 270 – 290. ISBN 978-80-7363-172-7. 

 VIDO, Roman. Křesťanství v hodnotové orientaci současné české společnosti. In Brněnská diecéze 
1777-2007. Brno : Studio Arx s r. o., 2008, s. 166 – 171. ISBN 978-80-86665-04-7. 

 VIDO, Roman. Náboženství a modernita v současné sociologii náboženství. Sociální studia, 2008, 
roč. 5, č. 3-4, s. 27 – 51. ISSN 1212-365X.  

 VIDOVIĆOVÁ, Lucie. Institut starobního důchodu jako (de-) motivační faktor na trhu práce. In 
WINKLER, J. Nová sociální rizika na českém trhu práce. Problémy a politická agenda. Brno : 
Barrister & Principal, Masarykova univerzita Brno, 2008, s. 113 – 132. (Sociologická řada). ISBN 
978-80-87029-49-7. MSM0021622408, záměr]. 

 VIDOVIĆOVÁ, Lucie. „My jsme si stáří nezavinili, to čeká každýho...“ Povaha a prevence 
diskriminace seniorů v ČR. 1. vyd. Praha : Život 90, 2008. 91 s. Výzkumné zprávy. ISBN 978-80-
254-3808-4. [GA403/06/1647, projekt VaV. MSM0021622408, záměr]. 

 VIDOVIĆOVÁ, Lucie. Stárnutí, věk a diskriminace - nové souvislosti. 1. vyd. Brno : Masarykova 
Univerzita, 2008. 233 s. (EDIS). ISBN 978-80-210-4627-6. [GA403/06/1647, projekt VaV. 
MPS4577300901, záměr]. 

 VIDOVIĆOVÁ, Lucie ; CHROMKOVÁ MANEA, Beatrice Elena ; RABUŠIC, Ladislav. Only fools 
rush in? On transition to retirement. In People, Population Change and Policies: Lessons from the 
Population Policy Acceptance Study - Volume 2: Demographic knowledge-Gender-Ageing. 1. 
vyd. The Hague : Springer, 2008, s. 267 – 288. European (Studies of Population, 16). ISBN 978-1-
4020-6690-0. [GA403/01/1099, projekt VaV. MSM0021622408, záměr]. 

 VOLEK, Jaromír ; JIRÁK, Jan ; KÖPPLOVÁ, Barbara. Media studies: perspectives and challenges. 
Czech and Slovak Media Studies / Mediální studia, č. 4, s. 343 – 357. ISSN 1801-9978. 
[GA403/02/0136, projekt VaV]. 

 VOLEK, Jaromír ; JIRÁK, Jan. Professional self-image of the Czech journalists: selected attributes. 
Czech and Slovak Media Studies / Mediální studia, roč. 4, s. 358 – 375. ISSN 1801-9978. 
[GA403/02/0136, projekt VaV]. 

 VOLEK, Jaromír. Klaus nebo Švejnar? Prezidentská volba v českých médiích jako ritualizované 
melodrama. In MAGÁL, S., MISTŘÍK, M., SOLÍK, M.(Eds.) Médiá, spoločnosť, mediálna fikcia. I. 
Trnava : Fakulta masmediálnej komunikácie, UCM, 2008, s. 275 – 281. ISBN 978-80-8105-072-5. 
[GA403/02/0136, projekt VaV]. 

 VOLEK, Jaromír. Proměny chování mediálních publik: postkritická perspektiva. In FORET, M., 
LAPČÍK, M., ORSÁG, M. (Eds.) Média dnes: reflexe mediality, médií a mediálních obsahů. 
Olomouc : Univerzita Palackého, 2008, s. 215 – 233. (Media a komunikace). ISBN 978-80-244-
2023-3. [GA403/02/0136, projekt VaV]. 

 VRÁBLÍKOVÁ, Kateřina. Politická participace - teorie a koncepty. Politologický časopis, roč. 15, č. 
4, s. 366 – 388. ISSN 1211-3247. 2008. [MSM0021622407, záměr]. 

 VRBKOVÁ, Klára. Zaměstnávání osob se zdravotním postižením a změny české politiky 
zaměstnanosti. In WINKLER, J. Nová sociální rizika na českém trhu práce. Problémy a politická 
agenda. 1. vyd. Brno : Barrister & Principal, Masarykova univerzita Brno, 2008, s. 99 – 112. 
(Sociologická řada). ISBN 978-80-87029-49-7. [2D06009, projekt VaV]. 

 Vybíral, Zbyněk. Rodinný terapeut jako zastánce tradiční rodiny. Psychoterapie, 2008, roč. 2, č. 3-
4, s. 213 – 220. ISSN 1802-3983. [MSM0021622406, záměr]. 

 WASCHKOVÁ CÍSAŘOVÁ, Lenka. Development of Czech Local and Regional Press: Impact of 
Foreign Owners on Local and Regional Press Market in the Czech Republic. In Comparing Media 
Systems in Central Europe. Between Commercialization and Politicization. 1. vyd. Wroclaw : 
Wydawnictwo Uniwersytetu Wroclawskiego, 2008, s. 185 – 196. (Acta Universitatis 
Wratislaviensis No 3054). ISBN 978-83-229-2937-7. 



 
 

 V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  O  Č I N N O S T I  2 0 0 8  8 5  

 

 WEINIGER, Ruth ; DOHNALOVÁ, Zdeňka. Etika sociální práce vzhledem k náboženským 
systémům. In Etika pro sociální práci. Praha : JABOK, 2008, s. 113 – 133. ISBN 978-80-904137-
3-3. 

 WINKLER, Jiří. Institucionální limity modernizace veřejných služeb zaměstnanosti v České 
republice. In WINKLER, J. Nová sociální rizika na českém trhu práce. Problémy a politická agenda. 
Brno : Barrister & Principal, Masarykova univerzita, 2008, s. 133 – 146. (Sociologická řada). ISBN 
978-80-87029-49-7. [2D06009, projekt VaV. MSM0021622408, záměr]. 

 WINKLER, Jiří ; HORA, Ondřej. Koncepce "nových sociálních rizik" v evropské sociální politice. In 
WINKLER, J. Nová sociální rizika na českém trhu práce. Problémy a politická agenda. Brno : 
Barrister & Principal, Masarykova univerzita, 2008, s. 15 – 35. (Sociologická řada). ISBN 978-80-
87029-49-7. [2D06009, projekt VaV]. 

 WINKLER, Jiří ; KLIMPLOVÁ, Lenka ; VRBKOVÁ, Klára. Proč jsou zaměstnavatelé (ne)spokojení s 
činností úřadu práce? Sociálne a politické analýzy, 2008, roč. 2, č. 1, s. 39 – 71. ISSN 1337-5555. 
[2D06009, projekt VaV]. 

 WINKLER, Jiří. Nová sociální rizika na českém trhu práce jako problém nebo politická agenda? In 
WINKLER, J. Nová sociální rizika na českém trhu práce. Problémy a politická agenda. Brno : 
Barrister & Principal, Masarykova univerzita, 2008, s. 5 – 14. (Sociologická řada). ISBN 978-80-
87029-49-7. [2D06009, projekt VaV]. 

 ZAJONCOVÁ, Dana. Neregulováno. Prales ve fotografii. 1. vyd. Brno : Moravská galerie v Brně, 
Fakulta sociálních studií MU, Výzkumný ústav Silva Taroucy pro krajinu a okrasné zahradnictví, 
v.v.i., 2008. 83 s. (Katalog výstavy). ISBN 978-80-7027-188-9. [2B06126, projekt VaV]. 

 ZAJONCOVÁ, Dana. Neregulovat divokost znamená chránit přirozenost. In ZAJONCOVÁ, Dana. 
Neregulováno. Prales ve fotografii. 1. vyd. Brno : Moravská galerie v Brně, Fakulta sociálních 
studií MU, Výzkumný ústav Silva Taroucy pro krajinu a okrasné zahradnictví, v.v.i., 2008, s. 8 – 
11. (Katalog výstavy). ISBN 978-80-7027-188-9. [2B06126, projekt VaV]. 

 

 



 
 

        8 6     F A K U L T A  S O C I Á L N Í C H  S T U D I Í   

 

15. Příloha č. 3 – Organizátorský podíl FSS na 
mezinárodních konferencích a workshopech 

15.1 Mezinárodní konference organizované odborníky FSS MU v ČR i 
v zahraničí: 

 

 První Česko-slovenský seminář ke koordinaci sociálního zabezpečení v Evropě. Brno, 2. června 
2008. 

 Císař, Ondřej – Vráblíková: Kateřina. Metodologický workshop „Organizované zájmy a sociální 
hnutí". Brno, prosinec 2008. 

 Císař, Ondřej. Seminář k politické mobilizaci. 2008. 

 Czajkowska, Hana - Klvaňová, Radka - Sidiropulu Janků, Kateřina - Vašečka, Michal. Migrations. 
Rethinking Contemporary Migration Events. Telč, 29. května – 1. června 2008.  

 Jarkovská, Lucie. Cultural Capital and Educational Inequalities: concepts, methods, strategies and 
new configurations. Brno, září 2008.  

 Jarkovská, Lucie. Genderové konfrontace IV. Muži v ohrožení? Brno, květen 2008.  

 Polčák, Radim - Spáčilová, Danuše - Šmahel, David - Škop, Martin - Macek, Jakub - Štětka, 
Václav. Cyberspace 2008. Brno, listopad 2008.  

 Ripka, Vojtěch - Pazderník, Roman. Study tour of Ukrainian policy makers on Economic 
Transformation to the Czech Republic. 2008.  

 Stojarová, Věra – Valterová, Aneta: Party systems in the Western Balkans. Brno, květen 2008. 

 Szaló, Csaba - Marada, Radim. Eighth International Conference on Conflict in Identities, Identities 
in Conflict. 2008.  

 Szaló, Csaba. Social Theory and the Sociological Discipline(s) - European Sociological Association's 
Social Theory Conference. Innsbruck, Rakousko, září 2008.  

 Vašečka, Michal. NGOs and Civil Society: Promoters of Democracy and Active Citizenship. 
Bratislava, Slovensko, 2008.  

 Vašečka, Michal. Visegrad Summer School, VII. edition. Krakow, Polsko, červenec 2008.  

 

15.2 Konference a workshopy s českou účastí 

 

 Bartošová, Michaela - Slepičková, Lenka. Reprodukce nebo intimita? K novému vymezení 
předmětu české sociologie rodiny. 2008.  

 Johanisová, Naděžda. Open space: demokratické ekonomiky a udržitelnost. Workshop ve 
spolupráci s Trastem pro ekonomiku a společnost a Centrum Veronica Hostětín. 2008. 

 Stibral, Karel. Krása, krajina, příroda II. 2008.  



 
 

 V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  O  Č I N N O S T I  2 0 0 8  8 7  

 

16. příloha č. 4 – Pracovní cesty zaměstnanců 

Balík Stanislav 27.3.08 28.3.08 
Zentrum Für 
Oststudien 
Warschau 

Varšava Polsko 

Účast na konferenci - 
"Autoritarismus in 
Mittel und 
Osteuropa" 

Jiný rámec 

Bartošová          
Michaela 12.6.08 14.6.08 

Österreichisches 
Institut für 
Familienforschung, 
Universität Wien 

Vídeň Rakousko 

Účast na konfenci "3. 
Europäischen 
Fachkongresses für 
Familienforschung" 

Grantový 
projekt 

Binka Bohuslav 8.12.08 13.12.08 University of 
Glasgow 

Glasgow Velká Británie Přednáškový Grantový 
projekt 

Binka Bohuslav 18.6.08 19.6.08 Bioplynová stanice 
CHP plant Güssing 

Güssing Rakousko 
Exkurze do 
energetického parku 
Bruck an der Leitha 

Grantový 
projekt 

Binka Bohuslav 9.5.08 12.5.08 Elektrizitätswerke 
Schönau Schönau Německo Pracovní - zajištění 

exkurze pro studenty 
Grantový 
projekt 

Binka Bohuslav 9.6.08 10.6.08 Energy Park Bruck an der 
Leitha 

Rakousko 
Exkurze do 
energetického parku 
Bruck an der Leitha 

Grantový 
projekt 

Blinka Lukáš 24.6.08 28.6.08 L'Université de 
Nîmes 

Nîmes Francie Účast na konferenci 
CATaC 

Grantový 
projekt 

Blinka Lukáš 7.5.08 11.5.08 Turin University Turín Itálie 
Účast na konferenci 
"XIth EARA 
Conference" 

Grantový 
projekt 

Burgr Rudolf 10.9.08 11.9.08 Verlagsgruppe 
Passau 

Pasov Německo 
Zahájení a udílení cen 
Menschen in Europa 
2008 

Jiný - smlouva 
o spolupráci s 
Vltava-Labe-
Press 

Císař Ondřej 25.4.08 4.5.08 Columbia 
University New York Spojené státy 

americké 
Studijní a 
přednáškový Jiný rámec 

Císař Ondřej 19.7.08 26.7.08 Universitetet i Oslo Oslo Norsko Studijní Mezinárodní 
program 

Czajkowska       
Hana 

3.4.08 6.4.08 Central European 
University 

Budapešť Maďarsko Pracovní Grantový 
projekt 

Čerňová      
Dagmar 12.8.08 12.8.08 

Centrum VTI SR, 
Univerzitná 
knižnica v Bratislave

Bratislava Slovensko Návštěva a pracovní 
jednání Jiný rámec 

Dančák      
Břetislav 

8.11.08 17.11.08 

Columbia 
University, CEPA, 
National Institute 
for Public Policy 

New York, 
Washington 

Spojené státy 
americké 

Účast na semináři, 
jednání o spolupráci Jiný rámec 

Dofková Jitka 12.8.08 12.8.08 
 Centrum VTI SR, 
Univerzitná 
knižnica  

Bratislava Slovensko Návštěva a pracovní 
jednání 

Jiný rámec 

Farkašová      
Blanka 12.8.08 12.8.08 

Centrum VTI SR, 
Univerzitná 
knižnica  

Bratislava Slovensko Návštěva a pracovní 
jednání Jiný rámec 

Ferenčuhová        
Slavomíra 

9.10.08 12.10.08 Stockholm 
University 

Stockholm Švédsko 

Účast na workshopu k 
projektu „Global 
Change and Post-
Socialist Urban 
Identities" 

Jiný rámec 



 
 

        8 8     F A K U L T A  S O C I Á L N Í C H  S T U D I Í   

 

Fišerová Lucie 12.8.08 12.8.08 
Centrum VTI SR, 
Univerzitná 
knižnica v Bratislave

Bratislava Slovensko Návštěva a pracovní 
jednání 

Jiný rámec 

Fučík Petr 14.5.08 19.5.08 
European 
University Institute, 
ISA 

Florencie Itálie 

Účast na konferenci 
"RC28 on Social 
Stratification and 
Mobility", studijní, 
přednáškový 

Grantový 
projekt 

Fučík Petr 24.6.08 25.6.08 
Technischen 
Universität 
Chemnitz 

Chemnitz Německo Studijní Grantový 
projekt 

Fučík Petr 30.11.08 2.12.08 

Vienna Institute of 
Demography, 
Austrian Academy 
of Science 

Vídeň Rakousko 

Účast na konferenci 
"Effects of Migration 
on Population 
Structures in Europe" 

Jiný rámec 

Galčanová        
Lucie 

27.10.08 2.11.08 Kobenhavns 
Universitet 

Kodaň Dánsko 

Účast na konferenci 
"Home and Urbanity: 
Cultural Perspectives 
on Housing and 
Everyday Life" 

Grantový 
projekt 

Galčanová       
Lucie 

5.7.08 8.7.08 University College 
Dublin 

Dublin Irsko 

Účast na konferenci 
"Shrinking Cities, 
Sprawling Suburbs, 
Changing 
Countryside" 

Grantový 
projekt 

Gregorová Eva 5.9.08 9.9.08 Universitat de 
Barcelona 

Barcelona Španělsko 
Účast na konferenci 
"1st ISA Forum of 
Sociology"  

Jiný rámec 

Grygar Jakub 27.6.08 15.7.08  

Grodno, 
Minsk, 
Varšava, 
Bialystok, 
Červenohrad
, Lvov 

Bělorusko, 
Polsko, 
Ukrajina 

Terénní výzkum Grantový 
projekt 

Grygar Jakub 3.1.08 30.1.08  
Varšava, 
Lodž, 
Terespol 

Polsko Terénní výzkum Grantový 
projekt 

Grygar Jakub 13.8.08 11.9.08  
Varšava, 
Brest, 
Londýn 

Polsko, 
Bělorusko, 
Velká Británie 

Terénní výzkum Grantový 
projekt 

Hábová Dagmar 7.10.08 7.10.08 Akadémia - veľtrh 
vzdelávania Bratislava Slovensko Pracovní pobyt Jiný rámec 

Havlík Vlastimil 10.4.08 12.4.08 Uniwersytet 
Wroclawski 

Walbrzych Polsko 

Účast na konferenci 
"První polsko-české 
fórumo politických 
vědách" 

Jiný rámec 

Hloušek Vít 27.8.08 30.8.08 Freie Universität 
Berlin Berlín Německo Studijní pobyt Grantový 

projekt 

Hloušek Vít 29.6.08 1.7.08 

Otto-von-
Guericke-
Universität 
Magdeburg 

Magdeburg Německo Přednáškový Jiný rámec 

Hloušek Vít 26.10.08 29.10.08 Uniwersytet 
Warszawski Varšava Polsko 

Účast na konferenci 
"East Central 
European Conference 
2008" 

Jiný rámec 

Hloušek Vít 4.5.08 10.5.08 University of 
Bologna, MIREES 

Forli Itálie Přednáškový Program EU , 
Erasmus 

Hloušek Vít 16.10.08 19.10.08 Univerzita Sv. 
Cyrila a Metoděje 

Skopje Makedonie Pracovní - evaluace 
studijního programu 

Mezifakultní 
spolupráce 



 
 

 V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  O  Č I N N O S T I  2 0 0 8  8 9  

 

Hofírek Ondřej 9.12.08 15.12.08 British Library Londýn Velká Británie Studijní Grantový 
projekt 

Holzer Jan 29.4.08 5.5.08 Internat. Political 
Science Assoc. Montreal Kanada 

Účast na konferenci 
"Political science: 
State of discipline" 

Grantový 
projekt 

Holzer Jan 26.10.08 29.10.08 Uniwersytet 
Warszawski Varšava Polsko 

Účast na konferenci: 
„State of 
Contemporary 
Eastern Studies" 

Jiný rámec 

Holzer Jan 19.5.08 23.5.08 WSB - NLU Nowy Sacz Polsko Přednáškový Grantový 
projekt 

Holzer Jan 26.5.08 30.5.08 WSB - NLU Nowy Sacz Polsko Přednáškový Jiný rámec 

Hora Ondřej 5.11.08 8.11.08 Eurochild, FCYA Budapešť Maďarsko 

Účast na konferenci 
"Including Children: 
A Child Rights 
Approach to Child 
Well Being" 

Grantový 
projekt 

Hynek Nikola 2.9.08 12.9.08 Columbia 
University 

New York Spojené státy 
americké 

Studijní pobyt, sběr 
dat 

Grantový 
projekt 

Hynek Nikola 2.6.08 4.6.08 
London School of 
Economics and 
Political Science 

Londýn Velká Británie 

Účast a organizace 
workshopu "Human 
Security as Life 
Security" 

Jiný rámec 

Hynek Nikola 16.9.08 18.10.08 
Ministry of Foreign 
Affairs, Ritsumeikan 
University 

Tokio,  Kyoto Japonsko 
Účast na konferenci, 
vlastní výzkum, sběr 
dat 

Grantový 
projekt 

Jarkovská Lucie 31.1.08 9.2.08 Central European 
University 

Budapešť Maďarsko Studijní  Grantový 
projekt 

Jarkovská Lucie 17.10.08 19.10.08 Central European 
University 

Budapešť Maďarsko Studijní Grantový 
projekt 

Jarkovská Lucie 9.12.08 13.12.08 University of 
Helsinki Helsinki Finsko 

Účast na konferenci 
"Welfare, Gender and 
Agency in Russia and 
Eastern Europe" 

Grantový 
projekt GAČR 
č. 0324  

Jarkovská Lucie 11.6.08 14.6.08 

Międzynarodowy 
Instytut Studiów 
nad Kulturą i 
Edukacją  

Vratislav Polsko Přednáškový Program EU , 
Erasmus 

Jarkovská Lucie 14.9.08 17.9.08 St Hilda´s College, 
Oxford Oxford Velká Británie 

Účast na konferenci 
"The Oxford 
Etnography 
Conference" 

Účast na 
konferenci 

Ježek Stanislav 7.5.08 11.5.08 Turin University Turín Itálie 
Účast na konferenci 
"XIth EARA 
Conference" 

Grantový 
projekt 

Johanisová 
Naděžda 8.7.08 12.7.08 Universitat de 

Barcelona Barcelona Španělsko 

Účast na konferenci 
"The Third Sector and 
Sustainable Social 
Change: New 
Frontiers of Research"

Grantový 
projekt 

Johanisová 
Naděžda 11.4.08 26.4.08 Vrije Universiteit 

Brussel Brusel Belgie Přednáškový Program EU , 
Erasmus 

Johanisová 
Naděžda 

7.9.08 17.9.08 

City University 
London, The 
Metting Pot 
Edinburgh, 
MH&CC New 
Lanark 

Londýn, 
Edinburgh, 
New Lanark 

Velká Británie 

Účast na konferenci 
"New Views of 
Society: Robert Owen 
for the 21st Century", 
pracovní jednání 

Jiný rámec 



 
 

        9 0     F A K U L T A  S O C I Á L N Í C H  S T U D I Í   

 

Johanisová 
Naděžda 

13.6.08 5.7.08   Velká Británie Pracovní Grantový 
projekt 

Johanisová 
Naděžda 9.11.08 19.11.08 Schumacher 

College Dartington Velká Británie 
Účast na konferenci 
"Economics and the 
Environment" 

Jiný rámec 

Kadlčková       
Pavlína 

5.6.08 6.6.08 Nottingham Trent 
University Nottingham Velká Británie 

Studijní, účast na 
semináři MU na téma 
financování vysokých 
škol 

Jiný rámec 

Katrňák Tomáš 14.5.08 19.5.08 
European 
University Institute, 
ISA 

Florencie Itálie 

Účast na konferenci 
"RC28 on Social 
Stratification and 
Mobility", studijní, 
přednáškový 

Grantový 
projekt 

Klimplová      
Lenka 

14.1.08 30.5.08 Hogskolan Dalarna Falun Švédsko Přednáškový Jiný rámec 

Klimplová      
Lenka 23.10.08 15.12.08 Hogskolan Dalarna Falun Švédsko Přednáškový Mezifakultní 

spolupráce 

Klvač Pavel 4.12.08 4.12.08 

Universität Wien, 
Das 
Naturhistorische 
Museum 

Vídeň Rakousko Studijní Jiný rámec 

Klvač Pavel 20.4.08 27.4.08 
Obce Sv. Helena, 
Gernik, přírodní 
park Železná vrata 

Sv. Helena, 
Gernik 

Rumunsko Studijní Jiný rámec 

Klvaňová Radka 21.2.08 24.2.08 Katholieke 
Universiteit Leuven Lovaň Belgie 

Účast na konferenci 
"Labour Migration 
and Europeanization 
Processes" 

Jiný rámec 

Klvaňová Radka 28.9.08 3.10.08 Ruhr-Universität 
Bochum 

Bochum Německo Studijní pobyt - letní 
škola  

Grantový 
projekt 

Klvaňová Radka 12.7.08 20.7.08 University of Crete Rethymno Řecko Studijní - letní škola 
CINEFOGO/ESA 

Grantový 
projekt 

Klvaňová Radka 9.12.08 15.12.08 British Library Londýn Velká Británie Studijní Grantový 
projekt 

Konečný     Štěpán 7.5.08 11.5.08 Turin University Turín Itálie 
Účast na konferenci 
"XIth EARA 
Conference" 

Grantový 
projekt 

Kopeček      
Lubomír 23.5.08 24.5.08 Friedrich-Ebert-

Stiftung Bratislava Slovensko 
Účast na konferenci 
"Sociálna demokracia 
po voĺbách 2006" 

Jiný rámec 

Krpec Oldřich 3.5.08 8.5.08 
Nová 
ázerbájdžánská 
strana 

Baku Ázerbájdžán 

Účast na konferenci 
"Stabilita demokracie 
v transizujících 
zemích" 

Jiný rámec 

Kříž Jan 12.8.08 12.8.08 
Centrum VTI SR, 
Univerzitná 
knižnica v Bratislave

Bratislava Slovensko Návštěva a pracovní 
jednání 

Jiný rámec 

Kříž Zdeněk 10.12.08 14.12.08 Military Academy 
in Vilnius Vilnius Litva 

Účast na konferenci 
"The Image of the 
Democratic Soldier" 

Jiný rámec 

Kříž Zdeněk 6.5.08 9.5.08 Ministersvo Obrony 
Narodowej 

Varšava Polsko 
Účast na konferenci 
"Ukrajina mezi 
Moskvou a Bruselem" 

Grantový 
projekt 

Kuchyňková      
Petra 

24.4.08 26.4.08 
Technischen 
Universität 
Chemnitz 

Oberwiesent
hal 

Německo 

Účast na workshopu 
"Budoucnost Evropy: 
Společné instituce a 
dobří sousedé" 

Jiný rámec 



 
 

 V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  O  Č I N N O S T I  2 0 0 8  9 1  

 

Kulhavý Václav 14.5.08 16.5.08 

Institut für 
Arbeitsmarkt und 
Berufsforschung 
der BA 

Norimberk Německo 

Účast na konferenci 
"Activation Policies 
on the Fringes of  
society: A Challenge 
for European Welfare 
States" 

Program EU  

Kulhavý Václav 10.6.08 13.6.08 

Institute for 
Research in 
Economics and 
Business 
Administration 

Oslo Norsko 
Účast na konferenci 
"RECWOWE, 
Integration Week" 

Program EU - 
6. RP 

Kulhavý Václav 8.5.08 11.5.08 
Otto Friedrich 
Universität 
Bamberg 

Bamberg Německo 

Účast na konferenci 
"The Flexibilization of 
European Labour 
Markets!“ 

Program EU  

Lišková         
Kateřina 

17.10.08 19.10.08 Central European 
University 

Budapešť Maďarsko Studijní Grantový 
projekt 

Lišková         
Kateřina 9.12.08 13.12.08 University of 

Helsinki Helsinki Finsko 

Účast na konferenci 
"Welfare, Gender and 
Agency in Russia and 
Eastern Europe" 

Grantový 
projekt 

Lišková         
Kateřina 

31.3.08 15.4.08 

New School for 
Social Research,      
Pacific Sociological 
Association 

Portland, OR Spojené státy 
americké 

Studijní, účast na 
konferenci „The 
Messiness of Human 
Social Life: 
Contradiction, 
Tension and 
Ambiguity" 

Grantový 
projekt 

Lišková         
Kateřina 

3.8.08 21.9.08 

New School for 
Social 
Research,New York 
University, Seattle 
University 

New York, 
Seattle 

Spojené státy 
americké 

Studijní a 
přednáškový 

Grantový 
projekt 

Macek Petr 3.9.08 7.9.08 ESCON Volterra Itálie 
Účast na konferenci 
"ESCON - Transfer of 
Knowledge" 

Program EU - 
European 
Science 
Foundation - 
ESCON 

Macek Petr 11.12.08 16.12.08 
Maison des 
sciences de 
l'homme 

Paříž Francie Studijní Grantový 
projekt 

Macek Petr 15.3.08 15.3.08  Boston Spojené státy 
americké 

Účast na konferenci 
SRA 

Grantový 
projekt 

Macek Petr 5.3.08 8.3.08 SRA Chicago Spojené státy 
americké 

Účast na konferenci 
SRA 

Grantový 
projekt 

Macek Petr 7.5.08 11.5.08 Turin University Turín Itálie 
Účast na konferenci 
"XIth EARA 
Conference" 

Grantový 
projekt 

Marada Radim 3.4.08 6.4.08 Central European 
University 

Budapešť Maďarsko 
Pracovní - kick-off 
meeting pro 7. RP 
(EDUMIGROM) 

Grantový 
projekt 

Marada Radim 15.5.08 16.5.08 Slovenská 
akadémia vied Bratislava Slovensko 

Účast na konferenci 
"Elementárne formy 
sociologického 
myslenia" 

Grantový 
projekt VZ 
IVRIS 
(0203/4) 

Marada Radim 26.11.08 29.11.08 Universita La 
Sapienza 

Řím Itálie 

Přednáškový, 
pracovní - organizace 
"joint degree" 
European PhD in 
Social Representations 
and Communication" 

Grantový 
projekt 

Marada Radim 3.9.08 9.9.08 Universitat de 
Barcelona Barcelona Španělsko 

Účast na konferenci 
"1st ISA Forum of 
Sociology"  

Grantový 
projekt 



 
 

        9 2     F A K U L T A  S O C I Á L N Í C H  S T U D I Í   

 

Marada Radim 28.4.08 29.4.08 University of East 
London 

Londýn Velká Británie 

Účast na konferenci: 
"Myths and 
Mythologies of 
Slavonic Nations" 

Program EU , 
Erasmus 

Marada Radim 2.7.08 5.7.08 
Birbeck 
College, University 
of London 

Londýn Velká Británie 
Účast na konferenci 
"1968: Impact and 
Implications" 

Grantový 
projekt 

Marada Radim 30.10.08 2.11.08 Central European 
University 

Budapešť Maďarsko 
Pracovní - schůzka 
výzk. týmu 
EDUMIGROM 

Grantový 
projekt 

Marada Radim 8.4.08 22.4.08 

Columbia 
University,                 
New School for 
Social Research 

New York Spojené státy 
americké 

Účast na konferenci 
"Nation, Identity, 
Conflict and the 
State", příprava 
Transatlantic Degree 

Grantový 
projekt 

Marada Radim 17.3.08 29.3.08 

National Popular 
Culture Association, 
New School for 
Social Research, 
Eastern Connecticut 
State University 

San 
Francisco, 
New York,   
Willimantic 
(CT) 

Spojené státy 
americké 

Přednáškový, účast na 
konferenci „Eastern 
European Culture", 
příprava žádosti o 
Transatlantic Degree 

Grantový 
projekt 

Marada Radim 2.11.08 10.11.08 

New School of 
Social 
Research, Yale 
University 

New Haven Spojené státy 
americké 

Přednáškový, příprava 
společných studijních 
programů, příprava 
publikace 

Grantový 
projekt 

Marada Radim 15.10.08 15.10.08  Vídeň Rakousko Pracovní Grantový 
projekt 

Marada Radim 19.10.08 19.10.08  Vídeň Rakousko Pracovní Jiný rámec 

Marada Radim 3.12.08 5.12.08 Universita Bocconi Milán Itálie Přednáškový Grantový 
projekt 

Marada Radim 2.5.08 9.5.08 
Yale University,         
New School for 
Social Research 

New Haven Spojené státy 
americké 

Účast na konferenci 
"CCS Annual 
Conference: 
Collective Trauma", 
příprava Transatlantic 
Degree 

Grantový 
projekt 

Mareš Jan 15.9.08 17.9.08 Kongresové 
centrum SAV Stará Lesná Slovensko 

Účast na konferenci 
"Sociálne procesy a 
osobnosť" 

Grantový 
projekt 

Mareš Miroslav 23.6.08 25.6.08 Technische 
Universität Dresden 

Drážďany Německo 
Účast na konferenci 
"Totalitäres Erbe und 
Transformation" 

 

Mareš Miroslav 27.11.08 29.11.08 

EALIZ, 
Bundesministerium 
für Wissenchaft 
und Forschung 
Wien 

 ídeň Rakousko Pracovní  

Mareš Miroslav 15.10.08 18.10.08 EEEneT  Den Haag Nizozemsko 
European Expert 
Network EENet 
Meeting 

Jiný rámec 

Mareš Miroslav 11.6.08 14.6.08 Georgia State 
University Atlanta Spojené státy 

americké 

Účast na konferenci 
"Democracy and 
Extremism" 

Jiný rámec 

Mareš Miroslav 12.3.08 14.3.08 o.s. L'udia proti 
rasizmu 

Bratislava Slovensko Přednáškový Jiný rámec 

Mareš Miroslav 5.5.08 7.5.08 
Organizace pro 
bezpečnost a 
spolupráci v Evropě 

Vídeň Rakousko Přednáškový Mezinárodní 
program 



 
 

 V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  O  Č I N N O S T I  2 0 0 8  9 3  

 

Možný Ivo 3.4.08 6.4.08 Central European 
University 

Budapešť Maďarsko 
Pracovní - kick-off 
meeting pro 7. RP 
(EDUMIGROM) 

Grantový 
projekt 

Možný Ivo 23.9.08 26.9.08 Univerzita 
Komenského Bratislava Slovensko Přednáškový Program EU - 

Erasmus 

Možný Ivo 16.10.08 19.10.08 Institute for Human 
Sciences Vídeň Rakousko Studijní Grantový 

projekt 

Možný Ivo 6.9.08 13.9.08 ISA CFR  Lisabon Portugalsko 
Účast na konferenci 
"Family Diversity and 
Gender" 

Grantový 
projekt 

Možný Ivo 24.2.08 27.2.08 IWWM Vídeň Rakousko Účast na workshopu 
IWWM 

Mezinárodní 
program IREZ 

Možný Ivo 29.5.08 6.6.08  Kostnice Německo 
Účast na konferenci 
"Value of Children in 
Intergeneration" 

Grantový 
projekt 

Možný Ivo 12.6.08 15.6.08  Amsterdam Nizozemsko Účast na konferenci Jiný rámec 

Možný Ivo 17.9.08 17.9.08 SAV Bratislava Slovensko Přednáškový Jiný rámec 

Musil Libor 6.2.08 7.2.08 Trnavská univerzita Malá Lučivná Slovensko 
Účast na odborném 
semináři k soc. 
poradenství 

Jiný rámec 

Navrátil Jiří 24.8.08 27.8.08 
Universidad 
Autonoma de 
Barcelona 

Barcelona Španělsko 
Účast na konferenci 
"2nd ECPR Graduate 
Conference" 

Jiný rámec 

Navrátil Jiří 17.9.08 22.9.08  Malmö Švédsko Studijní - dotazníkové 
šetření Jiný rámec 

Navrátil Pavel 7.2.08 12.2.08 Institut V. Satirovej Piesočná Slovensko 
Studijní - systematický 
a růstový výcvik podle 
modelu V. Satirové 

Jiný rámec 

Navrátil Pavel 30.4.08 3.5.08 Institut V. Satirovej Košice Slovensko Studijní Jiný rámec 

Navrátil Pavel 12.11.08 16.11.08 
Pontifical Council 
for Health Pastoral 
Care 

Vatikán Vatikán 

Účast na konferenci 
"Care in the 
Treatment of Sick 
Children" 

Jiný rámec 

Navrátilová Jolana 7.10.08 8.10.08 Akadémia - veľtrh 
vzdelávania 

Bratislava Slovensko Pracovní pobyt Jiný rámec 

Navrátilová       
Jolana 

16.3.08 23.3.08 Univerza v Ljubljani Lublaň Slovinsko Školení Program EU - 
Erasmus 

Navrátilová Jitka 8.1.08 12.1.08 

Asociácia 
supervízorov a 
sociálných 
poradcov 

Bratislava Slovensko Studijní -odborný 
výcvik Jiný rámec 

Navrátilová Jitka 23.2.08 23.2.08 
Asociácia 
vzdelávatelov a 
supervízorov v SP 

Bratislava Slovensko Studijní -odborný 
výcvik 

Grantový 
projekt 

Navrátilová Jitka 15.4.08 19.4.08 ASSP Bratislava Slovensko Studijní - výcvikový 
kurz 

Grantový 
projekt 



 
 

        9 4     F A K U L T A  S O C I Á L N Í C H  S T U D I Í   

 

Navrátilová Jitka 3.9.08 6.9.08 ASSP Bratislava Slovensko Účast na odborném 
výcviku 

Jiný rámec 

Navrátilová Jitka 30.4.08 3.5.08 Institut V. Satirovej Košice Slovensko Studijní Jiný rámec 

Navrátilová Jitka 12.11.08 16.11.08 
Pontifical Council 
for Health Pastoral 
Care 

Vatikán Vatikán 

Účast na konferenci 
"Care in the 
Treatment of Sick 
Children" 

Jiný rámec 

Nečasová Mirka 4.6.08 8.6.08 Council of Europe Strasbourg Francie 

Workshop expertů na 
téma „Intercultural 
Competences in 
Social Services" 

Jiný rámec 

Nečasová Mirka 22.10.08 25.10.08 Council of Europe Strasbourg Francie 

Účast na workshopu 
expertů na téma 
"Intercultural 
Competencies in 
social Services" 

Jiný rámec 

Nečasová Mirka 12.11.08 15.11.08 Hogeschool van 
Utrecht Utrecht Nizozemsko Pracovní - schůze EC 

EASSW 
Program EU - 
Erasmus 

Nečasová Mirka 3.3.08 5.3.08 Hoogeschool 
Utrecht 

Amersfoort Nizozemsko 

Přednáškový, účast na 
workshopu 
"Reflections Upon the 
Ethical Challenges 
Facing Modern 
European Social 
Work" 

Program EU - 
Erasmus 

Nečasová Mirka 17.9.08 21.9.08 Hoogeschool Zuyd  Maastricht Nizozemsko Konference sítě škol 
EUSW 

Jiný rámec 
EUSW 

Nečasová Mirka 7.5.08 10.5.08 
Katholieke 
Hogeschool 
Kempen 

Geel Belgie Přednáškový Program EU , 
Erasmus 

Nečasová Mirka 13.10.08 17.10.08 Luiss Carli 
University Řím Itálie Studijní Jiný rámec 

Nekorjak Michal 1.11.08 1.11.08 Central European 
University 

Budapešť Maďarsko 
Účast na workshopu v 
rámci projektu 
EDUMIGROM" 

Grantový 
projekt 

Nekorjak Michal 10.12.08 13.12.08 Museum of 
Etnography Lvov Ukrajina 

Účast na workshopu 
organizace Člověk v 
tísni 

Grantový 
projekt 

Nosál Igor 7.1.08 13.1.08 University of 
Bergen Bergen Norsko 

Účast na konferenci 
"Youth on the 
Margins? 
Globalisation and 
Youth Culture in 
Border Areas of 
Western Europe" 

Jiný rámec 

Pakosta Petr 24.6.08 25.6.08 
Technischen 
Universität 
Chemnitz 

Chemnitz Německo Studijní Grantový 
projekt 

Pakosta Petr 30.11.08 2.12.08 

Vienna Institute of 
Demography, 
Austrian Academy 
of Science 

Vídeň Rakousko 

Účast na konferenci 
"Effects of Migration 
on Population 
Structures in Europe" 

Jiný rámec 

Pavelka Jiří 13.10.08 13.10.08 
Ekonomická 
univerzita v 
Bratislave 

Bratislava Slovensko 

Účast na konferenci 
"Medzikultúrny 
dialóg - nástroj 
stability a rozvoja 
Europského 
priestoru" 

Jiný rámec 



 
 

 V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  O  Č I N N O S T I  2 0 0 8  9 5  

 

Pavelka Jiří 27.2.08 28.2.08 
Univerzita 
Konštantína 
Filozofa v Nitre 

Nitra Slovensko 
Účast na konferenci 
"Literárny 
romantizmus" 

Jiný rámec 

Pavelka Jiří 17.9.08 18.9.08 
Univerzita 
Konštantína 
Filozofa v Nitre 

Nitra Slovensko 

Účast na konferenci 
"Autentické a 
univerzálne v tvorbe 
umenia a 
interpretácii" 

 

Pavelka Jiří 23.9.08 23.9.08 
Univerzita 
Konštantína 
Filozofa v Nitre 

Nitra Slovensko Pracovní pobyt Jiný rámec 

Pavelka Jiří 15.5.08 16.5.08 
FF Univerzity 
Konštantína 
Filozofa v Nitre 

Nitra Slovensko Přednáškový  

Plasová Blanka 4.6.08 7.6.08 
National Tech. 
University of 
Athens 

Atény Řecko 
Účast na "KATARSIS 
Plenary Workshop 6 
on Methodology" 

Program EU - 
6. RP 

Poledňová Ivana 26.10.08 30.10.08 Uniwersytet 
Wroclawski Vratislav Polsko Studijní Družba 

Pšeja Pavel 17.11.08 22.11.08 European 
Commission Brusel Belgie Pracovní Grantový 

projekt 

Pšeja Pavel 6.5.08 8.5.08 University College 
London 

Londýn Velká Británie 

Účast na konferenci 
"Europeanization in 
Central and Eastern 
Europe" 

Jiný rámec 

Rabušic       
Ladislav 12.4.08 20.4.08 Inter-University 

Centre Dubrovnik Dubrovník Chorvatsko Pracovní  - třetí 
jednání v rámci 7.RP 

Program EU 
,7.RP 

Rabušic       
Ladislav 

5.6.08 6.6.08 Coference Centre 
Alber Borchette 

Brusel Belgie Workshop 7RP Program EU - 
7. RP 

Rabušic       
Ladislav 

24.11.08 25.11.08  Brusel Belgie Pracovní - EVS 
meeting 

 

Rašticová          
Martina 2.7.08 3.7.08 Roosevelt 

University Chicago Spojené státy 
americké 

Účast na konferenci 
"7th Biennial 
Conference: Society 
for Psychological 
Studies of Social 
Issues" 

Jiný rámec 

Řehulková Jana 7.5.08 11.5.08 Turin University Turín Itálie 
Účast na konferenci 
"XIth EARA 
Conference" 

Grantový 
projekt 

Sidiropulu 
Janků Kateřina 3.4.08 6.4.08 Central European 

University Budapešť Maďarsko 
Pracovní - kick-off 
meeting pro 7. RP 
(EDUMIGROM) 

Grantový 
projekt 

Sigmundová       
Dana 

12.8.08 12.8.08 
Centrum VTI SR, 
Univerzitná 
knižnica  

Bratislava Slovensko Návštěva a pracovní 
jednání Jiný rámec 

Sirovátka            
Tomáš 

7.12.08 9.12.08 European 
Commission 

Brusel Belgie 
Účast na workshopu 
"Employment 
Sociology" 

Program EU 

Sirovátka            
Tomáš 11.12.08 12.12.08 European 

Commission Brusel Belgie Účast na workshopu 
"Social Inclusion" Program EU 

Sirovátka            
Tomáš 

7.10.08 9.10.08 Katholieke 
Universiteit Leuven Lovaň Belgie Přednáškový Program EU - 

Erasmus 



 
 

        9 6     F A K U L T A  S O C I Á L N Í C H  S T U D I Í   

 

Sirovátka            
Tomáš 

27.1.08 31.1.08 Universidade de 
Lisboa 

Lisabon Portugalsko Účast na konferenci 
"Social Innovation" 

Program EU  

Sirovátka            
Tomáš 14.2.08 17.2.08 Université Paris 7 - 

Denis Diderot Paříž Francie Účast na workshopu 
NoE RECWOWE 

Program EU - 
6. RP 

Sirovátka            
Tomáš 

17.9.08 21.9.08 University of 
Helsinki Helsinki Finsko Účast na konferenci 

ESPA  
Grantový 
projekt 

Sirovátka            
Tomáš 

7.9.08 9.9.08 
Univerzita 
Komenského, IVO, 
IVPR 

Bratislava Slovensko 
Účast na konferenci 
"Poverty and Social 
Exclusion" 

Jiný rámec 

Sirovátka            
Tomáš 28.11.08 30.11.08 Uniwersytet 

Warszawski Varšava Polsko 
Pracovní - příprava 
projektu COST 7. RP 
EU 

Program EU - 
7. RP 

Sirovátka            
Tomáš 

25.9.08 28.9.08 ESSA Berlín Německo 
Účast na konferenci 
"Annual ESSA 
Conference" 

Grantový 
projekt 

Sirovátka            
Tomáš 

14.5.08 16.5.08 

Institut für 
Arbeitsmarkt und 
Berufsforschung 
der BA 

Norimberk Německo 

Účast na konferenci 
"Activation Policies 
on the Fringes of  
society: A Challenge 
for European Welfare 
States" 

Program EU  

Sirovátka            
Tomáš 11.6.08 14.6.08 

Institute for 
Research in 
Economics and 
Business 
Administration 

Oslo Norsko 
Účast na konferenci 
"RECWOWE, 
Integration Week" 

Program EU - 
6. RP 

Slepičková       
Lenka 12.6.08 14.6.08 

Österreichisches 
Institut für 
Familienforschung, 
Universität Wien 

Vídeň Rakousko 

Účast na konfenci "3. 
Europäischen 
Fachkongresses für 
Familienforschung" 

Grantový 
projekt 

Smekal Hubert 17.7.08 20.7.08 

European 
Interuniversity 
Centre for Human 
Rights and 
Democratization 

Benátky Itálie Pracovní pobyt Mezinárodní 
program EIUC

Smekal Hubert 5.12.08 7.12.08 

European 
Interuniversity 
Centre for Human 
Rights and 
Democratization 

Benátky Itálie Pracovní 
Mezinárodní 
program: 
EUIC 

Smekal Hubert 6.7.08 13.7.08 
Institut Barcelona 
D´Estudis 
Internacionalis 

Barcelona Španělsko Studijní - letní škola  

Smolík Josef 4.6.08 18.6.08 EURO 2008 Basilej Švýcarsko 
Pracovní: sociální 
práce s fanoušky 
během ME 2008 

Jiný rámec 

Stibral Karel 9.11.08 15.11.08 Universitätsbiblioth
ek, Heidelberg Heidelberg Německo Studijní Grantový 

projekt 

Stojarová Věra 5.12.08 19.12.08 Vrije Universiteit 
Brussel 

Brusel Belgie Přednáškový Program EU 
Erasmus 

Stojarová Věra 5.12.08 14.12.08 Pobočka nadace 
Člověk v tísni Bankok Thajsko Přednáškový Jiný rámec 

Stojarová Věra 14.4.08 14.4.08 
Spoločnosť pre 
strednú a východnú 
Európu 

Bratislava Slovensko Přednáškový Družba 

Stojarová Věra 21.4.08 21.4.08 
Spoločnosť pre 
strednú a východnú 
Európu 

Bratislava Slovensko Přednáškový Družba 



 
 

 V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  O  Č I N N O S T I  2 0 0 8  9 7  

 

Stojarová Věra 28.4.08 28.4.08 
Spoločnosť pre 
strednú a východnú 
Európu 

Bratislava Slovensko Přednáškový Družba 

Suchý Petr 8.11.08 17.11.08 

Columbia 
University, CEPA, 
National Institute 
for Public Policy 

New York, 
Washington 

Spojené státy 
americké 

Účast na semináři, 
jednání o spolupráci Jiný rámec 

Suchý Petr 3.5.08 8.5.08 
Nová 
ázerbájdžánská 
strana 

Baku Ázerbájdžán 

Účast na konferenci 
"Stabilita demokracie 
v transizujících 
zemích" 

Jiný rámec 

Sychra Zdeněk 24.4.08 26.4.08 
Technischen 
Universität 
Chemnitz 

Oberwiesent
hal 

Německo 

Účast na workshopu 
"Budoucnost Evropy: 
Společné instituce a 
dobří sousedé" 

Jiný rámec 

Szaló Csaba 10.9.08 17.9.08 
Leopold-Franzens-
Universität 
Innsbruck 

Innsbruck Rakousko 

Účast na konferenci 
"ESA Social Theory 
Conference", 
pracovní jednání 

Grantový 
projekt 

Szaló Csaba 26.6.08 6.7.08 IIS Congress, CEV, 
ELTE 

Budapešť Maďarsko 
Účast na konferenci 
"38th IIS World 
Congress" 

Grantový 
projekt 

Šedo Jakub 26.11.08 30.11.08 
Nationale 
Bibliotheek Van 
Nederland 

Den Haag Nizozemsko Pracovní - sběr dat Grantový 
projekt 

Šimčíková        
Marika 

12.8.08 12.8.08 
Centrum VTI SR, 
Univerzitná 
knižnica v Bratislave

Bratislava Slovensko Návštěva a pracovní 
jednání 

Jiný rámec 

Širůček Jan 7.5.08 11.5.08 Turin University Turín Itálie 
Účast na konferenci 
"XIth EARA 
Conference" 

Grantový 
projekt 

Šišláková    
Monika 24.6.08 28.6.08 Slovenská 

akadémia vied Bratislava Slovensko Studijní Jiný rámec 

Šišláková    
Monika 

8.1.08 12.1.08 

Asociácia 
supervízorov a 
sociálných 
poradcov 

Bratislava Slovensko Studijní -odborný 
výcvik 

Jiný rámec 

Šišláková    
Monika 19.2.08 23.2.08 

Asociácia 
vzdelávatelov a 
supervízorov v SP 

Bratislava Slovensko Studijní -odborný 
výcvik 

Grantový 
projekt 

Šišláková    
Monika 

19.4.08 19.4.08 ASSP Bratislava Slovensko Studijní - výcvikový 
kurz 

Grantový 
projekt 

Šišláková    
Monika 

2.9.08 6.9.08 ASSP Bratislava Slovensko Účast na odborném 
výcviku 

Jiný rámec 

Šišláková    
Monika 30.4.08 3.5.08 Institut V. Satirovej Košice Slovensko Studijní Jiný rámec 

Šišláková    
Monika 

12.11.08 16.11.08 
Pontifical Council 
for Health Pastoral 
Care 

Vatikán Vatikán 

Účast na konferenci 
"Care in the 
Treatment of Sick 
Children" 

Jiný rámec 

Šléglová Irena 12.8.08 12.8.08 
Centrum VTI SR, 
Univerzitná 
knižnica v Bratislave

Bratislava Slovensko Návštěva a pracovní 
jednání 

Jiný rámec 

Šléglová Irena 12.5.08 16.5.08 Univerzita 
Komenského Bratislava Slovensko Studijní pobyt Program EU  

Erasmus 

Šléglová Irena 20.4.08 26.4.08 
Universitetska 
biblioteka Sv. 
Kliment Ohridski 

Sofie Bulharsko Pracovní Program EU , 
Erasmus 



 
 

        9 8     F A K U L T A  S O C I Á L N Í C H  S T U D I Í   

 

Šléglová Irena 11.11.08 18.11.08  Sofie Bulharsko 

Přednáškový, účast na 
konferenci 
"Globalisation and 
the Management of 
Information 
Resources" 

Jiný rámec 

Šmahel David 24.6.08 28.6.08 L'Université de 
Nîmes Nîmes Francie Účast na konferenci 

CATaC   

Šmahel David 7.5.08 11.5.08 Turin University Turín Itálie 
Účast na konferenci 
"XIth EARA 
Conference" 

Grantový 
projekt 

Šmahel David 27.3.08 29.3.08 Youth Digital 
Media Use Survey 

Budapešť Maďarsko 

Setkání odborníků k 
projektu Youth Digital 
Media Use Survey 
Project 

Jiný rámec 

Šmíd Tomáš 1.7.08 13.7.08 IRI Karnegy Moskva Rusko Studijní Mezinárodní 
program 

Šmíd Tomáš 14.2.08 22.2.08 OBSE Jerevan Arménie Pozorovatelská mise Jiný rámec 

Šmídová Iva 9.12.08 13.12.08 University of 
Helsinki Helsinki Finsko 

Účast na konferenci 
"Welfare, Gender and 
Agency in Russia and 
Eastern Europe" 

Grantový 
projekt 

Šmídová Iva 28.9.08 30.9.08 EILIC Eisenstadt Rakousko 

Účast na workshopu 
"Women Taking 
Chances. A Collection 
of Female 
Biographies" 

Mezifakultní 
smlouva 

Šmídová Iva 1.11.08 7.11.08 
London 
Metropolitan 
University 

Londýn Velká Británie 

Účast na workshopu v 
rámci projektu 
"Koordinace přípravy 
rozšíření výuky v 
anglickém programu" 

Grantový 
projekt 

Štětka Václav 13.3.08 16.3.08 Univerza v Ljubljani Lublaň Slovinsko 
Účast na konferenci 
"No End of 
Transition?" 

Jiný rámec 

Štětka Václav 3.8.08 16.8.08 Univerza v Ljubljani Lublaň Slovinsko Studijní - letní škola 
ECPR Summer School 

Jiný rámec 

Štětka Václav 7.4.08 14.4.08 Uniwersytet 
Wroclawski Vratislav Polsko Přednáškový Družba 

Štětka Václav 25.11.08 28.11.08 ECREA Barcelona Španělsko 

Účast na konferenci 
"2nd European 
Communication 
Conference ECREA" 

Grantový 
projekt 

Téra Jakub 12.8.08 12.8.08 
Centrum VTI SR, 
Univerzitná 
knižnica v Bratislave

Bratislava Slovensko Návštěva a pracovní 
jednání Jiný rámec 

Tomešová 
Bartáková      
Helena 

3.2.08 5.2.08 Plovdiv University Plovdiv Bulharsko 
Účast na konferenci 
"Work-life Balance in 
Europe" 

Jiný rámec 

Vacková        
Barbora 

27.10.08 31.10.08 Kobenhavns 
Universitet 

Kodaň Dánsko 

Účast na konferenci 
"Home and Urbanity: 
Cultural Perspectives 
on Housing and 
Everyday Life" 

Grantový 
projekt 

Vacková        
Barbora 

5.7.08 8.7.08 University College 
Dublin 

Dublin Irsko 

Účast na konferenci 
"Shrinking Cities, 
Sprawling Suburbs, 
Changing 
Countryside" 

Grantový 
projekt 



 
 

 V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  O  Č I N N O S T I  2 0 0 8  9 9  

 

Vail Benjamin 
Jeremiah 

17.5.08 23.5.08 Vrije Universiteit 
Brussel 

Brusel Belgie Přednáškový Program EU 
Erasmus 

Vančura Jan 27.5.08 1.6.08 

American 
Association on 
Intellectual and 
Developmental 
Disabilities 

Washington 
DC 

Spojené státy 
americké 

Účast na výročním 
zasedání AAIDD 
Annual Meeting 2008

Jiný rámec 

Vašečka Imrich 15.7.08 18.7.08 Akademia 
Górniczo-Hutnicza Kraków Polsko   Jiný rámec 

Volek Jaromír 10.4.08 12.4.08 Uniwersytet 
Wroclawski Walbrzych Polsko 

Účast na konferenci 
"První polsko-české 
fórumo politických 
vědách" 

Jiný rámec 

Vrbková Klára 7.7.08 18.7.08 Recwowe/ Espanet Utrecht Nizozemsko Studijní - letní škola Program EU 

Winkler Jiří 27.1.08 1.2.08 Universidade de 
Lisboa Lisabon Portugalsko Pracovní 

Grantový 
projekt - 
Katarsis 

Winkler Jiří 11.6.08 14.6.08 

Institute for 
Research in 
Economics and 
Business 
Administration 

Oslo Norsko 
Účast na konferenci 
"RECWOWE, 
Integration Week" 

Program EU - 
6. RP 

 
 
 
 



 
 

        1 0 0     F A K U L T A  S O C I Á L N Í C H  S T U D I Í   

 

17. příloha č. 5 – Zahraniční stáže studentů 

17.1 - program ERASMUS 

17.1.1 jaro 2008 

Příjmení  Jméno Katedra Přijímací univerzita 
Pernicová Hana HEN Vrije Universiteit Brussel 
Kala Lukáš HEN Vrije Universiteit Brussel 
Vítek Radim HEN Vrije Universiteit Brussel 
Poláková Dana MSZU University of East London 
Novotná Hana MSZU Institut d´Etudes Politiques de Paris 
Koláriková Jana MSZU Institut d´Etudes Politiques de Paris 
Kavanová Lucie MSZU Technische Universitat Ilmenau 
Randusová Ludmila MSZU University of Ljubljana 
Fuxová Zuzana MSZU University of Ljubljana 
Wallnerová Zuzana MSZU University of East London 
Cisariková Anna MVES Universiteit Antwerpen 
Kaplanová Dagmar MVES Istanbul Bilgi University  
Blažek Jan  MVES Universita di Bologna 
Čermáková Lenka MVES University of Bergen 
Žáčková Magdalena MVES Universita di Bologna 
Polášková Marta MVES University of Bergen 
Kutra Milan MVES University of Ljubljana 
Verner Pavel MVES Institut d´Etudes Politiques de Paris 
Kohutičová  Pavlína MVES Universiteit Antwerpen 
Pittner Radoslav MVES Otto-von-Guericke-Universitat Magdeburg 
Jurčová Veronika MVES University of Bergen 
Čížková Zuzana MVES Universita di Bologna 
Mikušović Dušan POL Uniwersytet Warszawski 
Jambor Eduard POL University of Oslo 
Musilová Hana POL University of Ljubljana 
Kašparová Iveta POL Mykolas Romeris University 
Semelová Marcela POL Wyzsa Szkola Biznesu-National-Louis University 
Němeček Martin POL University of Ljubljana 
Procházka Jakub PSY Technische Universitat Chemnitz 
Zálešáková Kateřina PSY Universita degli Studi G.d´Annunzio 
Macounová Michaela PSY Universita degli Studi G.d´Annunzio 
Licehammerová Šárka PSY Université Pierre Mendes France Grenoble 2 
Audyová Alice SOC Universitat Leipzig 
Zachariášová Eva SOC University of East London 
Brodacká Gabriela SOC University of Copenhagen 
Fejfarová  Kristýna SOC Universidade do Porto 
Suchá Ladislava SOC University of Copenhagen 
Čizmaziová Lucia SOC Hogskolan Dalarna Falun 



 
 

 V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  O  Č I N N O S T I  2 0 0 8  1 0 1  

 

Laudátová  Marie  SOC University of Ljubljana 
Žampachová Markéta SOC University of East London 
Voráč Martin SOC University College London 
Švambergová Petra SOC University of Bergen 
Koubalíková Sylvie SOC University of Copenhagen 
Pudilová Veronika SOC Universitat Wien 
Crha  Zbyněk  SOC University of Ljubljana 
Baklíková Anna SPSP Katholieke Universiteit Leuven 
Jedličková Hana SPSP Hogeschool Utrecht de Horst (Amersfoort) 

 

17.1.2 podzim 2008 

Příjmení  Jméno Katedra Přijímací univerzita 
Jakl Štěpán HEN Universidad de Granada 
Rambousková Hana HEN University College London 
Fišerová Veronika HEN University of Salford  
Čermáková Michaela HEN Vrije Universiteit Brussel  
Labohý Jan HEN Vrije Universiteit Brussel  
Barochová Eliška MSZU Högskolan, Dalarna 
Nekolná Lucie MSZU Hochschule Magdeburg-Stendal 
Petrová Lenka MSZU Instituto Politécnico de Lisboa 
Dolejšová Markéta MSZU TU Illmenau 
Agalarov Sabir MSZU Universidad de Valladolid 
Jelínková Martina MSZU University of Bergen 
Nečasová Hana MSZU University of East London 
Pavlínová Alžběta MSZU University of East London 
Běhalová Jana MSZU University of Ljubljana 
Téra Jakub MSZU University of Plymouth 
Vaňáček Michal MVES Collegium Civitas Warsaw 
Kolečková Eva MVES Universiteit Utrecht 
Fabo Brian MVES University College London 
Luláková Dagmar MVES University of Bergen 
Vargová Lucie MVES University of Bergen 
Vespalcová Vendula MVES University of Bergen 
Duxová Kateřina MVES University of Plymouth 
Hovorka Radek MVES University of Plymouth 
Kočí Eva MVES University of Porto 
Phamová Melanie MVES Vrije Universiteit Brussel 
Glacová Markéta POL Mykolas Romeris University Vilnius 
Boledovičová Lucie POL Universita degli studi di Bologna 
Mairovský Štěpán POL Universität Wien 
Lukášová Eva POL University of Bergen 
Havlín František POL University of Helsinki 
Chovanová Eva POL University of Helsinki 
Pavelek Ondřej POL University of Ljubljana 
Dyčka Lukáš POL University of Oslo 
Pecková Simona POL University of Oslo 
Lukáč Petr POL Vrije Universiteit Brussel 



 
 

        1 0 2     F A K U L T A  S O C I Á L N Í C H  S T U D I Í   

 

Dvořáková Alžběta PSY Orebro Universitet 
Janasová Kateřina PSY Technische Universität Chemnitz 
Zajíčková Klára PSY University of Porto 
Bartoš Pavel SOC University of East London 
Svačina Karel SOC University of East London  
Kalousková Martina SOC University of Groningen 
Nezhybová Michaela SOC University of Groningen 
Kováčik Ivan SOC University of Ljubljana 
Samoëlová Šárka SPSP Högskolan, Dalarna 
Fialková Romana SPSP Katholieke Universiteit Brabant Tilburg 
Kubešová Hana SPSP University FH - Campus Wien 
Růžičková Daniela SPSP University Roma, Luiss Guido Carli 

 

17.2 Vyjíždějící studenti v rámci ostatních výměnných programů 

17.2.1 Freemovers 

Příjmení  Jméno Katedra Přijímací univerzita 

Floriánová Edita  University of Jyväskylä, Finsko 
Hošková Kateřina  Universidad de Granada, Španělsko 
Jedličková Hana  University of Jyväskylä, Finsko 
Kerényi Szabina  European University Institute, Itálie 
Kudláček Ladislav  University of Delhi, Indie 
Landsmanová Olga  Universidad Comlutensen de Madrid, Španělsko 
Nowaková Viola  Universität Zürich, Švýcarsko 

 

17.2.2 Partnerská stipendia 

Příjmení  Jméno Katedra Přijímací univerzita 
Dóšová Eva  Keimyung University 
Strauch  Adam  Korea University 
Balunová  Kateřina  Kennesaw University (Georgia Consorcium) 
Mrázek  Pavel  Lousiana State University 
Piteľová Lucia  West Virginia University 
Dančíková  Zuzana  Hendrix College 
Surovková Eva  Edgewood College 
Kolářová Libuše  University of Arizona, USA 
Kotrčová Jana  University of Saskatchewan, KANADA 
Linkov Václav  University of Sungkyunkwan, Korea 
Pavlík Michal  Kansai Gaidai, Japonsko 
Staroňová Martina  Momoyma Gakuin, Japonsko 
Postránecká Barbora  Momoyma Gakuin, Japonsko 
Kolmaš Michal  Akita International University, Japonsko 
Čaputová Kateřina  Pontifícia Universidade Católica do Rio de Janeiro 
Jašová Alexandra  Universidad Nacional Autónoma de Mexico 
Broučková Ivana  Hong Kong Baptist University 



 
 

 V Ý R O Č N Í  Z P R Á V A  O  Č I N N O S T I  2 0 0 8  1 0 3  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

Výroční zpráva o činnosti Fakulty sociálních studií Masarykovy univerzity za rok 2008 

 
 Hlavní editor: Markéta Pitrová 

 Redaktor: Magdalena Pažourková 

 Jazyková korektura: Alexandr Průša 

 Technický redaktor: Libor Caha 

 Fotografie: Archiv FSS 

 Sazba: Magdalena Pažourková 

 Tisk, www, CD-ROM: Libor Caha, CIKT FSS MU 

 Vydala: FSS MU, Joštova 10, 602 00 Brno 

 Rok vydání: 2009 

 Vydání: první 

 


